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Piemin koncentrācijas
nometnēs nomocītos

Lai pieminētu savus bojā gājušos nometnes biedrus, otrdien Salaspils memoriālā pulcējās
bijušie koncentrācijas nometnes ieslodzītie un viņu tuvinieki. Viņi pieminēja ne tikai

Salaspils koncentrācijas nometnes, bet arī daudzo cietumu un geto upurus.

Aptuveni 200 piemiņas brīža dalībniekiem goda aplī ap visu baraku atrašanās vietām

pievienojās Krievijas vēstnieks Latvijā Aleksandrs Raņņihs, deputāts Andris Ameriks, kas

ar savu klātbūtni solidarizējās ar 11.aprīļa - Starptautiskās fašistisko koncentrācijas
nometņu ieslodzīto atbrīvošanas dienas dalībniekiem ne tikai Latvijā, bet arī Polijā, Vācijā,
Ukrainā un citās savulaik vācu armijas okupētajās valstīs. Klātesošie nolika ziedus un

tradicionālo konfekti uz memoriālās plāksnes, kas novietota kādreizējās bērnu barakas

vietā. Foto - Uldis Briedis, Diena

No Olaines profilaktorija aizbēguši 9 bēgļi
Valdis Francs

Rīga, ll.apr. Pirmdien,

10.aprīlī, pulksten 20.30 policijas
darbiniekikonstatējuši, ka no Olai-

nes cietuma profilaktorija, kurā at-

radās 105 kurdu, afgāņu un pales-

tīniešu bēgļi, pazuduši deviņi bēg-

ļi, Dienu informēja iekšlietu minis-

tra preses sekretārs Normunds

Beļskis. Starp aizbēgušajiem ir arī

astoņus gadus vecs bērns. lespē-

jams,bēgļi nometnipametuši svēt-

dienasnaktī.

N.Beļskis uzskata, ka aziātu iz-

celsmes ieceļotāju bēgšana bijusi

labi organizēts pasākums. Bēgļus
apsargāja mobilāpolicijas pulka po-

licisti, taču ēka, kurā bēgļi bija iz-

mitināti, atrodas cietuma teritorijā.

Patlabanbēgļu nometnes apsardze

esot pastiprināta. Izbēgušie tiekot

meklēti, ll.aprilaavīzē SM-segodņa

(bēgšana tika konstatēta 10.aprīļa
vakarā) publicēta saruna ar izbēgu-

šajiem bēgļiem, kas tagad atrodo-

ties kādā konspiratīvā dzīvoklī, un

viņu fotoattēls. Šajā intervijā bēgļi

paskaidro, ka no cietumaizkļuvuši

caur logu.Sīkāka informācijapar to,

kā viņiem izdevies izkļūt no Olai-

nes cietuma, netiek sniegta.
Kāds imigrācijas policijas darbi-

nieks Dienai pastāstīja, ka pagai-
dāmtiekot noskaidroti apstākļi, kā

bēgļi aizbēguši. Cietuma apsardze
neesot atbildīga par bēgļu apsargā-
šanu. Olaines cietums esot vaļējā
tipa cietums, tādēļ tas netiekotap-
sargāts pa perimetru, informēja
imigrācijas policijas darbinieks.

Ar imigrācijas policijas priekš-
nieku AivaruKurpnieku Dienailīdz

redakcijas slēgšanai kā allaž sazi-

nāties neizdevās. 4

Pilsonības komisijā konflikti paralizē darbu
Juris Tihonovs

Rīga, ll.apr. Saeimā izveido-

tā Pilsonības likumaizpildes komi-

sija šodien atkal bija spiesta pār-

trauktdarbukvorumatrūkuma dēļ,

jo LNNK deputāts DainisStalts pēc
strīda ar Tautas saskaņas partijas

deputātu Jāni Jurkānupameta ko-

misijas sēdi.

Komisijas sekretārs Dzintars

Ābiķis presei pastāstīja, ka D.Stalta

un JJurkāna konflikts sācies, kad

komisija apspriedusi kandidatūras

uzņemšanai Latvijas pilsonībā par

īpašiem nopelniem valsts labā.

D.Staltspametis apspriežu telpu, tā-

pēc kvoruma trūkuma dēļ nācies

sēdi pārtraukt. D.Stalts atteicās žur-

nālistiem komentēt iemeslus, kā-

pēc viņš pameta slēgto komisijas
sēdi.

Savukārt JJurkāns presei

pastāstīja, ka šī esot jau trešā reize,

kad Pilsonības likuma izpildes ko-

misija spiestapārtraukt sēdi kvoru-

ma trūkuma dēļ. Šādā komisijas
darba kavēšanā JJurkāns vainoja

nacionālu deputātus, kas atklāti

paužot noraidošuattieksmi pretuz-

ņemšanupilsonībā par īpašiem no-

pelniem. Viņš ari pastāstīja, ka šo-

dienaskonflikts izraisījies, apsprie-
žot kādreizējā Augstākās padomes
deputāta Vladlena Dozorceva kan-

didatūru pilsonības saņemšanai.

Jāatgādina, ka V.Dozorcevs bija
viens no deputātiem, kuri balsoja
par neatkarības deklarācijas pie-
ņemšanu 1990.gada 4.maijā.

Tautas saskaņas partija lūdz

prezidentu neizsludināt likumu
Nellija Ločmele

Rīga, 1 l.apr. Tautassaskaņas
partija pirmdien nosūtījusi Valsts

prezidentam aicinājumu nodot liku-

mu «Grozījumi likumā«Par sabied-

riskajām organizācijām un to apvie-

nībām»» Saeimai otrreizējai caur-

skatīšanai, jo tas pārkāpjot pilsoņu
konstitucionālās tiesības saglabāt
noslēpumā savu piederību kādai

partijai. TSP valde uzskata, ka gai-

dāmā politisko partiju pārreģistrā-
cija dos ierēdņiem nekontrolējamas
tiesības piekļūt partiju dokumen-

tiem.

Saeimas.aprīlī pieņēma sabied-

risko organizāciju likumā grozīju-

mus, kas paredz, ka Latvijā drīkst

pastāvēt tikaitādas partijas, kas līdz

I.jūlijam Tieslietu ministrijā ie-

sniegsvismaz200 biedrusarakstu.

Turklāt vismaz pusei partijas bied-

ru jābūt LR pilsoņiem. TSP valde

uzskata, ka šī pārreģistrācija irpret-

runā ar LR kostitucionālo likumu

«Cilvēka un pilsoņa tiesības un pie-

nākumi,» kas nosaka, ka nevienu

nedrīkst piespiest atklāt savus po-

litiskos uzskatus un izspaust savu

partijaspiederību. TSP uzskata, ka

Satversmes tiesa nepieļautu šādu

konstitucionālālikumapārkāpumu,
taču diemžēltānav izveidota, tāpēc
TSPaicina prezidentu izmantot Sa-

tversmes dotās tiesības un nosūtīt

likumu otrreizējai caurskatīšanai

Saeimā.

Satversmeparedz, ka Valsts pre-

zidents septiņu dienu laikā pēc li-

kuma pieņemšanas Saeimā (šajā

gadījumā līdz 12.aprilim) motivētā

rakstā var lūgt Saeimas

priekšsēdētājam likumaotrreizēju

caurskatīšanu. Kā zināms, šādi pa-

gājušāgada vasarā tika grozīts Pil-

sonības likums. Taču Valsts prezi-

dentakancelejā Dienaotrdienasva-

karā uzzināja, ka TSP aicinājums

vēl nav saņemts. Prezidents pašlaik

iepazīstoties ar likumu un, ja radī-

sies pamats iebildumiem, izmanto-

šot visas Satversmēparedzētās tie-

sības.�

Baltijas valstis gatavo līgumu
par bezvīzu režīmu
Baiba Melnace

Rīga, 1l.apr. Ministrukabine-

ts otrdien apstiprinājis parakstīša-
naiLatvijas, Lietuvas un Igaunijas
valdību līgums par savstarpējo bez-

vīzu iebraukšanas kārtību. lespē-

jams, ka visu trīs Baltijas valstu ār-

lietu ministri šo līgumu parakstīs

jau21.aprīlī, preses konferencē pēc

valdības sēdes teica I.atvijas ārlie-

tu ministrs Valdis Birkavs.

Līgums paredz, ka Latvijas,

Igaunijas un Lietuvas pilsoņiem,
kuriem ir derīgi ceļošanas doku-

menti, ir tiesības brīvi iebraukt un

uzturēties citā Baltijas valsti, kā arī

šķērsot to tranzītā.

Valdība akceptējusi arī divus lī-

guma papildu protokolus, kas reg-

lamentē ārvalstnieku uzturēšanos

Baltijas valstu teritorijā un visu trīs

valstu migrācijas politiku.
V.Birkavs kā Latvijas puses panā-
kumu protokola sagatavošanā mi-

nēja,ka Igaunija piekritusi uzskatīt

par derīgiem dokumentiembijušās
PSRS ārzemju pases, jo «šīs valsts

vai"., nav, bet tās pilsoņi ir paliku-

ši», un šī problēma esot jārisina.

Līguma protokols paredz, ka Lat-

vijā, Lietuvā un Igaunijā dzīvojošiem

ārvalstniekiem ir tiesības brīvi ie-

brauktun uzturētiesabu pārējo Bal-

tijas valstuteritorijā līdz 30 dienām,

taču ne vairāk kā 90dienas gadā,ja

viņiem ir bijušās PSRS ārzemju pa-

se un atgriešanās garantija. Tas no-

zīmē,kaLatvijā dzīvojošie ārvalstnie-

ki Lietuvā un Igaunijā varēs ie-

braukt, ja tiem būs Latvijas lekšlie-

tu ministrijāreģistrēta PSRS ārzem-

ju pase un atgriešanās garantija.

MK otrdien akceptēja ari Latvi-

jas, Igaunijas un Lietuvas līgumu

par savstarpējo palīdzību muitas

jautājumos, kas tika parakstīts jau
pērnāgadaaugustā. Šis līgums vēl

jāratificē Saeimai. Līgums paredz

Baltijas valstu sadarbību valstu ro-

bežu šķērsojošo personu, preču un

transporta līdzekļu uzraudzībā, ne-

pieciešamo dokumentuun informā-

cijas apmaiņā.^

Rīgas dome atbrīvo no amata divas Kurzemes

rajona pašvaldības galvenās amatpersonas
Dzintra Āboliņa

Rīga, 1 l.apr. Rīgas domes de-

putāti otrdien pieņēma lēmumu at-

brīvot Rīgas domnieku Oskaru

Cauni no Kurzemes rajona valdes

priekšsēdētāja amata un Antonu

Kovaļevski no Kurzemesrajona val-

despriekšsēdētāja vietniekaun val-

des locekļa amata.Aizklāti balsojot

ar biļeteniem, par O.Caunes atbrī-

vošanu no amatabija 31 domnieks,

pret 20, atturējās 1. Savukārt

par AKovaļevska atbrīvošanu no-

balsoja 40 domes deputāti, pret

7, atturējās 5. Pavisam balsoša-

nā piedalījās 52 Rīgas domnieki.

Diena vairākkārt rakstījusi par

Rīgas domes deputātu grupas un

revīzijas komisijas veikto pārbaudi

akciju sabiedrībāPārdaugavas sil-

tums (PS), kuras prezidents ir

A.Kovaļevskis, un Kurzemes

priekšpilsētās municipālās saimnie-

cības pārvaldē. Rīgas domes

priekšsēdētājs Māris Purgailis jau

ir parakstījis rīkojumu par pilnas
saimnieciskās darbības pārbaudi
abās Pārdaugavas rajonu valdēs.

Aivars Prūsis (DP), uzstājoties

debatēs, aicināja atcerēties ari to la-

bo, ko O.Caune esot paveicis, bū-

dams Kurzemes rajona valdes

priekšsēdētājs, kā ari novērtētPSpo-

zitīvo darbību uzstādītos siltum-

mēritājus, rekonstruētos siltumva-

dus un mēģinājumu nostāties pret

valsts a/s Latvenergo monopolu.

Prezidents sveic Ludmilu Azarovu jubilejā

Egīls Zirnis

Rīga, ll.apr. Dzejniecei Lud-

milaiAzarovai šodien nozīmīga ju-

bileja 60 gadi. Daudzo apsveicē-

ju vidū Ojāra Vācieša muzejā dzej-
nieka dzīvesbiedri sveikt bija iera-

dies ariValsts prezidents GuntisUl-

manis ar saviem padomniekiem
RaimonduPaulu, Silviju Dreimani

un Antainu Bušu. Prezidents

augstu novērtējajubilāres devumu

latviešu kultūrā un sveica viņu ar

pavasarīguziedupušķi. Vaļsirdīgās
sarunās pie lielā jubilejas kliņģera
tika pārspriestas ari dzejnieka me-

moriālāmuzeja tālākveidošanas ie-

ceres.

«Pašlaik nodarbojos tikai ar tul-

košanu, taču šis darbs man sniedz

ļoti lielu gandarījumu,» Dienai

sacīja LudmilaAzarova. Dzejniece

tulko Rīgai veltītu darbu Bazilija

Plīnija Odu Rīgai, kas iznākusi tie-

ši pirms 400 gadiem, 1595.gadā,

Leipcigā latīņu valodā. lecerēts to

pārtulkot vairākās valodās, darbā

piedalās arī Juris Kronbergs un

LeonsBriedis. LudmilaAzarova ga-

tavo ari grāmatupar Pārdaugavu.^

Ludmila Azarova un Guntis Ulmanis Ojāra Vācieša memoriālajā istabā.

Foto - Elmārs Rudzītis, A.F.I.

Parafēs līgumu
ar Eiropas
savienību
Jānis Kulmanis

Rīga, ll.apr. Paredzams, ka

trešdien Briselē notiks Latvijas un

Eiropas savienības (ES) asociatīvā

līguma parafēšana (galīga saskaņo-

šana), otrdien preses konferencē

informēja ārlietu ministrs Valdis

Birkavs.

Šodien Ministrukabinets pilnva-

roja Latvijas vēstnieku ES Juri Ka-

nelu parafēt šo dokumentu, kura

parakstīšanu Latvijas puse iecerē-

jusi jūnijasākumā. J.Kanels no Lat-

vijas puses esot vadījis līdzšinējās

sarunas ar ES par šā līguma izstrā-

dāšanu.Parafēšanasprocedūrā tiek

parakstīta katra līguma lapa.

Latvijas ārlietu ministrs sacīja,

ka asociatīvā līguma parakstīšana
būs liels notikums Latvijai tāpatkā

iestāšanās Eiropaspadomē. Viņš bi-

ja apmierināts, ka divosgados Lat-

vija paveikusi to, ko citas Centrā-

leiropas un Austrumeiropas valstis

darījušas daudzusgadus. Šā iemes-

la dēļ Latvija būs vienādā statusā

ar pārējām valstīm, kas izteikušas

vēlēšanos nākotnē kļūt par ES da-

lībvalstīm>

Lietuvā nav vienprātības

par integrēšanos ES
Aušra Radzevičute
Dienas korespondente Viļņa

"Viļņa, 1 l.apr.TrešdienLietu-

vas Ārlietu ministrija parafēs līgu-

mupar LietuvasRepublikas asociē-

tā locekļa statusu Eiropas savienī-

bā. Mēneša laikātikaapgalvots, ka

Lietuvas pievienošanos ES apgrū-

tinās konstitūcijas daļa, kas aizliedz

pārdot zemiārzemniekiem. Disku-

sijas par šo tematu liecināja, ka Lie-

tuva nav gatava izdarītgrozījumus

konstitūcijā pat tādāgadījumā, kad

runa ir par visa integrēšanās Eiro-

pā procesa nākotni.Tomērpagāju-

šajā nedēļā visi Lietuvas politiskie

spēki, izņemot Nacionālo savienī-

bu, parakstīja principiālu vienoša-

nos par to, ka nākotnē ārzemnie-

kiem būs iespējams iegādāties ze-

mi privāfipašumā.
Uzstāšanāspret ātru pievienoša-

nos ES raksturīga ne tikai Lietuvas

Nacionālajai savienībai.Diezgan at-

turīgi pret ES izturas ari lauksaim-

niekupārstāvji. Intervijā DienaiLi-

etuvas Seima lauksaimniecības lie-

tu komitejas priekšsēdētājs Miko-

laPronckus norādīja, ka lietuviešu

politiķi savu vēlmi ātrāk iestāties

ES pamato tikai ar emocijām.

Svinībās Maskavā

Latviju pārstāvēs Peters
Jānis Kulmanis

Rīga, ll.apr. Latvijas Valsts

prezidents pilnvarojis Latvijas vēst-

nieku Krievijā Jāni Pēteru piedalī-
ties Otrā pasaules kara beigu
50.gadadienas svinīgajās ceremoni-

jās Maskavā, informēLatvijas vēst-

niecības Maskavā preses dienests.

J.Peters šodienKrievijas Ārlietu mi-

nistrijā nodevisGunta Ulmaņa vēs-

tuli, kurā izskaidrots, kāpēc Latvi-

jas prezidents nevar ierasties

9.maijā Maskavā. Kā zināms,

3.aprīli G.Ulmanis paziņoja, ka

9.maijā neieradīsies uz svinībām

Maskavā.Kā sacīts Latvijas vēstnie-

cības izplatītajā ziņojumā, Krievijas
Ārlietu ministrija ar gandarījumu

uzklausījusi informāciju, ka B.maiju
LRSaeima izsludinājusi par Nacis-

ma sagrāves un Otrā pasaules ka-

ra upuru piemiņas dienu.Tikšanās

laikāarī apstiprināts, ka netiek plā-
nota Krievijas vēstnieka Latvijā
AleksandraRaņņiha atsaukšana>

LZS sāk parakstu vākšanu
Nellija Ločmele

Rīga, ll.apr. Latvijas Zemnie-

ku savienība šodienvisā Lavijā paš-
valdībās unnotāru kantorossāka vē-

lētāju parakstu vākšanu, lai tautas

nobalsošanāgrozītu Satversmi, pa-

garinot Saeimas pilnvaru laiku no

trim uz četriem gadiem un ieviešot

visas tautas vēlēta, politiski atbildī-

gaValsts prezidenta institūciju. Ne-

viens cits politiskais spēks, izņemot
LDDP,visas tautas vēlētāpreziden-

ta ieviešanu neatbalsta.

LZSuzskatā, ka, īstenojotSatver-

smes grozījumus, tiks nodrošināts

varas dalīšanas princips, kas tagad
esot apdraudēts, jo pēc uzvaras Sa-

eimas vēlēšanās vienapartija var ie-

vēlētgan Valstsprezidentu, ganval-

dību. LZS neesot konkrētu kandi-

dātu tautas vēlēta prezidenta ama-

tam, šai kampaņai arī neesot nekā-

da sakara ar 6.Saeimasvēlēšanām,
šodien sacīja LZS valdes loceklis

Ģirts Lūkins.

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, brīžiem slapjš sniegs un

lietus. Pūtīs ziemeļu, ziemeļaustrumu vējš ar ārtumu 5

10 m/s. Gaisa temperatūra dienā no +3° līdz +B°C, naktī
no 0° līdz +4°C

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat. Lietuva nav vienprātības
B.lpp.

Skat. Rīgas domeatbrīvo B.lpp.

Skat LZS sak vākt B.lpp.

Skat. Pilsonībaskomisijā

BJpp.
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Baltijas drošība:

kā nosargāt

atgūto neatkarību

Atis Lejiņš 2.lpp.

Zaķi
Rīgas
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Vilnis Vējš s.lpp.
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Baltijas valstu drošība: mērķi un ierobežojumi
Kā nodrošināt atjaunotās neatkarības neatgriezeniskumu
Atis Lejiņš

Trīs Baltijas valstu Igaunijas, Latvijas un Lietuvas

ārējās politikas un drošības primārais mērķis neatšķiras no

citu Centrālās Eiropas un Austrumeiropas valstu mērķiem
tā ir «atgriešanās Eiropā».

Starp NATO un Krieviju
«Atgriešanās» ietver pilna spek-

tra integrāciju Rietumu institūcijās,

ne tikai politiskā, ekonomiskā un

militārā laukā. Baltkrievija un Uk-

raina, katra atšķirīgu iemeslu dēļ,
tik ļoti necenšas īstenot šo mērķi.

Krievija, lai gan sākotnēji veicināja
šo politiku, tagad ieņem daudz div-

domīgāku nostāju. Tomēr ir

skaidrs, ka Krievijas naidīgāpoliti-
ka pret NATO paplašināšanu aus-

trumu virzienā savukārt veicina no-

raizētību Ukrainā, ka paplašināta
NATO radīs lielākuspiedienu pret
to no Krievijas puses. Tas pats at-

tiecas ari uz baltiešiem, bet atšķirī-
bā no Ukrainas viņinav sevi dekla-

rējuši par neitrāliem, bet gan vēlas

kļūt par NATO locekļiem.

Baltijas, Centrālās Eiropas un

Austrumeiropas valstuproblēma ir

tā, ka rietumvalstu politiku pret vi-

ņām ietekmē Krievija. Visuzskatā-

māk tas parādās debatēs par

NATO paplašināšanu,un to visasāk

izjūt valstis, kas robežojas ar Krie-

viju, Baltija un Polija. Sīm valstīm

tas ir liels sarežģījums, ka daļa no

Krievijas teritorijas Kaļiņingra-
das anklāvs atrodas iespiesta

starp Poliju un Lietuvu. Šis anklāvs

ir vienīgāRietumu trofeja, kas pali-
kusi Krievijai no Otrā pasaules ka-

ra. Pēc tam, kad pērn tika izvests

krievu karaspēks no Baltijas val-

stīm, daudziKaļiņingradas anklāvu

uzskata par atslēgu Baltijas reģio-

na drošībai.

Vispārpieņemta gudrība saka

Baltijas valstisnebūspirmās «rindā»

uzņemšanai NATO,tāpēcBaltijas val-

stīmjādomā, kā nosargāt savu neat-

karību. Profesors Zbigņevs Bržezin-

skis savā runā pagājuša gada decem-

bri Rīgā teica, ka Baltijas valstu uz-

ņemšanaNATO varētu notikt kaut

kad ap gadsimta slieksni. Tas ir ilgs

laiks, it īpaši ja mēs ņemam vērā, ka

visu trīs Baltijas valstugalvaspilsētās
valda gandrīz pilnīgavienprātība jau-

tājumā par to, ka tikai pilnīga līdzda-

lība NATO ir galīgaatbilde Baltijas

drošībasdilemmai.

Šis gaidīšanas periods irizaicinā-

jums ne tikai trim Baltijas valstīm.

Tam ir jābūt izaicinājumam ari Rie-

tumu demokrātijām, kas ir norūpē-

jušās parBaltijas valstu tālākuiespē-

jamību pastāvēt neatkarīgām. Ideā-

lāpasaulē Baltijas valstis varētu dzī-

vot ar netiešāmgarantijām, kuras ie-

gūtas ar dažādām ekonomiskām,

politiskām un militārāmsaitēm, kā

tās, kas ir izveidojušās vaiari tiek vei-

dotas starpBaltijas valstīm,Eiropas
savienību, Rietumeiropas savienību

(RES) un NATO.

Bržezinska analīzeideālāpasau-

lē, kā tas ir uzsvērts viņa «Eiropas
plānā», iespējams, būtu pareiza

tas ir, ar baltiešu pakāpenisku in-

tegrāciju rietumustruktūrās, pat ne

pašā NA TO, būtupietiekami, lai uz-

brukumu pret tām padarītu par ne-

iedomājamu, tāpatkā aukstā kara

laikā uzbrukumu pret Somiju. Ta-

ču šāds lietustāvoklis ir atkarīgs no

diviemsvarīgiem faktoriem: pirm-

kārt, no Rietumu demokrātiju ga-

tavības skaidri uzturēt savas saistī-

bas pret Baltijas valstu neatkarību

šajā gaidīšanas periodā. (Vajadzē-

tu noslēgt īpašu vienošanos, lai do-

tu mājienu Krievijai neizmantot

izrietošo priekšstatu par to vārīgu-

mu un necensties spiest tās atpa-

kaļ krievu ietekmes sfērā.)

Visu noteiks situācijas
attīstība Krievijā.
Trīs scenāriji

Otrais faktors ir pieņēmums, ka

Krievija principā turpinās demokrā-

tiskās reformas vai vismaz ievēros

starptautiskos likumus. Ja tā neno-

tiks un Krievija kļūs revanšistiska,

tās tuvākie kaimiņi nonāks pilnīgi

jaunā situācijā, aizstāvot sevi, iespē-
jams, arimilitāri, vaivismaz esot spē-

jīgiem demonstrētvērā ņemamumi-

litāro potenciālu pietiekami spē-

cīgu, lai pārliecinātu lēmumpieņē-

mējus Maskavā, kajauna okupācija
tiem maksās pārāk dārgi.

Baltiešiemšodien ir jāplāno abi

scenāriji, lai gan iedomājams var

būt ari trešais—Rietumi, atgriežo-

ties atpakaļ pie savām 1938.gada

piekāpšanās tradīcijām, izslēdz bal-

tiešus no NATOpaplašināšanas pir-
mās fāzes, tajā pašālaikā nesperot
nekādus tiešus soļus, lai aizpildītu

no tā izrietošo drošības vakuumu

Baltijas telpā. Baltiešiem tas varbūt

vissliktākais scenārijs, pat sliktāks

nekā revanšistiskās Krievijas uz-

brukums.

Pirmā scenārija gadījumā baltie-

šiem jāturpina intensificēt savus

valsts veidošanas centienus, lai tu-

vinātos mūsdienīgajām eiropiešu
valstīm. Turklāt jānotiek straujai
ekonomiskai augšupejai, lai parādī-
tu cilvēkiem, ka cīņa par brīvību bi-

ja tāvērta. Tāir ariatslēga cīņā pret

organizēto noziedzību un korupci-

ju,kas, tāpatkā visā bijušajā padom-
ju blokā, šodien ir plaši izplatīta ari

Baltijā.
Tomēr ekonomisko reformu

turpināšana,ārzemju investīciju pie-

augums, tirdzniecības apjomu ar

Rietumiemkrasa palielināšanās un

politisko valdību stabilitāte dod

mums iemeslubūt optimistiskiem.

Rietumu atbalstam turpinoties, var

drošiprognozēt, ka Baltijas valstis

būs pirmās un vismaz tuvākajā nā-

kotnē, iespējams, ari vienīgās no bi-

jušās PSRS,kas pārvarēs komunis-

tisko mantojumu.
Otrais—«sliktolaiku» scenārijs.

Ja baltiešibūs apdraudēti, pirmām
kārtām daudz kas būs atkarīgs no

pašāmBaltijas valstīm —vaitās spēs

turēties kopā un vai tās attīstīsvērā

ņemamu aizsardzību, kas radītu lie-

las galvassāpes agresoram. Nespe-

kulēšu ar to, ko Rietumi darīs, bet

dnŽ&knorādīšu, ka Rietumu intere-

sēs ir apturēt Krievijas agresivitāti

jau sākumā. Rietumisludina, ka tie

uzvarēja aukstajā karā, bet es gan

domāju, ka tiebija cilvēki «mūra ot-

rā pusē», kas padarija padomju sis-

tēmu neuzturamu.

Par trešo scenāriju liecina tikai

atsevišķas pazīmes kā minētie

iemesli—un pieņēmums, ka «slik-

to laiku» gadījumā katra nācijakļūst

egoistiska. No Rietumu puses vē-

rojamaskaidra apņemšanās uzska-

tītbaltiešus par topošās demokrā-

tiskās Eiropas un paplašinātas sta-

bilitātes zonas Eiropā sastāvdaļu.
Paātrinātās sarunas starp ES un

Baltijas valstīm, lai līdz šā gada jū-

nijam noslēgtu Eiropas līgumus,

ziemeļvalstu, it īpaši Dānijas un

Zviedrijas, kā ari Lielbritānijas at-

balsts Baltijas bataljonam, tagad ari

Vācijas un ASV atbalsts tam, ASV

viceprezidenta Ala Gora pagājušās

nedēļas vizīte Tallinā (mazāk nekā

gadu pēc prezidenta Klintona vizī-

tes Rīgā) tas norādauz Rietumu

ieinteresētībubaltiešu drošībā.

Baltiešiem jādomā,
kā pašiem sevi sargāt

Šodien baltiešu politiskā un mi-

litārā sadarbībair daudzkārt labā-

ka, nekā tā bija pirms kara. Trīspu-

sējā vienošanāsstarp Baltijas valstu

aizsardzības ministriemuzliek par

pienākumu katrai aizsardzības mi-

nistrijai ar katru gadu attīstītBalti-

jas sadarbības plānus. Baltijas ba-

taljons jau tikaminēts, taču šis veik-

smīgais process nebūtubijis iespē-
jams bez Rietumu palīdzības. Tas

palīdz arī baltiešiem veikt viņu star-

ptautiskās mierauzturēšanas sais-

tības.

Pēdējā laikābaltieši sāk just lie-

las pārmaiņas Rietumu attieksmē,

ne tikaipret Baltijas bataljonu. Lat-

vija par simbolisku cenu no ameri-

kāņu bāzēmVācijā saņem pavisam

jaunas amerikāņu uniformas, zāba-

kus un džipus. Vācija piegādājusi
Latvijai munīciju no bijušās Aus-

trumvācijas krājumiem. Piedāvāju-
mi pārdot ieročus pienāk no Krie-

vijas un ASV, arī no citām valstīm.

Kad vēl bija spēkā Rietumu ie-

roču embargo pretBaltijas valstīm,

baltieši pirka ieročus no Izraēlas

(Igaunija), dažās bijušā Varšavas

pakta valstīs Centrālajā Eiropā, kā

ari novietējiem krievu militārajiem
komandieriem Baltijā. Interesanti

norādīt, ka šā gada sākumā Čehija
dāvināja Latvijai smagos mīnmetē-

jus, prettanku un pretgaisa artilēri-

ju kopā ar munīciju.
Šāda attīstība ir apsveicama, jo

slikti apbruņoti aizsardzības spēki
ir karikatūra pašiem sev, kas rada

nopietnas morālas problēmas tās

personālsastāvam un veicina zemu

armijas prestižu sabiedrībā. Pat

Krievija ir atzinusi baltiešu teritori-

ālās aizsardzības leģitimitātiun, lai

gan no tās var sagaidīt diplomātis-
kās aktivitātes, bez pierādījumiem

apsūdzot baltiešus cilvēktiesību

pārkāpumos, kas kļuvusi par tādu

kā standartprocedūru, lai pārbaudī-
tu Rietumuapņēmību. Patiesās cil-

vēktiesību problēmas jāmeklē pa-

šāKrievijā. Groznijasbombardēša-

na ir tikai viens spilgts atgādinā-

jums. Baltieši joprojām gaida, kad

Krievijā atkal tiks atvērtas viņu sko-

las, kuras trīsdesmitajos gados slē-

dza Staļins. Taču Lietuvas, Latvijas

un Igaunijas valdības to neuzsver,

un attiecības ar Krieviju pašlaik ir

visumā labas.

Ņemotvērā iepriekš teikto, Bal-

tijas valstis labprāt pieņemtu mili-

tāru palīdzību no Zviedrijas ieroču

veidā,jokrievu un amerikāņu iero-

či, pat par nokaulētucenu, irsmags

slogs trīs mazo valstu budžetiem,
kuras ir izpostījusi gandrīz pusgad-
simtu ilgā okupācija>

*A.l.ejiņš—Latvijas Ārpolitikas
institūtadirektors

Fragmentino referāta Drošības po-

litikas simpozijā (Saekerhetspolitiskt

symposium) Karlbergā, Zviedrijā

Baltijas valstu drošība pašu rokās. Zīmējums - Vilnis Piķis

Mazā sirmā kumeliņā...
Pārdomas pēc LC 2.kongresa
Ojārs Skudra

% _
% pa ceļu TPA

un stāsta LC

I ļ līderiem pa-

• •• saciņu par

*J *J lauksaimnie-

cību un rūpniecību.
TPAkumeliņš rātni rikšo gar pa-

šu ceļa maliņu, jo tikai šo šauro

«kompromisa» taciņu tam atvēlējis
LC priekšsēdētājs Valdis Birkavs.

Šī ainiņa, kaut arī zīmēta, mazliet

paspilgtinot krāsas, manuprāt, pre-

cīzi raksturo to situāciju, kāda pat-
laban atkal dominēLC spicē.

LCpartijas aktīvs varpatiesipriecā-

ties, ka muļķa tapisti,kātos, izkalpojo-
ties «visas tautaspartijām», nicīgi dēvē

«apkalpojošā» žurnālistudaļa, lieliskiir

tikuši galā ar savu lomuala Libresse.

«Mums,» lepni paziņo Birkavs, «vaja
dzēja panākt attieksmes maiņu pret

Latvijas ceļu. Un mēs (?!) to esam pa-

nākuši.» (Labrīt, 8.1V95.). Pāri visam

atkal tiek liktas pārsimt LCbiedru un

kandidātu intereses kā galvenais poli-
tiskās rīcības vadmotīvs. Sadarbības

partneris TPA—esot bremzējošs
faktors, kas traucējot Latvijai sasniegt

vislielāko attīstības ātrumu.

LCkongresā no tribīnes atskanē-

ja tēzīte, ka šodienekonomisko poli-
tiku Latvijā nosakotTPAtās aicinātā

ekonomikas ministra Jāņa Zvanītāja
personā.Te jāpiebilst,kapolitiski bez-

krāsainaisZvanītājs irnācis no uzņē-
mēja un zinātnieka Andra Deniņa
«staļļa», kuru TPApirmo aicināja ie-

ņemt šo atbildīgo amatu, bet toreiz

nesaņēmaMinistru prezidenta Mā-

ra Gaiļaatbalstu.LC informatīvajā bi-

ļetenā,kas tika izplatīts kongresā, De-

niņa kungs jau ir minēts kā jaunais
LC biedra kandidāts. Vienlaikus vi-

siem būtu jāņem vērā, ka ekonomi-

kas ministrakungam turpmākaiz pa-

kauša vienmēr būs samanāmas LC

«ausis».Taisnībavien būsDainimLe-

mešonokam,kas noLCkongresa tri-

bīnes satraukti aicināja partiju neka-

vējoties sameklēt«savu Suslovu» (!),

jo vecajam staļinistam tik neprofe-
sionālas propagandistiskas kļūmes
droši vien nemēdzagadīties.

Kongresā LC līderi vienprātīgi
aicināja jau tagadorientēties uzto,

ka pēc 6.Saeimas vēlēšanām valdī-

bu sastādīs LC ,no vienaspuses, un

LNNK un LZS, no otras. Konkrē-

tais modelis būšot atkarīgs no vē-

lēšanās gūtajiem panākumiem. Sa-

skaņā ar Birkava koncepciju šādai

valdībai atkal jāatgriežas pie viņa

valdības ekonomiskās politikas,
kas principā esotbijusi pareiza, bet

to iegāzusi Ojāra Kehra nepareizi

izvēlētā taktika.

TPA politiķiem, lai izvairītos no

nonākšanas visai muļķīgā situāci-

jā, droši vien nopietni jāpārdomā,
vai jau nav pienācis laiks izdarītne-

pieciešamās korektīvas savā takti-

kā. Latvijas ceļš atkal ir kļuvis par

Latvijas «lielceļu» ar visām no tā iz-

rietošām sekām. Šāda taktikas mai-

ņa varētu palīdzēt Birkavam kādu

laiku atteikties no valdības krīzes

situācijas veidošanos stimulējošām

aktivitātēm, kas pretējā gadījumā,

tuvojoties vēlēšanām, vēlvairāk pa-

stiprināsies.

Bijušā aizsardzības ministraJā-

ņa Trapāna steidzīgā iestāšanās

LNNK tikai lieku reizi apstiprināja

jau agrāk formulēto tēzi par zinā-

mu LC aprindu «sadancošanu» ar

LNNK. Patipar sevi šī parādība nav

nosodāma,jo tādasnu reiz ir Latvi-

jas (un ne tikai) politiskā biznesa

normas. Nosodāmiun neētiskiir ti-

kai mēģinājumi to slēpt un muļķot

partnerus sadarbības valdībā.

Savu «beztrokšņa» konfrontāci-

jas taktiku pret TPA Birkavs aplin-

kus motivē ar tās tuvināšanos krei-

sajai (?) DPS. Kamēršī tuvināšanās

vēl nav iegājusi izšķirošajā fāzē, ie-

spējama TPAekonomiskās kompe-

tences tālāka nostiprināšanās, pie-

saistot zinātnes, rūpnieku un agro-

biznesa aprindu pārstāvjus. TPA, tā-

pat kā līdz šim, ir gatava pragma-

tiskai sarunaipar iespējamiem risi-

nājumiem gan ar DPS, gan ar LC

kā partneri valdībā.

Reālspamats tādai diskusijai va-

rētu būt LC programmā formulētā

sabiedriskā un nacionālā izlīguma

nepieciešamības ideja. Mēģinājumi

runātarTPA par šiemjautājumiem
susloviskā «tautas ienaidnieku»

meklēšanas valodā noteikti cietīs

neveiksmi.

Šādā aspektā būtu diskutējama

ari kolaboracionisma (Diena, 6.TV

95.) problēma. AtbalstotAināraDi-

manta publicistiskās kvēles ētisko

motivāciju, šoreiz piebildīšu, ka, pir-

mkārt, kolaboracionisma dziļākās
saknes nav meklējamas nepietieka-
mā patriotiskā audzināšanā,betgan

valdošās elites kļūdainā iekšpoliti-
kā šā vārda visplašākajā nozīmē,
valsts varas struktūru un pamatli-

kuma idejas ieskaitot.Kārlis Ulma-

nis varēja tik viegli likvidētpaša lī-

dzveidoto demokrātisko valsts ie-

kārtu tāpēc, ka tā bija neefektīva

gan no struktūras, gan funkcionē-

šanas viedokļa. Atjaunotās LR de-

mokrātija veidojas efektīvāka varas

struktūru sfērāar visām no tā izrie-

tošajām tendencēm,bet pagaidām

ne sociālās un ekonomiskās politi-
kas jomā. Ivara Godmaņa LTF sa-

grāve vēlēšanās un Valda Birkava

valdības demisijas cēloņi to tikai ap-

stiprina.

Otrkārt, Otrā pasaules kara ga-

dos Latvijas demokrātiskie spēki tā

arī nespēja izvirzīt nopietnu politis-

ko alternatīvu okupantu totalitāris-

mam, par militārovispār nerunājot

Tieši šis aspekts pašreizējā diskusi-

jānepiedodami iratstāts novārtā,bet

visa uzmanība gribot negribot tiek

koncentrēta divu totalitāro režīmu

«pozitīvo» īpašību salīdzināšanai. Ta-

ču, manuprāt, tieši demokrātisko

spēku vājums ir galvenais izskaid-

rojums, kāpēc Latvijā nebija nekā tā-

da kā 1968.gads Čehoslovakijā vai

Soļidarnošč kustībaPolijā. Vēstures

gaitai ir milzīgs inerces spēks.

Treškārt, kā liecinaVjetnamas un

Afganistānas pieredze, sakāvi cieš

gan demokrātijas (Francija, ASV),

gan totalitāros režīmus pārstāvoši

okupācijas karaspēki. Taču abu šo

valstu piemērs liecina arī par to, cik

atšķirīgas tomēr irkaru sekas, itīpa-

ši sociālajā un ekonomiskajā sfērā.

Tāpēc, kad Birkavs runā par mū-

su valstiskās neatkarības trauslu-

mu, vispirms ir jādomā par demo-

krātiju un mūsu valstī notiekošo so-

ciālo un ekonomisko procesu vir-

zību untikai pēc tam par to,kad Lat-

vija iestāsies NATO.+

*o.Skudra TPA Saeimas

frakcijas konsultants

SKATS

Alfrēds Rubiks un

esamības pierādījums

Ilmārs Šlāpins

Fjodors Dostojevskis reiz uzrak-

stīja frāzi, kas daudziem šķita

sevišķi svarīgakristīgās ētikas pama-

tošanai:«Ja Dieva nav, tad viss ir at-

ļauts.» Var apgalvot arī savādāk: «Ja

Dievs ir, tad viss ir iespējams.» Ik pa

brīdim mēs esam spiesti pārliecinā-

ties te par viena, te par otra pieņē-

mumapatiesumu.

1983.gadā divpadsmit gadus vecā

PamelaHamiltone no Tenesijas šta-

ta salauza kāju. Apskates laikā ārsti

konstatēja ļaundabīgu audzēju, bet

vecāki atteicās ārstēt savu meitu, ap-

galvojot, ka medicīnisku līdzekļu iz-

mantošanašādos apstākļos ir pretru-

nā ar viņu reliģisko pārliecību. «Ti-

kai tas Kungs vienīgais spēj izdziedi-

nāt manu meitu,» paziņoja I.arijs Hamiltons, vietējās draudzes mācī-

tājs. Štata Sociālā dienesta departaments lūdza tiesu atļaut izmantot

policijas apsardzi, laiglābtu meitenes dzīvību, kas bija briesmās viņas

vecāku reliģisko uzskatu dēļ. Pēc diviemmēnešiem šāda atļauja tika

dota.Pēc ārstu vērtējuma, meitenei bija atlikuši vairs tikai 50%izvese-

ļošanās iespēju. Tad Pamelapaziņoja, ka piekrīt savu vecāku iebildu-

miemun nevēlas tikt pakļauta apstarošanai. Neņemot to vērā, meite-

ne tika hospitalizēta un ārstēta. Pēc diviem gadiem viņa nomira ar

vēzi. Kā jums šķiet, vai šajā gadījumā Dievs ir vai viņa nav?

Slimi bērni ir īpaši aizkustinoši. Tad sabiedriskā cilvēka sirdsapzi-

ņa topneparasti jūtīga un, kā liecinapēdējā laika populārie labdarības

pasākumi, ari devīga. Jo slavenāki ir bērna vecāki, jo lielākas ir

izredzes savākt nauduārstēšanai ārzemēs. Mazāk slavenu vecāku bēr-

niem atlieknomirt, taču miruši bērni aizkustina vēl vairāk.Reiz katoļu
baznīca nonāca grūtā situācijā, kad bija jāizlemj, vai nekristītu bērnu

dvēseles pēc nāves nokļūst ellē. Loģiski spriežot jā, iedzimtā grēka

smagums ir nepārprotams. Taču sirds nespēja noticēt nevainīgu bēr-

niņu ciešanām, un teologi spēra riskantu soli, pieļaujot izņēmumu vis-

pārējā likumsakarībā.Tikko piedzimušu un nekristītu bērnudvēseles

pēc nāves nokļūstot priekšellē limbā. Tās nebauda iespēju skatīt

Dievu vaigā, taču tās necieš, tās nedrīkst ciest, vai arī mums jāatzīst,
ka Dieva nav.

1982. gada pavasarī kādā Indiānas štata slimnīcā nomira jaundzi-
mušais ar Dauna slimību un iedzimtubarības vada defektu. Nāve ie-

stājās tāpēc, ka netika sniegta medicīniskā palīdzība. Tūlītpēc dzem-

dībām ārsti informēja vecākus par bērna stāvokli un to, ka viņiem ir

morālas tiesības atteikties no ķirurģiskās iejaukšanās. Operācija bū-

tu bijusi vienkārša likvidēt barības vada necaūrejamibu var pāris

minūtēs. Vecākiatteicās no tās Dauna slimībasdēļ, un bērns pēc kāda

laikanomira, jo nespēja uzņemtbarību. Pirms tam slimnīcas adminis-

trācijakonsultējās ar diviemBlūmigtonas pilsētas tiesnešiem, kuri ap-

stiprināja vecāku tiesībasatteikties no ārstēšanas. Indiānas štata Aug-
stākā tiesa, izskatot šo Metu, ar balsu pārsvaru 3:1 arī apstiprināja vecā-

ku tiesības «ļaut notikumiemritēt dabiskāgaitā». Nav zināms, vai ve-

cāki bija ticīgi un vai bērns pirms nāves tika nokristīts, taču daži kato-

ļu teologi pieļauj tā dēvētās «asins kristības» nevainīgi nomocītās

un noslepkavotās bērnu dvēselītēs tiek atpestītas automātiski. IVo-

tams, tikai tajā gadījumā, ja Dievs ir.

Ceturto gadu Latvijas valsts ļauj notikumiemritēt dabiskāgaitā un

nesteidzina Alfrēda Rubika lietas izskatīšanu tiesā. Latviešu nevilto-

tais sašutums pret tautas nodevēju reiz izpaudās tūlītējā arestā, nedo--

mājot par reālojuridisko situāciju un iespējamo tiesas spriedumu. Ne-

daudz tikanokavēts īstais bridis, kad soda izpilde robežotos ar,rituālo

linča tiesu. Nu irpar vēlu tautas atmiņa ir nenoturīgaekonomiskās

krīzes un iekšpolitisko nesaskaņu radītā vides piesārņojuma apstāk-
ļos. Daudziem ir gluži vienalga, kas notiks ar bijušo Rīgas pilsētas
mēru un LKP CKpirmo sekretāru, organisma novārdzināšanaun nei-

roloģiska rakstura saslimšana tikai pastiprina mocekļa oreolu ap šo

kādreiz tikskandalozo politiķi. Tiek iztiektas aizdomas, ka, nespējot
pabeigt tiesas procesu, būtu izdevīgi ļaut viņam nomirt. Miers mājās
un gali ūdenī. Protams, tikai tajā gadījumā, ja Dieva nav>

Ilmārs Šlāpins, filozofs.

Foto - Jānis Buls, Diena

VĒSTULES

Kas aizstāvēs latviešu tiesības?
Izrādījās, ka pēc atmodas pie varas Latvijā palika tie paši sovetu

laiku tautas kalpi, kas atstāja savās vietās rūpnīcu direktorus, sovho-

zu un kolhozu priekšsēdētājus, kuri lielākotiesbija padomju migranti.
Siem cilvēkiem Latvija kā valsts neko nenozīmēja,un arī tagad viņi šo

valsti neņem par pilnu. Viņi sajuta izdevību ierautnaudu savās kaba-
tās un sacēla sev un saviem bērniem lepnas mājas. Arī pie mums Dau-

gavpilī vēl arvien saimnieko sarkanie, piemēram, akciju sabiedrībā
Lokomotīve. Vai drošības vīri ir painteresējušies, kādus plānus kal pa-
grīdeskompartija šajā rūpnīcā?Tas ir tikai vienspiemērs no simtiem.

Saeimā dzirdam tikai bezgalīgas demagoģiskas runas. Par lietām,
kas jākārto steidzīgi, neviens nedomā. Pašlaik cīņa par varu izvēršas
arvien plašāk. Raujas pie varas biedrs Čevers, biedrs Kide jauc galvu
zemniekiem. Kam vajadzīgs tāds cilvēktiesību valsts ministraposte-
nis? Neviens, ne Brūvers, ne Tupesis, latviešu cilvēktiesības neaiz-
stāv. Mus Daugavpilī pazemo katru dienu, uzkatra sola. Ka migranti
raksta sūdzības, tas nav nekas jauns. Šie homosoveticus pieraduši sū-

dzēties visas savas dzīves garumā. Jo vairāk ar šiem migrantiem no-

ņemsies, jovairāk būs sūdzību.

Vienīgā barjera vēl ir PID. Tagad Tupesis, Endzinš un citi arī to

sagraus. Tad bus pilnīgi krievvalodīgā Latvija, kāda mums nav vaja-
dzīga. Tada Latvijā mēs esam mocījušies jau 50 gadus Jā vieglāk ir
nesoditi ņirgāties par Latvijas pilsoņiem, jo vini jau par visām nejēdzī-
bām nesūdzēsies ne cilvēktiesību valsts ministram, ne Saeimai, ne

Eiropas savienībai. Bet, ai, kā vajadzētu.

B.Čible A.Cirša Daugavpilī

Kad Krievija atdos mūsu naudu?
Kas tiek darīts, lai izbeigtu daudzu Latvijas iedzīvotāju - pārsvarā

ekonom> banka Maskavā? Vai tad Ārlietu ministrijai nav jāaizstāv savi
iedzīvotāji? Notika arī ANO konference Dānijā par sociālām problē-
mām. Ari seit piedalījās valsts delegācija un pat prezidents Vai tad

nevarēja sojautājumu uzdot Krievijai pasaules priekšā?

A.VeldreRīgā
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Kas jauns Unibanka?

Pārdaugavas filiāle

iegūst jaunas telpas
un jaunu nosaukumu-

Āgenskalna filiāle.

varēsiet to apmeklēt
E.Smiļga ielā 46.

Unibankas

Pārdaugavas
filiāle

Unibankas

Āgenskalna
filiāle
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SKANDĀLS

Kas vainojams Anre nepatikšanās?
Anita Smoļenska

Pagājušās
nedēļas nogalē

masu medijos ar visnotaļ
sensacionālupieskaņu pa-

rādījās ziņa, ka slavenāfir-

maAnregrimst parādos. Neatmak-

sāti kredīti Latvijas krājbankai

pārsnieguši miljonu latu, kā dēļ
banka iesniegusiprasību tiesā. Tas,

ka uzņēmums nespēj tikt galā ar

kredītparādiem, nav nekas krimi-

nālsun pārsteidzošs. Daudzvairāk

pārsteidza mahinācijas, kādas šķie-
tami smalkās un godīgās firmas

īpašnieki veikuši arpersonīgo mā-

ju —vispirms ieķīlājuši bankā, bet

pēcāk uzdāvinājuši firmas līdzīpaš-
nieka Renāra Gribustamātei.

Kas apmānīja Gribusti

Milzīgo parādu rašanos firmas

prezidente Anita Gribuste saista ar

Rīgas Latviešu biedrības namā ierī-

koto un līdz šim Latvijā par smalkā-

ko uzskatīto restorāmiAnre.Šā pro-

jekta īstenošanai Anre 1994.gada

februārīLatvijas krājbankā paņēma

450000 latukredītu un sāka remon-

tu.A.Gribuste stāsta, ka sākotnēji vi-

ņinav apjautuši namapatieso stāvok-

li. Drīz kļuva skaidrs, ka nepiecie-
šams kapitālais remonts un līdz ar

to daudz lielāki ieguldījumi. Tā kā

runa irpar nacionālikultūrvēsturis-

ku celtni Rīgas Latviešu biedrī-

bas namu —, A.Gribuste ievadījusi

sarunas valdībāpar ārvalstukredīta

piešķiršanu aratvieglotiem noteiku-

miem. Principiālu piekrišanu viņa

sākotnēji saņēmusi no toreizējās
Ekonomikas ministrijas valsts sek-

retāres un ārvalstu kredītu sadales

komisijas loceklesAinasBataragas.
Pērnāgada jūnijā pēc viņas pamudi-

nājumatapaattiecīgs biznesaplāns,
kuram Ekonomikas ministrijas vār-

dā atzinumu parakstījusi pati

A.Bataraga: «Ekonomikas ministri-

jabiznesa plānu untā finansuaprē-

ķinu atzīst par pamatotu 1350000

USD ārzemju kredīta iedalīšanaiuz

trimgadiem apgrozāmo līdzekļu pa-

lidināšanaiun modernās iekārtas

apmaksāšanai, un Latviešu biedrī-

bas namarekonstrukcijas sekmīgai

nobeigšanai.» A.Gribuste Dienai

sacīja, ka šo atzinumu uztvērusi kā

garantiju, kakredīts tiks iedots.An-

re prezidente stāsta, ka mutisku

piekrišanu viņai devušiarī citi valdī-

bas pārstāvji.

Jūlijā, kad solītaisārvalstukredīts

tā arī netikaiedalīts, A.Bataragapie-

dāvājusi kredītu ar atvieglotiem no-

teikumiemnovalsts īpašuma priva-

tizācijas fonda.Ka stāstaAGribuste,

pateicoties ABateragai,Anre nopri-
vatizācijas fonda saņēmusi lielāku

aizdevumu, nekā fonds parasti iz-

sniedza, 98 000 latus uz četriem

gadiem ar likmi 5% gadā. Taču ari

šis kredīts visas izmaksas nesedza.

Lainekavētudarbusun vēljoprojām
cerotuz lētokredītu, AGribusteLat-

vijas krājbankā paņēma vēl vienu

dārgokredītu.

Vasaras beigās, kā zināms, mai-

nījās valdības, un arī jaunās valdī-

bas vīri, premjeru Māri Gaili, eko-

nomikas ministruJāniZvanītāju un

finansuministruAndriPiebalgu ie-

skaitot, par aizdevuma piešķiršanu
izteikušies pozitīvi tā Anre

prezidente. Taču reāli kredīts nav

piešķirts, un decembri galīgo nēpa-

teikusi valsts ministre ārējo resur-

su jautājumosIndraSāmīte, paskaid-

rojot, ka restorānu ierīkošanaiārval-

stu aizdevumu nevar piešķirt Nav

līdzējis arī tas, ka restorāns atrodas

valstiski svarīgā objektā.

Lēta kredīta gribēšanu

pārmest nevar

A.Gribustei nevar pārmest, ka

viņa grib lētukredītu. Vai ir parei-
zi piešķirt ārvalstu kredītu resto-

rāna ierīkošanai, ja līdz ar to tiek

restaurēts nacionāli kultūrvēstu-

risks objekts,—tas ir diskutējams

jautājums. Taču, ja reiz valdības

augstas amatpersonas un atbildī-

gi ierēdņi oficiāli unneoficiāli dod

apstiprinājumus nopietniem pro-

jektiem par simtiemtūkstošu latu

un tajā pašā laikā tos nepilda, tad

jārunā par valdības konsekvenci

vai neizprotamu bezvērtīgu solīju-

mu bārstīšanu. Var piekrist

A.Gribustei, kura atklātajā vēstu-

lē raksta, ka «atšķirībā no citiem

izdalītajiem valdības lētajiem kre-

dītiem, kurus vairākos desmitos

miljonu ir saņēmušas šodien visai

apšaubāmas firmas un naudiņa

sen izkūpējusi gaisā, mūsu firma

kredīta izlietojumu var parādīt līdz

santīmam gan vietā, gan laikā».

Auditorfirma Coopers&Lybrand

apstiprinājusi, ka Anre kopējās iz-

maksas rekonstrukcijas unrestau-

rācijas darbiem Rīgas Latviešu

biedrības namāir 1035 000 latu.

Tačukredītu neatdošanaimēdz

būt otrapuse—neefektīvs bizness.

Cikpamatots bijis biznesa plāns un

cik darboties spējīgs ir Anre pro-

jekts, grūti spriest, jo restorāns tik-

ko atvērts.Līdz šim firmaspeļņa bi-

jusi200 000latugadā. Intervijā Lab-

rītAGribuste saka: pirms sasaistī-

šanās ar Latviešu biedrības namu

firmaiparādu nebija, taču, pēc Lat-

vijas krājbankas sniegtās informā-

cijas, Anre līdz galam nav nomak-

sājusi arī 1992.gadā izsniegtu kre-

dītu, kura termiņš vairākkārtpaga-

rināts. Savukārt Dienas bizness pār-

met, ka tajā pašā laikā AGribuste

atļaujas dārgusatpūtas veidus: «Ru-

nā, ka pēdējo mēnešulaikāviņa at-

pūtusies gan Kanāriju salās, gan

slēpojusi Austrijā.» Latvijas krāj-

bankas preses paziņojumā norādīts,

ka, izprotot Anre grūtības, banka

vairākkārt pagarinājusi kredītu at-

maksas termiņus. «Ari šā gada sā-

kumā firmaiAnre, atmaksājot kre-

dītu procentu summu, bija iespēja

saņemt kārtējo kredīta atmaksas

termiņa pagarinājumu un pat sama-

zinātatmaksājamo kredītu procen-

tus.Anre nespēja atmaksāt šo nau-

das summu, tāpēc tika sagatavots

prasības pieteikumspar parāda pie-

dziņu likumā noteiktākārtībā. (..)
Šķiet, nevarētu būt šaubu par to,

kaparādi jāatdod gan tiem, kuru go-

dīgumu varētu apšaubīt, gan tiem

cilvēkiem, kas sabiedrībācienītiun

atzīti.»

Vai māja bija ieķīlāta?
Anre reputāciju vairāk par pa-

šiem parādiem grauj spekulācijas
arbankā it kā ieķīlāto māju. Ban-

ka, vēršoties ar prasību tiesā, norā-

dījusi, ka RGribusts pagājušā ga-

dajanvārī (ņemot kredītu jau Rīgas
Latviešu biedrības nama projek-

tam) ieķīlājis tam piederošo

savrupmāju Rīgas rajona Garkalnes

pagastā—četrstāvu ēku arkopējo

platību 770 m 2, ziemas dārzu, se-

šām guļamistabām, kā arīzemi, uz

kuras tā atrodas. Savukārt šā gada
februārī viņš ieķīlāto māju uzdāvi-

nājis savai mātei, bet attiecīgus do-

kumentus no krājbankas paņēmis

tādēļ, laiķīlu nostiprinātu zemes-

grāmatā. Pēc Rīgas rajona tiesas

tiesneses lēmuma17.februāriieķī-

lātajam īpašumam uzlika arestu.

AGribuste Dienai teica, ka viņa
nekad navpiekritusi mājas ieķīlāša-

nai. Uz ķīlas līguma dokumentapa-

rakstījies viņas vīrs, taču pati Anre

prezidente šo dokumentu nosauca

par projektu iespējamam ķīlas līgu-

mam, kuram nav juridiska spēka, jo
tas nav noformēts uz šim nolūkam

paredzētas veidlapas. TomērAnre

parādu un ķīlas līgumu projektu
kontekstā šis dāvinājums izskatās

visnotaļ aizdomīgs. DienaiAGri-

buste to nevēlējās komentēt, sakot,
ka skaidrība šajā lietā jāgūst tiesā.

Vai gremdē nacionālu

firmu?

Atklātā vēstulē ar nosaukumu

Kam izdevīgi nogremdēt firmu
Anre??? AGribuste raksta: «Atro-

doties biznesā, jau krietni sen re-

dzu, kā sadalāsietekmes sfēras,kā

sadalāstā saucamās biznesa nišas,

kā falši tiek safabricēti denaciona-

lizētie īpašumi un daudz kas cits.

Es nespēju nosodītvaldībasneizda-

rības, kas brīžiem izskatās kā tīras

ļaunprātības pret Latvijas ekonomi-

ku un cilvēkiem, jo saprotu, ka viņi
ir tikai pavēļu izpildītāji tiem, kuri

rīkojas ar Latvijas īpašumiem un ci-

tām vērtībām, atstājot mūsu tautai

vienīgi un tikai darbaprieku.»

Intervijā Labrīt 10.aprīļa numu-

rā AGribuste stāsta, ka ik pa brī-

dimpie viņas ierodas dažādufirmu

un banku sūtīti cilvēki, kuri izsaka

vēlēšanospārņemt viņas rīcībā no-

dotāsLatviešu biedrības nama tel-

pas savā pārziņā. Pēdējā saruna bi-

jusi ar Skontopuišiem, kuri pat de-

vuši mājienus par melnā biznesa

darbībaspaņēmieniem.

Jautāta, kādabūtulabākā izeja no

situācijas, AGribuste sacīja, ka vie-

nīgāiespēja nofirmas dabūtatpakaļ
visu, ir ļaut tai strādāt. Anre nepra-

sa, lai parādus atmaksā valsts, taču

bez valdības līdzdalībaslētokredītu

veidā viņa nevar iztikt. Tāpat viņa

cer, ka varēs atrast dialogu ar ban-

ku un sadarbību turpināt.�

Firmas Anreprezidente Anita Gribuste.

Foto - Aigars Jansons, A.F.I.

MEDICĪNA

Kas medicīnas tehnikas iegādē apturēs haosu?

Anija Pelūde

Medicīnas
pakalpojumu

kvalitāti (un līdz ar to

dārdzību) arvien vai-

rāk nosaka ari apara-

tūra, tātad jaunas un modernizētas

diagnostikas un ārstēšanas meto-

des. Tikai viens piemērs. Onkolo-

ģijāķīmijterapijas efektivitāti nosa-

ka pēc tā, kā audzējs «izturas». Ja

tas pēcmedikamentulietošanaspa-

lielinās, jāmaina ārstēšanas veids

vai ķīmiskā shēma. Ja audzējs sa-

mazinās, slimniekaārstēšana izrau-

dzītapareizi un var atkārtot ķīmio-

terapijas kursu. Taču kā šī «augš-

ana» vai «samazināšanās» tika no-

teikta? Ārsts pataustīja ar roku, la-

bāk šajā gadījumā apskatījās sono-

grāfā. Tad konsīlijs nolēma: «Au-

dzējs it kā jau mainās...» Līdz ar to

ari ārstēšanas metodes tika izrau-

dzītas «uz acs». Tādēļ divarpus trīs

miljoni latugadā tika izlietotipar on-

koloģijas zālēm vien, taču ne vien-

mēr lietderīgi. Lai onkologi strādā-

tu efektīvi, bija vajadzīga precīza

diagnostikas aparatūra: labaratori-

ja un kompjūtertomogrāfs. Taču

Latvija pēdējo piecu gadu laikācen-

tralizēti nav iegādājusies nevienu

jaunumedicīnasaparatūru.

Slimnīcas aparatūru pērk

pašas
Padomju laikāpar aparatūrassa-

gādi atbildēja tādaVeselības aizsa-

rdzības ministrijas «struktūrvienī-

ba» kā Medtehnika.Pēc tam ne Ve-

selības aizsardzības ministrijā, ne

Veselības departamentā nav bijis
neviena atbildīgā par medicīniska-

jām tehnoloģijām Latvijā. Aparatū-

ra, ko slimnīcas bija paspējušas ie-

gādāties pēdējos padomijas gados,
vēl kalpoja lieliski, turklāt arvien

biežāk Latvijā ieplūda humānāspa-

līdzības kravas. Tas nekas, kāviens

liels aparāts tika atsūtīts divās lie-

lās kastēs un, laikāds neapvaino-

tos, tās sadalīja divāmslimnīcām...

Vēlāk, kad slimnīcas humāno pa-

līdzību bija atēdušās un vecās me-

dicīnas «mašīnas» aizvien biežāk

salūza, galvenie ārsti sāka ekono-

mēt līdzekļus, meklēt sponsoru

naudu un pirkt aparatūrupaši.

Bez šaubām, vienas slimnīcas

galvenais ārstsvairākspecializējies
vienā nozarē, otras citā. Ja, -gal-
venais ārsts vai ari rajona deputāts

ir ķirurgs kā Jēkabpilī, tur slimnī-

cas modernizēšana sāktano ķirur-

ģijas nodaļas. Ja slimnīcas galve-
nais ārsts ir anesteziologs kā Tal-

sos, slimnīca vispirms iegādājas

augstas klases reanimācijas komp-
lektu. Kopjūtertomogrāfuir iegādā-
jusies Linezera slimnīca. Laparos-

kopus Rīgas 1., 4., 7. slimnīca,

Jūras medicīnas centrs, Strādini,

Jelgavas rajona centrālā slimnīca.

Valsts Onkoloģijas centrs, taupot
tos pašus niecīgos budžeta līdzek-

ļus, nopirka laboratoriju. Nomaksā-

ta puse no summas par komjūter-

tomogrāfu, drīz tas tiks uzstādīts.

«Aparatūras izvietojums ir ne-

adekvāts,» —tā situāciju 9.februāra

intervijā Dienairaksturoja veselības

valsts ministrs Pēteris Apinis. Lat-

galei vajadzīgs kompjūtertomogrāfs

šajā Latvijas zonā tādas aparatū-

ras nav joprojām. Tajā pašā laikā

kopjūtertomogrāfs tiekuzstādīts Jel-

gavā, kas atrodas tuvuRīgai un kur

pilnā sparā jau darbojas seši kom-

pjūtertomogrāfi. Kamēr Talsos

augstas klases reanimācijas apara-

tūra «izvelk» bērnus, kas saindēju-
šies vai slīkuši, tikmēr trauksmi ceļ

Stradiņa slimnīcas kardiologi: vi-

ņiem, lai simtiem cilvēkupasargātu

no infarkta un insulta, nepieciešams

jauns angiogrāfs. Cik ilgi valsti ap-

aratūras iepirkšanas politiku noteiks

galveno ārstu privātiniciatīva? Vai

valstij ir plāns, kāda tehnika pērka-
mavispirms,kurai slimnīcaiunkad?

Veselības departaments

grib ieviest kārtību

Taču galveno ārstu visnotaļ at-

zīstamās personoskās aktivitātes

dažkārtdisonēar to, kas veselībasa

aprūpei kopumā būtu visnepiecie-

šamākais, jauz šo problēmu raugās

nevis tikai no «sava kaktiņa, sava

stūrīša», bet valstiski. Veselības

valsts ministrs Pēteris Apinis pēc
stāšanāsamatā izveidoja jaunu pos-

teni: par medicīniskajām tehnoloģi-

jām Veselības departamentā tur-

pmāk atbildēs dakteris Egils Laven-

delis.Viņš situāciju cer sakārtot ar

likumu: «Tiks izstrādāta nolikuma

kārtība, kuru apiet nevarēs. Pie-

ņemsim, ka slimnīca būs atradusi

nauduaugstasklases aparatūras ie-

gādei. Taču, lai tā laparoskopu vai

kompjūtertomogrāfu nopirktu,
slimnīcaibūs jādabū arī Veselības

departamenta atļauja slēdziens,
vai šādaaparatūra konkrētajā slim-

nīcā ir nepieciešama. Tas nenozī-

mē,ka Veselībasdepartaments no-

teiks, vai Jelgavābūs laparoskopis-
kā ķirurģija vai ne. Betnedrīkstno-

nākt līdz situācijai, mēnesipēc

laparoskopijas nodaļas izveidoša-

nas izrādās, ka nedarbojas rentge-

naparāts! Protams, šie noteikumi

rajonu galveno ārstu vidū izraisīs

neapmierinātību. AgrisŠvarcbergs,
Amerilatģenerāldirektors (tā ir Lat-

vijas firma, kas aptuveni četrus ga-

dusnodarbojas ar medicīnasapara-

tūrasiepirkšanu, restaurēšanu, uz-

stādīšanu, apkopšanu) izsakās vēl

precīzāk: «Nedrīkst, piemēram, pa-

ņemtJelgavas nauduun par to no-

pirktkompjūtertomogrāfu Daugav-

pilij. Šādi pārdalot finanses, nonāk-

sim atpakaļ sociālismā, kad minis-

trijāsēdēja viensgudrais un atvēlē-

ja aparatūru saviem "čomakiem".

Tiem, kas dažādiatbalstīja viņa po-

litiku.»

Veselības valsts ministrs

cīnīsies par kredītiem

medicīnai

Tomēr, laikā slimnīcas ekono-

mētu savus līdzekļus, tās nekadne-

varēs sakrāt naudu lielajām tehno-

loģijām. Piemēram, kodolmagnē-
tiskais rezonators maksājot ap 1,5

miljonidolāru.Tātad to iegādei ne-

pieciešamas valsts investīcijas.
Kā Dienaipastāstīja Egils La-

vendelis, šogad tik tiešām plāno
tsiegādāties kodolmagnētisko re-

zonatoru: «To, kur šo aparatūru

uzstādīs Stradiņos vai Rīgas
7.slimnīcā

—,
noteiks konkursa

kārtībā. Latgalei (Daugavpilij vai

Rēzeknei) šogad tiks kompjūter-

tomogrāfs. Plānots «reanimēt»ari

ātro palīdzību: piecos gados tiktu

nomainīts viss sanitārais tran-

sports valstī.

Cik tas reāli? Kā apgalvo Egils
Lavendelis, izredzes dabūtnaudu

un arī G-24 kredītu ir. Maijā vese-

lības valstsministrs šos projektus

prezentēšotMinistrukabinetā. G-

-24 kredīta procentu līmenis ir tāds,
ka to ir iespējams atmaksāt. «Valstij
nāktos piemest varbūt līdz 20 %, »

saka E.Lavendelis. Taču šajā gadī-

jumā atšķirībā no citiem kredītu

«izsaimniekošanas» gadījumiem,
cilvēki vismaz zinās, par ko viņiem

jāmaksā. Aparatūra darbosies un

glābs cilvēkiem dzīvības. 4
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Latvijas-Vacijas kopuzņēmums Sirowa Ltd. sakara ar

jaunas aptiekas atvēršanu MEKLĒ LICENCĒTU

PROVIZORU APTIEKAS VADĪTAJĀ AMATAM.

PRASĪBAS:
• vecums līdz 40 gadiem,
•vēlamas vācu/angļu valodas zināšanas.
PIEDĀVĀJAM:
• labus darba apstākļus,
• labu atalgojumu - atbilstoši ieguldītajam darbam.

Savus pieteikumus, CV un foto sūtīt:

Sirouua Ltd., Vīlandes iela 1, LV 1010, Rīga, Latvija.

Latvijas-Vācijas kopuzņēmums, medikamentu lieltirgotava Sirotua Ltd.,
sakarā ar savas darbības paplašināšanu AICINA DARBA

TIRDZNIECĪBAS MENEDŽERI MEDIKAMENTU

IZPLATĪŠANAI .PRASĪBAS:

• medicīniskā vai farmaceitiskā izglītība,
• vecums līdz 40 gadiem.
• labas angļu vai vācu valodas zināšanas,
• autovadītāja tiesības.

PIEDĀVĀJAM:

• labus darbaapstākļus,# labu atalgojumu- atbilstoši ieguldītajam
darbam,# dienestaautomašīnu.
Savus pieteikumus. CV un foto sūtīt:

Sirouia Ltd., Vilandes iela 1, LV 1010, Rīga, Latvija.

A/S ENERGOFIRMAI JAUDA VAJADZĪGS

KOMERCCENTRA DARBINIEKS -

MĀRKETINGA MENEDŽERIS.

Prasības:

• augstākā elektrotehniskā izglītība,
• prasme kontaktēties ar cilvēkiem,
• vācu vai angļu valodas zināšanas,
• autovadītāja tiesības,
• pamatzināšanas realizācijas mākslā

un reklāmas jomā.

ADRESE: Rīga, Krustpils iela 119.Tālr. 7105760.

Steidzami vajadzicjas
augstas kvalifikācijas

sieviešu apģērbu
piegriezējas un

šuvējas.
Adrese: K. Barona iela 34.

Tālr. 222579.

Konkurss ļerēdņu amatu vakancēm

Valsts ieņēmumu dienesta Rīgas pilsētas Zemgales
priekšpilsētas nodaļa

AICINA PIETEIKTIES PRETENDENTUS, KAS ATBILST

LR LIKUMĀ PAR VALSTS CIVILDIENESTU

IZVIRZĪTAJĀM PRASĪBĀM,
PIEDALĪTIES KONKURSĀ UZ ŠĀDĀM

VAKANCĒM:

1. Daļas vaditāja vietnieks.

Nepieciešama augstāka ekonomiskā izglītība, zināšanas

nodokļu likumdošana, darba pieredze grāmatvedība.
2. Vecākais nodokļu inspektors.
Nepieciešama vidējā speciālā vai augstākā ekonomiskā

izglītība, zināšanas nodokļu likumdošana.

3. Nodokļu inspektors.
Nepieciešama vidēja speciāla vai augstākā izglītība.
4. Vecākais referents.

Nepieciešama augstākā vai nepabeigta augstākā
juridiska izglītība (pedejo kursu studenti).

Amatu pretendentus aicinām pieteikties trīs ne_dēlu
laikā pēc sludinājuma publicēšanas dienas Rīgā, Ēd.

Smilga ielā 46, 605.istabā, tāir. 611057.

i Latvijas-Vācijas kopuzņēmums, medikamentuIjeltirgotava
.

Sirowa Ltd., sakara ar savas darbibas paplašināšanu
I A ICINA DARBĀ NOLIKTAVAS DARBINIEKUS DARBAM

I NOLIKTAVĀ UN AR PASŪTĪJUMIEM.

| PRASĪBAS:

I
• vidējā vai augstākā medicīniskā (farmaceitiskā) izglītība,

■ • vecums līdz 40 gadiem,
| • vēlamas angļu vai vācu valodas zināšanas,

i PIEDĀVĀJAM:
■ Jfc 1„1 J 1 i.rt.l„_

Sirouia Ltd., Vīlandes iela 1, LV 1010, Rīga, Latvija.

Tūrisma aģentūra T.A.S.

vasaras periodā

AICINA SADARBOTIES GIDUS—-

TULKUS AR ITĀĻU VAI FRANČU

VALODAS ZINĀŠANĀM.

Tuvāka informācija pa tālr.

216222.

Lietišķās informācijas dienests piedāvā darbu

normatīvo un ekonomisko izdevumu

redaktoram

Lūdzam pieteikties pretendentus ar augstāko

juridisko vai ekonomisko izglītību un pieredzi šāda

vai līdzīga (piemēram - zinātniska) darba veikšanā

Zvaniet t: 614009 vai m.t: 8-29-351320

ļ FIRMA MEKLĒ SPECIĀLISTUS

I • Pārtikas tehnologus un pārtikas prečziņus ar augstāko un vidējo speciālo
'

i izglitibu un pieredzi ražošanā, kā ari speciālistu, kas var noteikt kravas i

svaru pēc kuģa iegrimes. Darbs maināsRīgas ostās,

ļ t Inženieri-mehāniķi.

,
• Elektroniķi vai radiosakaru speciālistu.

I Zvanit pa tālr. 283574,281854,332211 (katru darbdienu no pīkst. 9 līdz 16). I

Firma vēlas PIEŅEMT DARBĀ

PIEREDZĒJUŠU GRĀMATVEDI

UN KANTORA DARBINIEKU.

Pieteikties līdz 19.04.95.g., darba laikā pa tālr. 7288745.

B,

i

AUTOPIEDERUMU UN

ELEKTROINSTRUMENTU

ļ IZPLATĪTĀJFIRMA MEKLĒ

J KOMERCMENEDŽERI.

CV SŪTĪT-ERKESTĪKES

lELA 22, RĪGĀ,

TEHHOSERVISS.

Uzņēmumam
VAJADZĪGS ŠOFERIS

ar personīgo automašinu

un trauku mazgātājs.
Zvanit pa tālr. 298783

(no pīkst. 9 lidz 12 un n

pīkst. 17 lidz 19).

Firma AICINA DARBĀ

VIRPOTĀJU DARBAM AR

KOKA SAGATAVĒM UN

KRĀSOTĀJU DARBAM AR

PULVERIZATORU
VIRPOTU KOKA DETAĻU

KRĀSOŠANAI UN

LAKOŠANAI.

Tālr. 551658

(no pīkst. 9 līdz 17).

Firma

AICINA DARBĀ 1

! PROFESIONĀLU ■

: ŠEFPAVĀRU. !
I TĀLR. 571933 !
: (DARBDIENĀS NO

1

■ PLKST. 10LIDZ12). 1

no 10. līdz 28. aprīlim

notiek %il ftlMftf 6//Ž3S fe/pās

Doma laukumā 6.

Darba laiks: 9.30 -13.00, 14.00 -17.00

Izejamās dienas:sestdiena, svētdiena

Informācija pa tātr. 325983

1 t» i
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MUSU MAIZE - GARŠĪGĀKA RĪGA!

Baltmaize "Daugava" no augstāka labuma kviešu miltiem

Vienīgais izstrādājums mūsu plašajā sortimentā, kas satur piena produktus - tie devuši maizei sevišķi

patīkamu garšu. Šīs baltmaizes cepšanā pielietojam ievērojami lielāku daudzumu cukura un margarīna
nekā citos izstrādājumos. Tas padara maizi atšķirīgu pēc garšas un izskata. 100 g izstrādājuma satur:

9,3 g olbaltumvielu; 3,5 g tauku; 19;1 g piena. Enerģētiskā vērtība - 293 kcal uz 100 g.

Šo un citus musu izstrādājumus jus varat iegadāties:

SIA "IMANTA" vei kalos: Brīvības ielā 68, B Firmas veikalā "SVAIGA MAIZE" Mūkusalas ielā 51.

Bērzupes ielā 13, K. Barona ielā 44, A/S "RĪGAS MAIZNIEKS" Mūkusalas ielā 51, tālr. 613743

Grīvas ielā 11/5, Kurzemes prosp. 133

Veikalā "SĀGA" Marijas ielā 20
*

Universālveikalā "VIĻŅA" Kurzemes prospektā 132
' f 1 /

AKCI|U SABIEDRĪBA /
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Divas mākslas izstādes

Hotel de Rome
Vācbaltiešu māksla un Valda Opmaņa ziedu glezniecība skatāma līdz 30.aprīlim.

Gundega Zīle

Vācbaltiešu
māksla (XVIII

XIX gs.) no Jūrmalas

muzeja fondiem ir atgā-

dinājums par to, ka Rīga
18. un sevišķi 19.gs. bija interna-

cionāla metropole mākslas dzīvē.

Vācu māksliniekiem Baltijas pro-

vinces bija vai nu pieturas punkts

ceļā uz Sanktpēterburgas ķeizaris-

ko namu, vai viņu dzimtene, vai vie-

ta, ar kuru viņi saistīja savu turpmā-
ko dzīvi. Daudzi bija ieguvuši spo-

žuizglītību Pēterburgas un Vācijas
mākslas akadēmijās. Tādēļ līdz

19.gs. beigām, kad tādu izglītību
beidzot ieguva arī latviešu iz-

celsmes gleznotāji, toni mākslāno-

teica vācbaltieši.Taču mums jāno-
vērtē šis mantojums un jāuztver kā

daļa no mūsu vēstures.

Intersanti, piemēram, ka izcilo

mākslinieku Georgu Vilhelmu

Timmu (1820—1895) par savu uz-

skata gan krievi, gan vācieši. Izstā-

dē redzama viņa Sadzīves aina ar

ēzelīti.

Jūrmalas muzejakolekcijas pēr-

les irXVIII gs. mākslinieka J.S.Be-

ka (1715—1778) un J.H.Baumaņa

(19.gs. l.puse) animālijas. J.H.Bau-
manis ir šā laika populārākais ani-

mālistsvisā Baltijā. NoXIX gs. glez-

nām, kuras izkārtotas uz molber-

tiem, uz mums nolūkojas pilsonis-
kas labklājības un stabilitātes izjū-
tas apdvestas sejas. Tie irvācu glez-

notāja J.L.Madausa (1820—1878)

portreti. Dabas tēlojums idillisks,

vairākas ainavas saistās ar Baltijas
vidiun cilvēkiem.Šeit varam redzēt

Vidzemes landrāta Kārļa Oto fon

Lēvenšterna (1755—1833)ogles zī-

mējumu Vīrieša portrets.

Jūrmalas muzeja kolekcija ir

daudzveidīga, izstāde būs pārstei-

gums ne vienamvien speciālistam,

kas iepaziniesarRīgas muzejuvāc-

baltiešu mākslas mantojumu un

varbūt pat jaunatklājums.
Ar XVIII un XIX gs. cilvēku pa-

saules izjūtu tieksmi pec harmo-

nijas sabalsojas arī gleznotāja
ValdaOpmaņa izstādītās gleznas.

Viņa glezniecības motīvs poētisks

un intīms—zieduglezniecība. Dzi-

mis 1944.gadā, beidzis Rīgas Jāņa
Rozentāla mākslas vidusskolu,

Mākslas akadēmiju. Precīzs zīmē-

tājs, figurālukompozīciju, portretu

gleznotājs. Par saviem skolotājiem

uzskata dabu,J.Rozentālu, V.Purvī-

ti, savu pasniedzēju Mākslas aka-

dēmijā KUbānu.

Savu pašreizējo zieduglezniecī-

bas stilu pacietīgi un konsekventi

izkopis pēdējo desmit gadu laikā.

Piemēram, japāņiemviņu slave-

najos tušas gleznojumos uz zīdaiz-

dodas «pārnest» ziedu dzīvīgumu,

bet, gleznojot ar eļļas krāsām, uz-

devums ir vēl grūtāks. Jābūtaugstai

meistarībai, lai uzgleznotie ziedi

«nezaudētu» blakus novietotiem

dzīvajiem. Tā ir liela uzdrošināša-

nās sacensties ar dabu. Māksli-

nieks iet šo ceļu.^

*

Gundega Zīle—Jūrmalas mu-

zeja mākslas nodaļas vadītāja

J.L.Madauss. Portrets

Valdis Opmanis.
Ziedi.

Foto - Uldis Briedis,
Diena

MŪZIKA

Svētki... jurģu laikā? VIII Starptautiskais
mūzikas skolu

festivāls un ikdiena

Inese Lūsiņa speciāli Dienai

■m IT 31.marta līdz

I yv 2.aprīlim Rīgā no-

XI I 1 tika VIII Starp-

•A* tautiskais mūzi-

kas skolu festivāls. Koncertos pie-

dalījās visas astoņas Rīgas domes

Kultūras pārvaldes patronāžā eso-

šās Rīgas mūzikas skolas, kā arī

viesi no Brēmenes, Helsinkiem,

Norčēpingas, Pēterburgas un Tal-

linas. Spēlēja gan solisti, gan ma-

zu knīpu kameransamblīši, pat di-

vi PJurjāna mūzikas skolas un

Brēmenes jauniešu simfoniskie

orķestri, dziedāja RomānaVana-

ga vadītais Mediņskolas zēnu ko-

ris.

Dzirdētais ļāva priecāties par

bērnu un pedagogu veikumu, pat

pabrīnīties, kā gan tik labi var spē-

lēt, mācoties tikai pirmajāklasē,

tik precīzi un muzikālikā Rīgas 5.

mūzikas skolas M.Vinteresklavie-

ru klases audzēkne AndaDiņsber-

ga, tik virtuozi kā vijolēja Ilze Kir-

sānova G.Mediņa mūzikas skola,

7. kl., ped. D.Ķezbere), tik brīvi,

kā starptautisko konkursu laureā-

te pianiste LaumaSkride (I.mūzi-

kas skola, 6.k1., ped. I.Krživicka)

un mazais čellists Antons Kuko-

nens no Austrumu Helsinku mū-

zikas institūta (pedagogs Š.Šil-

vejs). PieciPJurjāna skolas un di-

vi Jāz.Mediņa mūzikas koledžas

audzēkņi nupat kļuvuši par Ž.Gu-

bēras starptautiskā pianistu kon-

kursa Parīzē laureātiem,bet kon-

kursā Getingenā sevi labi aplieci-

nājusi l.mūzikas skola.

Diemžēl dzīvesrealitāteirpret-

runā gan svētku iespaidiem, gan

spožajiem un sistemātiskajiem

starptautiskajiem sasniegumiem.

Repertuārs

un autortiesības

Koncertos skanēja gan pazīs-

tamu klasiķu un romantiķu opu-

si, gan nodeldētas pedagoģiskā

repertuāra «klišejas», taču ti-

kai daži latviešu autoru darbi. Lat-

vijas Mūzikas akadēmijas rektors

Juris Karlsons notiekošajā vaino

LR Kultūras ministrijas Skolu cen-

tra un Latvijas Komponistu savie-

nības inertumu.Komponistu rak-

stītais netiek piedāvāts un nogā-

dāts skolām.

Savukārt Rīgas 1.mūzikas sko-

las direktors Andris Fenhāns iz-

teicās, ka no mūsdienu latviešu

autoru veikuma izvairās, jo biedē

autortiesībunoteikumi par mū-

zikas publisku atskaņojumu jā-
maksā.

Autortiesību un komunikēša-

nās konsultāciju aģentūras AKKA

dokumentācijas nodaļas vadītāja
Anita Sosnovska Dienai paskaid-

roja, ka tās aizsardzībā ir 500 au-

tori (gan laikabiedri, gan tie, pēc
kuru nāves vēl nav pagājuši 50 ga-

di).

Atskaņojot dziesmas, jāmaksā
arī teksta autoriem. Jebkurā gadī-

jumā jāizņem licence: bezmaksas,

ja skaņdarbus izpildīs bezmaksas

koncertos, bet maksas ja kon-

certi ir ar biļetēm. Par prasību ne-

pildīšanu draud soda summa. Lat-

vijā ir vēl otra autortiesību aģen-
tūra LAA ar savu klientu loku. Ju-

ceklirada tas, ka ir autori, kuri da-

lu savas jaunrades nodevuši aģen-

tūrai AKKA, bet daļu LAA pārzi-

ņā. Abasaģentūras šogadapvieno-

šoties, lai iestātos Bernes konven-

cijā jau kāAKKA/LAA organizāci-

ja.

Trūkst mūzikas

instrumentu

Visvairāk cieš pūtēji, jo pa-

domjlaikos Ļeņingradā un Kijevā

ražotie instrumenti, kas pat jauni

neatbilda mūsdienu profesionā-
liem standartiem, jau pavisam no-

lietojušies. «Mums ir pūtēju or-

ķestris, bet nav uz kā spēlēt. Tā

kā neesam varējuši nopirkt kon-

trabasu, mums nav ne kontraba-

sa klases, ne spēlētāja skolas ka-

merorķestrī,» Dienai teica

Jāz. Mediņa mūzikas skolas direk-
tors Valdis Lastovskis. Skolās ins-

trumentu iegādei piešķirtie lī-

dzekļi ir niecīgi. No 27. līdz 29.a-
prīlim Mūzikas akadēmijā notiks

firmas Yamaha mūzikas instru-

mentu izstāde pārdošana, kā Die-

nu informēja Juris Karlsons, lētāk

nekā veikalos. Taču cenu diemžēl
ievērojami sadārdzina muita No-
dokli par klavierēm, piemēram

aprēķina pēc kilogramiem!

Mūzikas skolas

un namīpašumu

denacionalizācija
Rīgas 1. mūzikas skolas zeme

un ēkas jau atdotas likumīgajiem
īpašniekiem (ASV dzīvojošā tautie-
ša Mindauga Šiliņa ģimenei). Kā
stāsta skolas direktors A.Fenhāns,
nomas līgums noslēgts par mēre-
nu cenu uz trim gadiem.Taču tel-

pas Bruņinieku ielā 16 jau pa-

domjlaikā atzītas par darbam ne-

piemērotām.

Koka māja, kas celta 1890. ga-
dā, ir nolietojusies, telpu platība uz
vienu audzēkni ir pat desmitkārt
mazāka, nekā pienāktos. Skolai
nav ne koncertzāles, ne gardero-
bes, stundas notiek pat 6 m 2 šau-
rās «kamerās», divas klases ir bez
logiem, astoņas caurstaigāja-
mas! Rīgas domes uzņēmumam
SIARīgas nami 1994. gada septem-
bri nosūtītā vēstule ar lūgumu ie-
rādītcitas telpas pilsētas centrā tā

ari palikusi bez atbildes.
Jāz.Mediņa mūzikas skolas

eka Skolas ielā 15 savulaik piede-
rējusi studentu korporācijai Fra-
ternitas Lettica, kas jau pieteikusi
savas pretenzijas.

Pagaidām LR likums
par īpa-

šuma atdošanu akadēmiskajām

mūža organizācijām vēl tikai top.

Projektā rakstīts, ka, atdodot īpa-
šumus, ēkas būs jāatbrīvo gada
laikā. Par to varētu neuztrauk-

ties, ja vietā būtu reāla pārvākša-
nās perespektīva, jo arī Mediņ-
skolai koka būdelē sen kļuvis par
šauru.

10.aprīlī Rīgas pilsētas Kurze-

mes rajona tautas tiesa izskatīja
strīdu starp Evaņģēliski luterisko

konsistoriju un minētārajona val-

di par zemi un ēkām Baložu ielā

27, kur atrodas PJurjāna mūzikas

skola.

Skolas vecākā ēka, kas tagad
kapitāli pārbūvēta, savulaik biju-
si vācu Mārtiņa draudzes mācītā-

ja māja, tai blakus uzcelta jauna,

speciāli mūzikas skolai domāta

piebūve. Pagaidām tā ir vienīgā

konstrukcija, kas reāli atbilst mū-

zikas apmācības vajadzībām, kur

ir normāla skaņu izolācija, bet

koncertzāle glābiņš arī citām

mūzikas skolām un republikas
konkursu rīkotājiem. Mārtiņa
draudze 1940.gadā no Rīgas izce-

ļojusi, un skolas direktoram An-

drim Mežgailim izdevies sarūpēt
arhīva izziņas, kas apliecina, ka

draudzes īpašums pirms krievu

ienākšanas nonācis Latvijas kre-

dītbankas rīcībā.

Tiesas lēmums pieņemts par
labu Kurzemes rajona valdei, ta-

ču konsistorija nolēmusineatkāp-
ties un pārsūdzēt lēmumu augstā-
kas tiesu instancēs. Alberts Krū-

miņš uzskata, ka «tiesas lēmums
ir nepamatots un pieņemts nevis
uz juridiska, bet emociju pamata,
ignorējot, nemākot, nepaspējot
vai negribotpareizi izlasīt Konsis-
torijas iesniegtos dokumentus».

Precizējot jautājuma juridiskos as-

dokumentus varēs mek-
lēt, izvērtēt, salīdzināt, strīdēties
vel un vēl. Bet jautājums kā sa-

glabātun turpināt normālu mūzi-
kas skolu darbu paliek al-

klāts>
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Grāmatvedības un datoruUPUAsg

2

Bilancspejigu grāmatvežu sagatavošana
Strādājošo grāmatvežu pārkvalifikācija
Personālo datoru lietotāju sagatavošana

WINDOWE, Word lor WINOOWS, EXCEL. Corel DRAW!

Programmu

izstrādāšana

un pārdošana
2132061

V

JUMTU KLĀŠANA
Riga, Grēcinieku iela l, tālrunis 211490

mm
medicīnas centrs

ORGANIZĒ 5 NEDĒĻU
ĀRSTNIECISKĀS

MASĀŽAS KURSUS.

Nodarbības 5x nedēļa. Maksa par kursiem - Ls 50.

Pieteikumus pieņem SWH MC, Rīgā, Ūnijas ielā 45/47,

3.stāvā, pie sekretāres.Tālr. 569032, 562517.

UZMANĪBU FIRMĀM, KAS SPECIALIZĒJUŠĀS '

I SANITĀRĀS TEHNIKASJOMĀ! |
i Mes piedāvājam jums plašu sanitāras tehnikas i

izstrādājumu sortimentu, kā ari izgatavojam pec
_

pasūtījuma dažāda veida caurules. Ja jus tas interese,
lūdzam sūtīt pieteikumus pec adreses: Lietuva, Viļņa,

I SAS ITMA, Vijņjaus 39-405/406. I
Tālr./fakss 227812.

ZVEJNIEKU P/S BĀKA VALDE IZSLUDINA ŠĀDU

OBJEKTU NOŠĶIRŠANU (PRIVATIZĀCIJU)

PAR PAJĀM :

• kuģu remonta cehs (kompleksā ar doku un kuģu vertikālo pacēlāju,
noliktavas nr. 2 ēku),# kuģis VST-9039 Ālants (atrodas dokā),
• pašizgāzējs GAZ-53,* specautomašīna ar cisternu GAZ-52,
• automašīna Z1L—431410furgons,# automašina M-412.

Pieteikumus iesniegt lidz 25.04.95.g. p/s Bāka sekretariātā.

ADRESE: p/s Bāka, Loču ielā 1, Ventspils, LV 3601.
Tālr. 8-236-24335, 8-236-22034.

JAUNĀ UNIVERSĀLVEIKALA

Maksi Marķēts
PASTĀVĪGAI NODROŠINĀŠANAI AR LATVIJĀ

RAŽOTĀM PRECĒM LŪDZAM ATSAUKTIES

RAŽOTĀJUS,
KAS VARĒTU PIEDĀVĀT

• dažādu šķirņu sierus,
• sviestu,
• miltus un putraimus,
• desu izstrādājumus,
• svaigas, saldētas un

žāvētas zivis,
• I kategorijas olas.
STARPNIEKUS LŪDZAM NETRAUCĒT.

TĀLR. 598528, 258047.

tuL_ J -

Satekles iela

REALIZĒJAM

MBB (UNIVERSĀLA)

Mior
2K ("KAMAZ")

SĒRĪGA

CENA (Ls) par 1 tonnu

ar apgrozījuma nodokli

VAIRUMĀ I '
(virs MAZUMĀ

2,5 tonnām)

324,50 342,20

354,50 371,70

212,40 224,20

224,20 236,00

289,10 295,00

tālr. 552-846, tālr./fakss 551-033

KOMPĀNIJAAICINA DARBĀ BILANCSPEJĪGU

GRĀMATVEDI.
PRASĪBAS:
• vecums līdz 40 gadiem,
• latviešu un angļu valodas zināšanas,
• zināšanas darbā ar kompļūteru,
• darbapieredze grāmatveža amatā (3-4 gadi).

Interesenti tiek lūgti zvanīt pa tālr. 33247b

(darbdienās no pīkst. 8 līdz 16.30).

N. Kutuzova individuālais uzņēmums Herkons paziņo par savu

likvidāciju. Pretenzijas pieņem trīs mēnešu laikā no sludinājuma
publicēšanas dienas.

Latvijas Universitātes Nekustamā īpašuma

vērtēšanas skola no 24.aprīla līdz s.maijam

organizē kursus Pilsētas ēku vērtēšana.
Kursus vada lektori no Amerikas Novērtētāju asociācijas.

Pieteikties Aspazijas bulv. 5, 222.kab.

Tālr. uzzinām 226507, 223794.

r

ŽALŪZIJAS
VERTIKĀLĀS

HORIZONTĀLAS ; |!
"ROLLO", >i; j J (

MARKĪZES,.

AIZSARGSLEĢI

Firma realizē rūpnīcas «SNAIGE»

LEDUSSKAPJUS, VITRĪNAS

Snaigē
saldētavas.

s I

0

Cenas sākot ar 98 Ls. Slēdzam līgumus ■

ar mazumtirgotājiem. lespējama konsignācija. fl

Nodrošinām piegādi visā Latvijā. ļ I

\ Itālijas - Krievijas kopražojuma ledusskapji jļļ -

1
EIROPAS KVALITĀTE - KRIEVIJAS CENAS.

Tālr. 248598, 8-231-20443, 8-29-355151

NO PRIEDES (295 Ls),

NO OŠA (395 Ls),

NO OZOLA (395 Ls)

Piegāde un

uzstādīšana

Jūsu virtuvē

lESPĒJA

lEGĀDĀTIES

UZ NOMAKSU

Paraugu izstāde

Zinātņu Akadēmijas

foajē

(Turgeņeva ielā 19).
Tālr.: 228773

SABIEDRISKAS ĒDINĀŠANAS UZŅĒMUMU
ĪPAŠNIEKIEM

Profesionalasjeķārtas
• PEC PASŪTĪJUMA: sabiedriskās ēdināšanas

iekārtas,
aukstuma un saldēšanas iekārtas un kameras,
iekārtas pārtikas produktu pārstrādei,
kafijas automāti.

'

• NO NOLIKTAVAS:kafijas automāti,
gaļas maļamās
augļu un dārzeņu griezēji,
virtuves kombaini,
desu pildītāji,
karstā piena aparāti.

Adrese: Rīga, Elijas iela 17, 348-1.

Tālr. 212691.

Tas ir tik vienkārši un galvenais noderēs arī Tev!

BBC un Radio SWH iesaka:

LET'S STAY TOGETHER!



STILS

Jautro zaķu diena
Vilnis Vējš

Bez
spodrības nevar iztikt

nevienāgadalaikā, betpa-

vasarī jo īpaši tas ir

skaidrs katraikārtīgai na-

mamātei. Tomēr Sabiedriskā Do-

ma nevar rimties un, vienumēnesi

cīnījusies par satiksmes drošību, at-

metusi tai ar roku, un nu pievērsu-

sies tīrībai. Vēl svarīgāk esot savu

dzīves telpu,postuvai nepostu,Liel-

dienās dūšīgi izrotāt. Tādēļ žurnāli

piedāvā, avīzes aicinaun veikalnie-

ki vilina pirkt zaķus, pīles, cāļus,

groziņus, lentītes, lai Lieldienas(tā-

pat kā visus citus svētkus) katrā ģi-
menē (tāpat kā visās citās ģimenēs)
padarītu par vienreizēju un neatkār-

tojamu notikumu. Pavasaris —mī-

las laiks, un Sabiedriskā Doma ir

kā vieglprātīga līgava vienalga,
vai brūtes kleita tīra vai netīra, ka

tik puķu pušķis smuks (vēlams —

sintētiskais).

Rīgas veikalnieki gan sauc un ai-

cina par godu svētkiem brangi ie-

pirkties, betpaši ar greznošanosne-

steidzas skatlogi tikaimazliet pa-

rotāti,pie ikdienasprecēm kādupū-

polīti piespraužot, kādu oliņu pieli-

pinot. Ne līdzekļu par daudz tērēts,

nefantāzijas. Olas —lielākotiesda-

bīga izmēra, krāsotas un baltas,

grozos izkārtotasun žagaros sakār-

tas. Tautiskos sīpolmizu toņus Rī-

gā grūti atrast, lielākoties jautriķī-
miskie toņi. Dažviet skatlogos pa-

vīd pa opārtiskam motīvam ar rai-

biem rakstiem, piemēram, Adidas

veikalā Barona ielā.Tamblakus tū-

risma biroja logā milzīga izmēra

olas, aiz uztraukuma gaisā palēku-

šās, jo fonā puskailu mīlētāju

pārītis aicina doties uz Parīzi. Brī-

vības ielā lepnā modes salonā oli-

ņas sabirušas pie manekeņu kai-

lajām kājām, bet Tērbatas ielā ar

tām rotātas saimniecībaspreces

vannītes, spaiņi un atkritumu ur-

nas. Visbiežāk tomēr olas kom-

plektētas ar zaķiem, kādi nu tie ro-

taļlietu tirgū dabūjami. Necik lab-

sirdīgi šie dējējdzīvnieki neizska-

tās sen jau bērnus nevilina mī-

ļas, pūkainas radībiņas, rotaļlietai

jābūt ar vismaz disnejiski izvemtām

acīm un nekaunīgu sejas izteiksmi.

Bērnu pasaulē viens tāds negant-
nieks šūpojas, otrs griežas un

griežas ap savuasi. Apkārt tiem sa-

tupušassīkākas radībiņas, saprotot,
kam šobrīd vara un noteikšana.Tie-

ši tādipaši zaķu kungi vēl vairāku

veikalu logos. Bet visfascinējošā-

kais zaķis neapšaubāmi rotā Kob-

lenz skatlogu hipnotizējošu ska-

tienu milzīgajās acīs tas lūkojas ga-

rāmgājējiem tieši sejā. Kautkur re-

dzēts... Jā, mats matā kā Santa

Klauss tajā pašā vietā pirms pāris

mēnešiem. Maināsatribūti svēt-

ki nebeidzas. Lieliskajiem importa

dējējzaķiem cenšas līdzināties arī

latvju daiļamata meistaru izstrādā-

jumi Vērmaņdārzā —keramikas fi-

gūriņu sejas tikpat mundras un iz-

krāsotas, lai tikai kāds neiedomā-

jas, ka latviešinemākbūt līksmiun

viebties tikpat komiski kā visurpa-

saulē.

Lai izjustu svinīgu pacilātību

Lieldienās, nemaz nevajag daudz

lai tikai visapkārt būtu gana

smaidu un jautru krāsu. Klīstot pa

Rīgas ielām, nevilšus savelkas se-

jas muskuļi, atsedzot mirdzoši bal-

tus zobus, sāk nedabiski mirdzēt

acis, tās kļūst arvienlielākas un lie-

lākas, izgaist jebkura doma sma-

dzenēs un lēniizstiepjas ausis. Līdz

tu jūties kā savējais starp savējiem,

starp savējo miljoniem visā pasau-

lē un apzinies, kaLieldienāsvisiem

jābūt priecīgiem.�

Brūniegarausīši uz plastmasas atkritumu urnu fona

(saimniecības preču veikals Tērbatas ielā)

Ko blenz, Koblenzzaķi?

Latvju zaķis Vērmaņdārzā. Foto - Jānis Buls, Diena

ATPŪTA

Krustvārdu mīkla
Sastādījis Kārlis Kngers

Horizontāli. l.Tēls N.Go-

goļaromānāMirušās dvēseles.

sJJanševska romāns.

11.Sudrabpelēks metāls ar

sārtu nokrāsu. 12.Dzelzceļa
stacija posmā Rīga—Saul-

krasti. 13.Persiešuuntadiiku

dzejnieks (ap 1048 starp

1124 un 1127). 14.Apslēpta.
15.Pretinieka īpašums, ko uz-

varētājs iegūst kara .laikā.
16.Latviešu aktrise (dzim.

1941.g.). 18.Garas dažāda ma-

teriāla sloksnes, ko liek ap vi-

dukli. 21.Novērtēt. 23.Mīksta

ada ar gludu un spīdīgu virs-

pusi. 25.Latviešu rakstnieks

(1894—1983). 26.Raizes.

28.A.Freimaņa filma. 30.U-

zņēmumu kopums, kas nodar-

bojas ar izejvielu ieguvi.

33. Latviešu rakstnieks

(1879—1945). 36.Sasprindz-

inājums (grūtību pārvarēša-

nai). 39.V.Lāča luga. 40.Kri-

evijas autonomās republikas

galvaspilsēta. 41.Veidot, dibi-

nāt. 42. Autora piebilde dra-

matiskā sacerējumā. 43.Pa

gabalu. 44.Acīmredzamas pa-

tiesības, kas nav jāpierāda.

45.īsts, patiess.
Vertikāli. l.Purvaina, sī-

kiem krūmiem, zālēm aizau-

gusi vieta. 2.Neizskatīgi apa-

vi. 3.Stabveida celtnes balsta

elements. 4.Ne mazāk kā.

6.Latviešu rakstniece, lugas

Tiesa autore. 7.Pļāpa. B.Pār-

mērība, nesavaldība.

9.Smalks, izmeklēts. 10.Pu-

lgojoši vārdi, izteicieni. 17.E-

iropas valsts pamatiedzīvotā-

ji. 19.Gaujas labā krasta pie-

teka. 20.Strauja deja ar rit-

miskiem purngalu un papē-
žu piesitieniem. 21.Apģērbs.

22.Valsts Āzijā. 24.Apdzīvota

vieta Jēkabpils rajonā.

27.Šķērskonstrukcijas ele-

ments. 29.Bišu ievāktais me-

dus. 31.Rīcības un padomde-

vēji orgāni. 32.Pilsēta Šveices

dienvidos. 34.Rīkoties pēc

kāda gribas, padoma.

35.Edienreize. 36.1eradums.

37.Kraut iekšā vai ārā. 38.K-

atoļu garīdznieka virstērps.4

Vakardienas

krustvārdu

mīklas

atrisinājums

Diena «»
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Baltie Market & Media Facts Latvia

piedāvā j 12 leiHo pilsētu

Veikali, restorāni,

kafejnīcas, bāri,

bistro, picērijas,

ēdnīcas, kioski

un to adreses, platība,
sortiments, kredītkaršu norēķini,

tirdzniecības aprīkojums,

apkalpošanas forma

Elizabetes iela 101, LV 1050, tel. 211552, 234262, fax. 212443

xur- nga

CEĻOJUMI AR LIDMAŠĪNU
j

1 -11 .maijs - Taizeme ($ 990),

28.aprilis-6.maijs - Ņujorka (no $ 1200),

1 .-11 .maijs - Dienvidkoreja ($ 1280),

1 -12.maijs - Taizeme, Malaizija ($ 1390).

LIDMAŠĪNU BIĻETES AR SASKAŅOTIEM REISIEM UZ

DELI, KARAČI (28.04., 1.05., 5.05.)

LIDMAŠĪNU BIĻETES UZ

ŅUJORKU, TAŠKENTU.

RĪGA, PILS lELA 14.TĀLR. 222919, 224727.

FILIAĪ PIEDĀVĀ ASV

firmas BISSELL

PLAŠA

SORTIMENTA

SADZĪVES

PRECES

• VIRTUVES,

VANNASISTABAS UN

MĒBEĻU KOPŠANAS

LĪDZEKĻUS,* VEĻAS

MAZGĀŠANAS LĪDZEKĻUS,
1

• AUTOKOSMĒTIKU,

• PARFIMĒRIJU.

TĀLR. 377826

RĪGĀ, BRĪVĪBAS 246.

BISSELL INTERNATIONAL

APDROŠINĀŠANAS AKCIJU SABIEDRĪBA

D UKATS

JAUNAIS

BIROJS

SMILŠU lELĀ 18.

TĀLR: 228007, 228779.

22. aprili pīkst. 10 VEF Kultūras pils Sarkanajā zale

notiks asociācijas
Rūpju bērns

gadskārtējā kopsapulce.

LATVIJAS BANKA PĀRDOD (LIETOTUS):
� SEIFU -IGAB.

platums dziļums augstums
75 65 140

� DIVDURVJU SEIFU -
2 GAB.

115 70 170

� DIVDURVJU METĀLA SKAPI - 8 GAB.

100 50 180

� DIVDURVJU METĀLA SKAPI - 3 GAB.
150 55 180

� DIVDURVJU METĀLA SKAPI - 3 GAB.
140 60 235

TĀLR. 323294.

mm if: i

LieLĀ

GALVENO j]=GUVUSI

CEĻAZĪME:
°i252

ATVAINOJAMIES PAR lEPRIEKŠĒJĀ
PUBLIKĀCIJĀ PIEĻAUTO DRUKAS KĻŪDU

BALVAS VARAT SAŅEMT ELIZABETES lELĀ 85a,
lEPRIEKŠ PIEZVANOT 217937

mTĒFiĒāMMTU

Preces atpūtai, tūrismam

un sportam '95
13.04. - 16.04.1995.

Rīgas Sporta manēžā, Maskavas ielā 160

• sporta apģērbi un apavi • sppaaoventārs • motarkuģi • •
• lavās • ūdenssporta inventārs metfpi.t • preces unatpūtai•

• sporta kiubi •V6:p.e*bas un atpetas kornptek- •

• kultūras un sporta ||pgramrfiā :•

Satiksme ar 7 , 9 tramvaju, kā arm&rsēs speo<3/s dutobu&i

no Katedrāles (Brīvības bulv) pīkst. 9 30, 10.3%11.30, 12.30 14.30. 15.30%
Izstāžu sabiedrība «BT I».Tālr. uzzinām 529918.

Pansionātam ir liela pieredze

starptautisko konferenču,
semināru organizēšanā.
Musu rīcība dažādas auditorijas nodarbībām, tehniskā iekārta,
sinhronais tulkotājs.
Jūs gaida numuri ar visām ērtībām, laba virtuve, baseins, sauna, bārs. Viss

par mērenām cenām.

Mūsu adrese: Jūrmala, Mellužu prospekts 59,

tālr. 767056, 767057, fakss 767056.

LAUND- veļas pulveri maisos

Namo (40 kr) 0,44 Ls/Kr

SULFON (30 Kr) 0,57 Ls/Kr

VICLI (10 Kr) 0,65 Ls/Kr
NETTYMATIC (10 Kr)...0,65 Ls/Kr

soda, "BejiH3Ha",
balinātāji, veļas ziepes

ķīmija

Rīga, Ūnijas 13, 5. noliktava. Tālr. 568680.

ļ

Privatizācijas aģentūra ļ

j K. Valdemāra iela 31, Tālr.: 332082 i
Rīga, LV-1887, Latvija Fakssrl-7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS VALDE Š.G. 28. MARTĀ IR

'APSTIPRINĀJUSI IZMAIŅAS VALSTS UZŅĒMUMA "LATVIJAS'

I NAFTA" VALMIERAS NAFTAS BĀZES PRIVATIZĀCIJAS |

| NOTEIKUMOS.

Saskaņā ar izdarītajām izmaiņām 1995.gada22.aprīlī atkārtoti tiek

'rīkotaValmieras naftas bāzeskontrolpaketes izsole.

Akciju kontrolpaketes lielums Ls 114000 jeb60% no nosacītās

ļcenas. Maksāšanas līdzekļi par kontrolpaketi -10% lati un 90%

• privatizācijas sertifikāti.

Pieteiktiesuz izsoli var līdz 18.aprīlim pīkst. 16.00 Privatizācijas ■

'aģentūrā K.Valdemāra ielā31,Rīgā. Tālr. 334652 vai 321929.

I I

44 Privatizācijas aģentūrai

i K. Valdemāra iela 31, Tālr.: 332082 i

Rīga, LV-1887, Latvija Fakss: 1-7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS VALDEŠ.G.

28.MARTĀ IR APSTIPRINĀJUSI IZMAIŅASVALSTS

UZŅĒMUMA "LATVIJAS NAFTA" MADONASNAFTAS

BĀZES PRIVATIZĀCIJAS NOTEIKUMOS.

Saskaņā ar izdarītajām izmaiņām 1995.gada 22.aprīlī atkārtoti tiek ļ
i rīkota Madonasnaftasbāzes kontrolpaketes izsole.

Akciju kontrolpaketes lielumsLs 162000 jeb60% no nosacītās

' cenas. Maksāšanas līdzekļi par kontrolpaketi -10% lati un 90%

I privatizācijas sertifikāti.

Pieteikties uz izsoli var līdz 18.aprīlim pīkst.l6.oo

Privatizācijas aģentūrā K. Valdemāra iela 31, Rīgā.
Tālr. 334652 vai 321929.

Sakarā ar Milzarājas sadzīves pakalpojumu un tirdzniecības

uzņēmuma Sigma likvidāciju pretenzijas pieteikt līdz I.maijam.

PĀRDOD MĀJU

t Jaunogrē, izdevīgā
vietā- stacijas tuvumā. I

Tālr. 292817.

TAGAD KLAUSIETIES MŪS ARI

72,97 MHz

RADIO
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SPORTS

Pirmais Rīgā ieradās

Naidžels Šorts
Arons Lībrins

ovakar Rīgā viesnīcā Latvi-

Sja
tiks atklāts Bankas Bal-

tija sponsorētais Mihaila

Tāla memoriāls šahā. Tā

pirmie dalībnieki ieradās

jauvakar,un patspirmais kāju uz Lat-

vijas zemes spēra Grieķijā dzīvojo-
šais, bet Lielbritāniju pārstāvošais
lielmeistarsNaidžels Šorts (viņa dzī-

vesbiedreirgrieķiete). Ekspresinter-

vijā Dienai viņš pastāstīja: «Rīgā es-

mupirmo reizi, betMihailsTālsman

ir lielaautoritāte gan kā jauks un at-

vērtscilvēks, gan kā šahists.Tādu es

viņuatceros. Kādasastoņasreizes es-

mu ar Tālu ticies pie šaha galdiņa»

Latvijas ekonomiskā situācija

nav pārāk spoža. Vai tas, kaRīga

uzņēmās tik reprezentablaturnī-

ra organizēšanu, jūs nepārstei-
dza?

Mazliet Bet tas ir jauki, ka atro-

dascilvēki, kas domāne tikaipar nau-

das uzkrāšanu. Katrai valstij ir vaja-

dzīgilieli pasākumi, unmanirprieks,
katāds tagad būsarī Latvijai. Es ticu,

ka arī jūsu ekonomika ies augšup.

Žēl, ka nespēlēs Aleksejs Širovs.

Kādu vietu Rīgas turnīrā ce-

rat ieņemt?

Vajadzētu tikt pirmajā pusē. Pavi-

sam priecīgs būtu par pirmo vietu!

Jūs bijātviens no PCA (Profe-

sionālo šahistu asociācija) veidotā-

jiem. Kāda izskatās šīs organizā-

cijas nākotne?

Tobrīd situācija šahā bija atšķiri-

ga. Tagad kopējā situācija ir daudz

labāka un ari PCA ir laba nākotne.

Ir turnīri, ir naudaKo vēl šahists var

vēlēties!

Jau vakarRīgā ieradāsari Rafaels

Vaganjans, VišvanatansAnands, Vla-

dimirs Kramniks (viņam gan radu-

šās nelielas problēmas ar robežas

šķērsošanu, jo vīza ir tikai no šodie-

nas, tomēr viss ticis ātri nokārtots),

Jans Elvests un JansTimmans. Pār-

ējie, ari Garijs Kasparovs sabrauks

šodien.^

Naidželam Šortam Rīga
jau sāk iepatikties.

Foto - Raitis Puriņš, Diena

Šaha Avotiņš demisionē
Vairākos preses izdevumos uztaisījis skaļu pašreklāmu, vakar demi-

sionēja Latvijas šaha savienības viceprezidents ekonomikas jautājumos

Arturs Avotiņš. Kā viņa lielākos «sasniegumus» varētu minētTāla me-

moriālaekonomiski neizdevīgu noteikumu pieņemšanu no PCA, kā ari

mēģinājumu padarīt Edvīnu Ķeņģi par persona non grata šajā turnīrā

tas irviņš spēlētu, bet nevarētu pretendēt uzbalvu fondu un ari nevarētu

uzlabot savu ELO koeficientu. Labi, ka turnīra rīkotāji laikus iejaucās un

vismaz Ķeņģa jautājums tika nokārtots Latvijas šahistam labvēlīgi.
Par Latvijas šaha savienības viceprezidentu ievēlēja Elmāru Berķi. �

Haizivis cieš sagrāvi
Nacionālahokeja līga,

10.aprīlis.

Flames Sharks 3:8

(3:1,3:2.2:0).Ki5i04+1,Nī-
vendaiks 15,16,17,Makartijs 4, Reihels

15, Fleri 25+1, Oto 8; Vitnijs 10+1, Fa-

lūns 8, Frizens 13.

Līdz pat otrās trešdaļas nogalei

haizivju lietas nemaz nebija tik tra-

ģiskas. 26.minūtē pēc Tensila un

vārtsarga Veida Flehertija piespē-
lēmFalūnssamazināja starpību līdz

2:3, bet 35.minūtē vairākumā Fri-

zens panāca pat neizšķirtu. Taču

atlikušajās minūtēsgalīgi«caurs» bi-

ja Flehertijs, ielaižot trīs ripas. Pēc

pārtraukuma Veida (29 metieni, 23

atvairīti) vietā laukumā pēc pāris
spēļu pārtraukuma nāca Irbe. Artū-

ram pēc 11 metieniemripu no vār-

tiem nācās ķeksēt vēl divkārt, un

Sharks cieta vienuno smagākajām
sakāvēm sezonā

Canadiens—Devils2:l (1:0,0:1,1:0).
Reki 11, Stīvensons 1; Albelins 5.

Senators Penguins 3:4 (3:1, 0:1,
0:2). Straka 5, Neķers 1, Hafinens 2; Stī-

venss 8, Mērfijs 11,U.Samuelsons 1,Ro-

biteils 20.�

Širovs finišē astotais

Montekarlošahaturnīra (balvufonds 100000dolāru) pēdējā ll.kār-

tā Aleksejs Širovs ar 0:2 zaudēja Anatolijam Karpovam un ar 10,5

punktiem ieguva astoto vietu. Par turnīra uzvarētāju kļuva Karpovs

16 punkti no 22 iespējamajiem. Tālākajās vietās Anands 14,5, Ivan-

čuks 14, Kramņiks 13, Kamskis 12, Pikets un J.Polgara pa 11, Širovs 10,5,

Nikoličs un Lotjē pa 9,5, Ļubojevičs 7, Nanns 4 punkti>

Daugavpils spīdvejisti Polijā
Divi Daugavpils spīdvejisti izcēlušies Polijas čempionāta l.līgas tur-

nīra otrajā kārtā. Nikolajs Kokins bija otrais labākais punktu guvējs Opo-

les Cemtvap komandā (8 punkti), taču opolieši zaudēja Ribnikas spīd-

vejistiem. VladimirsVoronkovs (9 punkti) bijis veiksmīgākais LodzasJag

Speedway braucējs (komanda ar 32:57 zaudēja Gņezno Start).*

Galda tenisisti zina pretiniekus
Notikusi šāgada pasaules čempionāta galda tenisākomandu sacen-

sību izloze. Čempionāts notiksno 1. līdz 14.manamTjanjinā (Ķīna). Lat-

vijas sieviešu izlases pretinieces G grupā būs Čehijas, Brazīlijas, Beļģi-

jas, Bosnijas un Hercegovinas, Filipīnu, Ekvadoras un Singapūras galda

tenisistes. Savukārt vīriem C grupā pretī stāsies dienvidslāvi, brazīļi, in-

dieši, meksikāņi, kazahi, maltieši, gvatemalieši unlaosieši. Čempionātā

piedalīsies 79 sieviešu un 88 vīriešu komandas.^

Beļģijā vingrojās labi, Košicē slikti

Beļģijā notikušajās vingrošanas sacensībās labi startēja Latvijas spor-

tistes. Komandu cīņā mūsējās uzvarēja. Individuālipieaugušo grupā ot-

rajā vietā ierindojās Nadežda Tarvida un trešajā JūlijaFeofilova, bet

juniorēm otrā palika JanaNosenko. Pēc tam mūsu vingrotājas sēdās au-

tobusā un devās uz Košici, kur notikaEiropas kausa izcīņas sacensības.

Vairākas beztreniņu dienas sportiskajai formai bija nākušas par sliktu

un gan Tarvida, gan Feofilovakrita, tā zaudējot cerības uz labu vietukop-

vērtējumā. Savukārt mūsu līdere Ludmila Prinča nestartēja, jo vēl nav

izārstējusi savainojumu>

Uzvara, kas saglabā cerību

Guntis Keisels Dienas speciālkorespondents Ļublina

Ļubļina, 11.aprīlis. EiropasXVII

junioručempionāts basketbolā. Kva-

lifikācijas turnīra trešā kārta. Latvija
Moldova 148:70 (65:44). Latvija: Vec-

puisis 5, Reisons 8, Baumerts 3, lieģe-
nieks 4, Muižnieks 2, Priedītis 18, Val-

ters 27, Kambala 42, Rutkovskis 5, Mit-

rons 14, Umbraško 8, Rudzītis 12.

PirmdienvēluvakarāPolijas juni-
ori moldāvus sagrāva ar 115:58,bet

ČeWjaar9o:7lpieveicaßulgāriju (šo

mačutiesāja Latvijas pārstāvisAinārs

Poga). Pēdējā mača rezultāts ļoti in-

teresēja arī mūsu delegāciju vē-

lama bija čehu uzvara ar minimālu

pārsvaru. Cerībaspiepildījās tikaida-

ļēji, tomēr patšis rezultāts latviešiem

joprojām ļauj cerēt vismaz uz trešo

vietu. Taču variantus rēķināt ir jēga
tikai tad, ja arī pats laukumā spēj kā-

du uzvarēt...

«Nūja, jums jaušodienviegla spē-

le, tāpēc varatnegatavoties,» no rīta,

uzzinājis, ka mūsējie nebrauksuz rī-

ta treniņu, vientiesīgi smaidīdams,

noteica Moldovas izlases treneris

Aleksandrs Jakovenko.Jā, Moldovas

komanda pirmajās dienās laukumā

patiesi izskatījās pēc zaudējumiem
nolemta pastarīša.

Latvijas izlases pamatsastāvs tāds

pats kā mača ar dienvidslāviem

Valters, Reisons, Rudzītis, Priedītis

unKambala. Pirmoreizi šajā turnīrā

mūsējieuzreiz izvirzījās vadībā—B:4.

Spēle rit mierīgi, un mierīgs ir pat

emocionālais Valdis Valters. Taču

pēc mirkļa... miers pārvēršas miegā
—13:17. Labi, ka spēlē veiksmīgi ie-

saistās Ģirts Mitrons un Uldis Rut-

kovskis. Latvieši prasmīgi izmanto

vājās vietas moldāvu aizsardzībāun

drīz vien atkal izvirzās vadībā

27:26. Minūtespārtraukumā Valters

uzteic spēli uzbrukumā, toties puiši

saņembrāzienupar nepietiekami ak-

tīvu aizsardzību.Tas palīdz—latvie-
šu zonanav uzlaužamaun kopš spē-

les 10.minūtes rezultāts strauji aug

Latvijas izlases labā 32:28,37:30,

45:32. Šī ir diena, kad laimīga roka

ir visiem.

Otrais puslaiks atgādina LJBL

spēles, kad stiprākā komandabieži

vienlaukumā dara,ko grib. Simtpun-

ktu robeža tika sasniegtā jau28. m-

inūtē, un to, protams, izdaraKamba-

la (par lielisku sadarbību ar centru

uzteicams Mitrons un Umbraško).

Spēlē piedalās visi 12 basketbolisti,

un visikopā izcīnapārliecinošāko uz-

varu šajā turnīrā.

Pirms šīs spēles mūsējie nomai-

nīja visu, ko vien varēja, —Tčrekluš,
rezervistu soliņu, frizūras un soda

metienuizpildes veidu. Varbūtlaime

patiešām pavērsīsies pret mums? Bet

parkomandas izredzēmnopietni va-

rēja sākt domāt tikai vakar vakarā,
kad kļuva zināmi pārējo maču iznā-

kumi.^

Lai bārdaiņi atnes laimi!
Arturs Vaiders

Draudzības spēle hokeja. Latvija

Zviedrija II 5:2 (2:2, 2:0, 1;0).
1. trešdaļa: 10:39 Seņins (Tambi-

jevs, vair.) 1:0,12:24Holmstrems (Vel-
bergs) 1:1,16:52Boldaveško 2:1,19:08

Holmstrems (maz.) 2:2

2. trešdaļa: 26:31 Vītoliņš (Tambi-

jevs) 3:2,38:38Sējējs O.Tomans, vair.)
4:2

3. trešdaļa: 59:36 Vītoliņš (Sējējs,

vair.) 5:2

Soda minūtes: 8:16

Mūsējie spēlēja tādā pašā sastā-

vā kā iepriekšējā mačā (vienīgi re-

zerves vārtsargs šoreiz bijaVadlms

Ņikitins). Tātad Ēvaldam Grabov-

skim sastāva meklējumu laiks bija

beidzies un atlikatikai pieslīpēt tak-

tiskos variantus. Pirmajās divās

trešdaļās viņš pārbaudīja Rīgas Di-

namo raksturīgo spēka spiediena

taktiku, bet trešajā izmēģināja aiz-

sardzības un pretuzbrukumu vari-

antu. Latvijas izlase atkal parādīja

teicamu skaitliskā pārsvara izman-

tošanas prasmi, divi no gūtajiem

vārtiem būtu pavairojami un rādā-

mi arī nākamajām paaudzēm. Ser-

gejs Boldaveško pie vikingu vār-

tiem izdarīja lielamaktierim cienī-

gu pauzi un pēc tam eleganti pār-

metaripu pāri agonijā ekstremitā-

tes vicinošajam vārtsargam. Savu-

kārt Leonīds Tambijevs uzskatāmi

parādīja kā vajag «kapāties» aiz vār-

tiem un pēc tam vēl pasniedza «de-

sertu» Harijam Vītoliņam. Bija arī

kuriozi zaudēti vārti vairākumā

Sergejs Naumovs starp slidām pa-

zaudēja ripu, un pirmais to izķek-

sēja Holmstrēms un ieraidīja tuk-

šos vārtos. Cerams, ka šādas «Liel-

dienuolas» (Ēvalda Grabovska rak-

sturojums) netiks dāvātas Lieldie-

nās, kadbūs jātiekas ar slovakiem.

Vikingu galvenais treneris Ste-

fans Bergkvists uzteica Latvijas iz-

lases sniegumu, īpaši akcentējot la-

bo tempu un kombinēto spēli. Ne-

sen Zviedrijas otrā izlase mēroju-

sies spēkiem ar mūsējo drīzajiem

sāncenšiem Dānijas un Nīder-

landes hokejistiem —, viņi esot

krietni vājāki. Šo zviedru kontā ir

ari uzvara pār slovakiem februāra

turnīrāFrancijā, tāpēcmūsējo izre-

dzes iekļūti grupāabivikingu tre-

neri vērtēja kā labas. Slovaku lau-

kumā gan varot būt papildu grūtī-

bas.

Arī mūsu galvenais treneris

Ēvalds Grabovskis to atzina, tomēr

pirms došanās uz Bratislavu izska-

tījās visai optimistisks slovaki ir

ārkārtīgi rūpīgi gatavojušies, bet

dažreiztā varbūtkā nūjaar diviem

galiem.Viņi var pārdegt, betmums

nav ko zaudēt. Šīs spēles ar zvied-

riem parādīja, ka esam kolektīvs,

kas gatavscīnīties. Centīsimiesva-

riēt taktiku atkarībā no pretinieka

un pašuiespējām. Mumsdaudz pie-

ņemamāks ir aktīvais spēles stils —

nevis gaidīt, kad pretinieks kļūdī-

sies, betpiespiest viņukļūdīties. Pa-

tlaban Latvijas izlasē nav daudz

zvaigžņu, visas maiņas irspēkos lī-

dzīgas, un te slēpjas mūsu spēks.

Ja visi nospēlēs maksimālo spēju
robežās.

Būtisku pārkārtojumu maiņās
nebūs. Fanduļs spēlēs kopā ar Be-

ļavski un Ņiživiju, bet Semjonovs

aizvietos Seņinu un padarīs šo mai-

ņu mazliet masīvāku. Visu izšķirs

spēle, tāpēc var būt ari vēl kādas

izmaiņas. Galvenā gatavošanās jā-

veltī svētdienas spēlei, gan pareizi

sadalot spēkus, gan cenšoties iz-

bēgt no traumām. Par cīņassparu

es nešaubos.Poļitruka kā tāda ne-

būs, bet ar viņa funkcijām pavisan
labi galā var tikt Znaroks.

Pat ja mums šoreiz neizdosies,
būs sākts veidot sistēmu, kāda jau

sen bija nepieciešama Latvijas ho-

kejam. Es ticu, ka tam ir nākotne.

Komandas galvenais treneris

Ēvalds Grabovskis, treneris Leo-

nīdsBeresņevs, konsultants Vladi-

mirsJurzinovs, menedžersMihails

Vasiļonoks, ārsts Jānis Kvēps, ma-

sieris Boriss Lavrenovs.

Vēl notiekot sarunas par iespē-
jamu Kerča un Žoltoka ierašanos

Bratislavā, betdiezvai tas šoreiz no-

tiks, jo pārāk vēlu sākts...

Cerams, kaĀrlietuministraVal-

da Birkava parakstītā pilsonības li-

kumu skaidrojošā vēstule būs pie-
tiekams arguments, laiakreditētu

tos hokejistus (apmēram trešada-

ļu), kuriemvēl nav zilās Latvijas pa-

ses.

Latvijas izlases spēļu kalendārs
(pec Latvijas laika):
12.aprilis pīkst. 17.00 ar Rumāniju
13.aprilis plksL2o.3o ar Nīderlandi
15.aprilis plkst2l.3o ar Dāniju
16.aprilis pīkst 18.00 ar Slovākiju
18.aprīlis pīkst 14.00 ar Poliju
19.aprilis pīkst 17.00 ar Japānu
21.aprilis pīkst. 17.00 ar Lielbritāniju

Kā redzams, gan Leonīds Beresņevs, gan Ēvalds Grabovskis

treneri ir bārdaiņi un, cerams, ka tā būs laimes zīme visam

Latvijas hokejam. Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Latvijas izlase*:

i Diena
TREŠDIENA, 12.APRĪLIS, 1995

6

Vārtsargi: dzimšanas dati spēles ielaistie vārti

Sergejs Naumovs 04.04.69. 22 42

Vadims Ņiķitins 20.01.64. 2 4

Juris Klodāns 25.05.74. 1 0

Aizsargi: dzimšanas dati spēles vārti piespēles punkti
Igors Bondarevs 09.02.74. 31 3 10 13
Gatis Ceplis 01.15.71. 22 2 0 2

Sergejs Cudinovs 10.09.62 16 6 7 13

Mārtiņš Grundmanis 02.26.67. 2 0 0 0

Andrejs Maticins 30.01.63. 27 6 11 17
Normunds Sējējs 12.02.68. 34 1 18 19
Kārlis Skrastiņš 09.07.74. 42 9 13 22

Uzbrucēji:
Aleksandrs Beļavskis 17.01.64. 23 13 12 25

Sergejs Boldaveško 09.10.70. 32 26 18 44-

Vjačeslavs Fanduļs 17.03.69. 16 11 10 21

Andrejs Ignatovičs 24.03.71. 42 15 28 43

Aleksandrs Ņživijs 16.09.76. 15 0 1 1

Juris Opuļskis 21.04.69. 34 17 18 35

Jevgeņijs Semerjaks 09.05.61. 13 6 8 14
Aleksandrs Semjonovs 08.06.72. 31 9 8 17

Sergejs Seņins 16.04.72. 32 17 13 30
Leonīds Tambijevs 20.09.70. 39 12 " 27 39

Jānis Tomans 05.02.73. 26 7 3 10

Harijs Vītoliņš 30.04.68. 13 7 6 13

Oļegs Znaroks 02.01.63. 6 1 3 4

x
— izmantotaSporta vēstures muzeja līdzstrādniekaAina Ulma-

maņaapkopotā statistika, klāt pieskaitot spēs ar Zviedrijas otro izlasi.

4. STARPTAUTISKĀ LAUKSAIMNIECĪBAS,
lESAIŅOŠANAS UN PĀRTIKAS RŪPNIECĪBAS

IZSTĀDE
LITEXPO izstāžu centrā, Laisves pr.s, Viļņā. Tālr. 451722 (no plkst.lo līdz 18).

NO 25. LĪDZ 28. APRĪLIM 1
ŠAJĀ IZSTĀDĒ JMN ĀKĀS TEHNOLOĢIJAS,

- lESAIŅOŠANA,
- LAUKSAIMNIECĪBAS

PRODUKTU

PĀRSTRĀDE,
-ZEMKOPĪBA,
- LOPKOPĪBA

Organizators: IFW, Heidelbergas
nacionālo un starptautisko gafas un

pārtikas rūpniecibas nozaru institūts.

MEDAĻAS LABĀKAJAI LAUKSAIMNIECĪBAS PRODUKCIJAI!

TAS IR LOGS UZ PASAULES AGROKULTŪRU!

FINISE ZIEMA-STARTĒ AOIŪAS,
mmm

RADIO

I UļiWi

@elce& ota d&dc&i eefač

Uz to aicina Lufthansa, Via Rīga Ceļojumu birojs un

106,2 RADIO RĪGAI!

Mēs atkal Jums piedāvājam kādu aizraujošu spēli!

Līdz 28. aprīlim, ik darbadienas rītu starp 7 un 8 mēs Jums

uzdosim kādu jautājumu. Kurš pirmais uz to pareizi atbildēs, saņems

mazu, bet patīkamu dāvaniņu no aviosabiedrības Lufthansa un,

turklāt, kļūs arī par izlozes dalībnieku. Bet šajā izlozē, kuru mēs rīkosim

29. aprīlī, kāds laimīgais atkal vinnēs jauku nedēļas nogali divatā.

Šoreiz Jūs gaida lidojums no Rīgas uz Bremeni un, protams, ar

Lufthansa! Par Jūsu vīzām, naktsmājām un izklaidi gādās

Via Rfga Ceļojumu birojs.

Jums atliek tikai klausīties RADIO RĪGAI,

fttief&tutīt, iaimēt*

cch dotiem cei^f

Via Rīga Ceļojumu birojs

Lufthansa

City Center

Kr. Barona ielā 7/9

Computertand//?/£fd
meklē šoferi - ekspeditoru, jaunu

(23 - 33 gadi), aktīvu cilvēku, kura

pienākums būtu kravu pārvadāšana,

muitošana un rūpes par dažiem auto.

Tālr. 227163

GUMIJAS

tušs.*!

lESPIEDDARBI

RĪGA, BLAUMAŅA ielā 38/40,

3.stāvā, 39.k.

NEKUSTAMA

ĪPAŠUMA FIRMA

J\mi£ Rīgā. Stabu ielā ■ 63

Tnlr 971 AO^Tālr. 271604

no 10.00-17.00

PĀRDODAM

ĪRES

NAMUS !
RĪGAS CENTRĀ

VEĻAS
ĪRĒT

MĀJU
JŪRMALĀ VASARAS

PERIODĀ.

Tālr. 277437.

PĀRDODAM
FIRMA VEIC

LIFTU
tehnisko apkopi, remontu un

montāžu objektos Rīgā un citās

Latvijas pilsētās.
Kvalitatīvi, ievērojot terminus, lēti.

Tālr. 429761.

Firma

PĀRDOD

MĒBEĻU
AUDUMU,

■ ražotu ASV, privātpersonām un ■

■ iestādēm. Plašs sortiments, ■

zemas cenas.Tālr.

558302,551365.

- stunda

53

JEBKURA VIETA

llp vizītkartes C
VEIDLAPAS

Firma
Žurnāls Santa

konkursa kartība

AICINA

I PASTĀVĪGA DARBAI

I ŠOFERI. I

| Lūdzam zvanīt pa talr. |
,

464420 (darbdienās no
.

I pīkst 9 līdz 13).

Adrese: Balta iela 27,
310.kab.

Tālr. 468892, 461535,
mob. tālr. 8-29-344508.

PĀRDODAM UISA

VEIDA DEGVIELU.

RĪGAS PATĒRĒTĀJU
BIEDRĪBAS VALDE

LŪDZ SAVOS PAJU

BIEDRUS SAŅEMT
DIVIDENDES

par 1994.gadu Rīgā,
Blaumaņa ielā 20, katru

darbdienu no

pīkst. 14 līdz 17.

l Steidzami l

! PĀRDOD ļ
ļ nedzīvojamas ■

telpas

ļ (510 kv. m) ļ
Kauņas centrā.

Lietuva, tālr. (8-0127)
229915.

Krievu drāmas
teātraraļonā atrasts suns-

pekinietis [puika) - ruds ar

melnu vēderiņu. Tālr. 462397.



BIZNESS

Stroh dzērieni ienāk Latvijas tirgū
Jānis Aizpors

Rīga, 10.apr. Pagājušonedēļ Rī-

gā tika prezentēta Austrijas firmas

Stroh produkcija augstas kvalitā-

tes alkoholiskie dzērieni. Stroh pie-

dāvā trīs veidurumus (80, 60 un 40

grādu stiprus), augļu destilātus, liķie-
ri Stroh Cream, ruma piedevu tējai

u.c. Firmu Stroh 1831.gaāā dibinājis
Sebastians Strohs un 1991.gadā fir-

ma jau saražoja 9,8 miljonus pudeļu
alkoholisko dzērienu. 1900.gadā fir-

mas produkcija Parīzes izstādē saņē-
ma zelta medaļu. Stroh produkcija
tiek eksportēta uz daudzām pasau-

les valstīm, betLatvija irpirmāno Bal-

tijas un NVS valstīm, kurā Stroh ie-

nākar savu produkciju. Firmas Stroh

eksporta menedžerisFrancis Štrubls

pastāstīja, ka firmas piedāvātā pro-

dukcija izceļas ar tikai šai markai

raksturīgu aromātu un pēdējos 100

firmas pastāvēšanas gados nav reģis-
trēts neviens produkcijas viltošanas

gadījums. Stroh alkoholiskie dzērie-

ni tiek pildīti speciāli šai firmairažo-

tās pudelēs. Latvijā Stroh produkci-
jas oficiālais izplatītājs ir firma Euro-

palat.Taiir tiesībasizplatītStroh pro-

dukciju arī pārējās Baltijas valstīsun

NVS.Europalat ģenerāldirektors Di-

dzisTaube paziņoja, ka tiek strādāts

pie izplatīšanas tiklaizveidošanasLat-

vijā. D.Taubeteica, Stroh produkcija
domātavidējam iedzīvotāju slānim>

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 11.IV 95. nosaka šādus konvertējamo valūtu un zelta kursus latos:

Latvijas Banka 12.IV 95. pērk un pārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercbankām

un to nodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 12.IV 95. pārdod komercbankām, to

nodaļām un privātpersonām skaidras naudas ASV

dolārus pēc kursa: 1 USD = 0,527 Ls.

Latvijas Banka 12.IV95. pērk un pārdod ierobežotu

daudzumu valsts parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas

sertifikātu tirgū

RĪGĀ

Apkures sezonas beigas noteiks

Rīgas izpilddirektors
Dzintra Āboliņa

Rīga, ll.apr. Rīgas dome

otrdienpilnvaroja Rīgas pilsētas iz-

pilddirektoru Andri Grīnberguno-

teikt apkures sezonas beigu termi-

ņu Rīgas pilsētā.

AGrīnbergs teica, ka MK notei-

kumi paredz, ka apkures sezonas

sākumu un beigas nosakā pašval-

dība un to var darīt, ja vidējā gaisa

temperatūratrīs dienaspēc kārtas

ir augstāka par 8 grādiem pēc Cel-

sija. Rīgas pilsētas izpilddirektors
atgādināja, ka šā gada apkures se-

zonas nodrošināšanaiRīgā bija iz-

veidota īpaša komisija, un solīja lē-

mumu par apkures sezonas beigu

termiņu pieņemt koleģiāli.
OtrdienRīgā jau netika apsildīti

dažinamiEksporta ielas rajonā. Kā

Dienai pastāstīja Termofikācijas

pārvaldes tehniskais direktors An-

drejsBože, maģistrālajam siltumva-

dam šajā rajonā jānovērš tehnolo-

ģiskie traucējumi, lai 18.aprili varē-

tupārbaudīt siltumtrasi, kas noteik-

tiesotjādara apkures režīmā. ABo-

žesolīja siltumenerģijas piegādi at-

jaunot jau otrdienas vakarā>

Konkurss par starptautisko izstāžu un gadatirgu
rīkotājtiesībām tuvojas noslēgumam
Modris Posse

Rīga, ll.apr. Noslēdzot Rīgas

domespagājušā gada nogalē izslu-

dināto atklāto konkursu par

starptautisko izstāžu un gadatirgu
attīstības koncepcijas izstrādi un rī-

kotājtiesību iegūšanu, ir izvēlēti čet-

ru firmu Rīgas Sportamanēžas,

pasaules tirdzniecības centraRīga,
valsts akciju sabiedrībasElmira

Holding un Vācijas izstāžu un ga-

datirgu koncerna MAR darbi.

Pavisamkonkursā bija pieteikušās
13 Latvijas un ārvalstu firmas.

Konkursa uzvarētājfirmai no Rī-

gas domes un valsts puses tiks pie-

šķirtas ekskluzīvas tiesības organi-

zēt pilsētā starptautiskas izstādes

un gadatirgus, un, ja šī darbībabūs

apmierinoša, paredzams, ka tā va-

rēs kļūt par līdzdalībniecipasaules
mērogaizstāžuun gadatirgu kom-

pleksa celtniecībāRīgā. Šāda nepie-
ciešamībatiek pamatotaar to, ka šī

biznesa nozare ir pārāk sadrumsta-

lotaun nekvalitatīvaun faktiski nav

nevienas firmas, kas varētu pienā-

cīgā līmenī sistemātiski organizēt

šādus augstas klases pasākumus.
Kā intervijā Dienaipaskaidroja

Rīgas domes pilsētas attīstības no-

daļas vadītājs Aivars Lekuzis, visi

četri projekti s.aprīlī tika iesniegti

vērtēšanaskomisijai, kurā ir pārstā-

vēta pilsētās dome, valdības insti-

tūcijas un uzņēmēju aprindas.
Tā kā iesniegto darbuapjoms ir

neliels, komisija nolēma atteikties

no ekspertu piesaistīšanas, pati iz-

vērtējot iesniegtos projektus. Vēr-

tēta tiks attiecīgo uzņēmējsabiedrī-
bu izstrādātākoncepcija, pieredze
izstāžu un gadatirgu rīkošanā unfi-

nansu piesaistīšanas iespējas.

Galīgo vērtējumu komisijas lo-

cekļi aizklātā balsojumā paziņos

27.aprilī, pēc tam sagatavos reko-

mendāciju Rīgas domei, kurai būs

jāapstiprina uzvarētājfirma. Līguma

parakstīšana par izstāžu un gadatir-

gu rīkotājtiesībām ar Rīgas domiun

konkursa uzvarētāju varētu notikt

līdz 15.maijam, teicaA.Lekuzis>

Zinātnisko medicīnas

bibliotēku izliek no telpām
Anda Miķelsone

Rīga, ll.apr. Rīgas pilsētas āt-

rās medicīniskās palīdzības slimnīca

Latvijas zinātnisko medicīnas biblio-

tēku lūdz līdz 1995.gada 30.jūnijam

atbrīvot telpas, kaut gan bibliotēka

1992. gada 30.decembri ar Rīgas pil-
sētas klīniskās ātrāsmedicīniskāspa-

līdzībasslimnīcu noslēdzalīgumu par

telpu Šarlotesielā lb iznomāšanuHdz

1997.gadam.

Latvijas zinātniskās medicīnas

bibliotēkasdirektoravietnieceVelta

Pozņaka otrdien preses konferencē

teica, ka divi slimnīcas korpusi iravā-

rijas stāvoklī, tādēļ tie jāpārvieto uz

citām telpām. Tākā slimnīcaicitupie-
mērotu telpu nav, tās vadībabiblio-

tēku lūdz atbrīvot aizņemtās telpas.
Bibliotēkašinīs telpās ir jau20 gadus.
PēcV.Pozņakas aprēķiniem, pārvāk-
šanāsbibliotēkaivarētu ilgtaptuveni
8 mēnešus. Ilgajos darbagados bib-

liotēkā izvietoti ap 5 kilometrus gari

grāmatuplaukti, kuros ir 600 000 gr-
āmatueksemplāru. Bibliotēkaiir9ooo

lasītāju. Turklāt bibliotēka pilda arī

Nacionālās medicīnas bibliotēkas

funkcijas.^

ĪSZIŅAS

Centra rajons. Siltumtrases re-

konstrukcijas dēļ līdz 25.maijam da-

ļēji tiks ierobežota satiksme Pēma-

vas ielā posmā starp KBarona un

ACaka ielu. Remontdarbusveiks za-

ļajā zonā, taču no plkst.2o līdz 7 daļē-
ji tiks aizņemta arī brauktuve.^

Zemgales rajons. Ceļa seguma

remontdarbudēļlīdz 31.maijam būs

ierobežota autotransporta kustība

Ziepniekkalnaielā posmā starp Baus-

kas ielu unpilsētas robežu. 4

Ziemeļu rajons. Valdessēdē no-

lemts izmaksāt kompensāciju vairā-

kām izceļotāju ģimenēm, kā arī 60

mazturīgajiemiedzīvotājiemizmaksāt

pabalstus īres un komunālo maksāju-
mu kārtošanai unkurināmā iegādei.�

Ziemeļu rajons. Apstiprināta
Valsts valodas atestācijas komisija
darbamLatvijas Jūrasakadēmijas jūr-
skolā. �

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Cūkgaļas
iepirkuma
cena

samazinājusies

par 10

procentiem
Aiga Pelāne

Rīga, 10.apr. No 10.marta

Latvijas vietējā tirgū strauji sama-

zinājies desu patēriņš, tāpēc ga-

ļas pārstrādes kombināti bija

spiesti samazināt cūkgaļas iepir-

kuma cenu, Dienu informēja Lat-

vijas gaļas ražotāju un pārstrādā-
tāju asociācijas padomes priekš-

sēdētājs Gundars Kleinbergs. De-

su patēriņa samazināšanos varot

skaidrot ar iedzīvotāju pirktspējas
krišanos.

Valsts akciju sabiedrībaLiepā-
jasgaļas kombināts vidēji diennak-

tī var saražot 20 tonnu gaļas iz-

strādājumu, taču iespējams reali-

zēt tikai 7 8 tonnas.

No a/s Valmieras gaļas kom-

bināts diennaktī saražotajām 13

—l5tonnām gaļas izstrādājumu
iespējams realizēt tikai trīs ton-

nas.

Līdzīga situācija ir arī Jēkabpils

pašvaldības gaļas kombinātā un

a/s Rīgas miesnieks.

Gundars Kleinbergs uzskata,

ka vietējās produkcijas realizāci-

ja samazinājusies arī tāpēc, ka

Latvijā palielinājusies gaļas kon-

trabanda. Rīgas tirgos tiekotpār-
dots liels daudzums cīsiņu no Po-

lijas.
Līdz šim cūkgaļas iepirkuma

cena bija diezgan augsta un cūk-

kopības nozare skaitījās vienano

rentablākajām lauksaimniecības

nozarēm Latvijā.

Līdztekus tam, ka samazināju-
sies cūkgaļas iepirkuma cena, pa-

dārdzinājusies spēkbarība, kas

kopumā varētu radīt krīzes situā-

ciju cūkkopībā. �

Svarenieka lietā

parādījušies jauni apstākļi
Toms Liepiņš

Rīga, 10.apr. Pagājušā gada no-

galē aizturētā nelegālo bēgļu pārve-

dēja Aināra Svarenieka lietā radu-

šiesjauniapstākļi, par kuriem Tran-

sportā prokuratūra sīkāku informā-

ciju pagaidām nevarēja sniegt.
Transporta prokuratūras virs-

prokurore SandraDaugaviete Die-

naipaskaidroja, ka izmeklēšanajau

faktiski bija pabeigta, bet «pēdējās
dienāsizmeklēšanaikļuvuši zināmi

jauni fakti, kuri liekto turpināt». Ie-

spēju, ka šie jaunie fakti varētu būt

saistītiar narkotiskovielupārvadā-
šanu, S.Daugaviete noliedza. Saka-

rā ar jaunu, iespējams, nozīmīgu
faktukonstatāciju A.Svareniekaap-

cietinājums tiek pagarināts vismaz

par desmitdienām.

Kā Diena jau rakstīja, 1994.gada
decembrīASvareniekuaizturējalgau-
nijas teritorijā,kad viņš ar kuģi Katra-

na mēģinājapārvest uz Skandināviju
149 austrumnieciskas izcelsmes ne-

legālus bēgļus un tika apcietinātspar

robežas nelikumīgu šķērsošanu. �

Kompensāciju Ogres plūdos
cietušajiem sāks izmaksāt šomēnes
Agita Bērziņa

Rīga, 10.apr. Kompensācijuplū-

dos cietušajiem Ogres iedzīvotājiem

pilsētās pašvaldībai vajadzēs maksāt

no savabudžeta, jovaldībasatvēlētie

34 tūkstoši latu ir iztērēti dambjare-

montam. Ogres pilsētas pašvaldībai

cietušajiembūs jāizmaksā 17tūksto-

ši latu par bojāto vai zaudēto iedzīvi

—mēbelēm, grāmatāmu.tml.Ogres

pilsētas valdes sēdē 20.aprīlī tiks

lemts, cik lielukompensāciju saņems

katra ģimene,Dienaipastāstīja pilsē-

tas valdes priekšsēdētājs Edvīns

Bartkevičs.

Naudu cietušajiem sāks izmak-

sāt šajā mēnesī. Tā kā pilsētas
budžetā lieku līdzekļu nav, pirmās
izmaksas būs 30—40% no aprēķi-
nātās summas.

Ogres pilsētas valde ir saņēmusi

un publicējusi vietējā presē hidrolo-

gu, celtnieku un citu speciālistu pa-

rakstītu slēdzienu, kurā minēts, ka

plūdos cietušās mājas atrodas bīsta-

majā zonā un plūdi laiku pa laikam

šajā teritorijā varatkārtoties.�

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 1l.apr. 7.1VKaDiena jau rakstīja, Dobeles rajonaAugstkalnes pagastā,
Svētes upes krasta, atrastsaptuveni 8mēnešus vecas meitenītes līķis bez apģērba
Uzaizdomu pamatapar ša nozieguma izdarīšanu aizturēta 23 gadusvecā Iveta G>

7.1V ap pulksten 20.20 par pretošanos policijas darbiniekiem aizturēts 27 ga-
dus vecais AndrejsKViņš vairākas reizes iesita policistamun izrāva formas tērpa
pogas>

9.1V par 40 gadus vecā Mihaila 0. un 27 gadus vecā Mihaila P. slepkavību
policijas darbiniekiaizturējuši 34 gadusveco IgoruL Aizturētais pats atdeva nozie-

guma ieroci 22 kalibra revolveriArminius un 42 patronas>
10.IV. Madonā, Rīgas ielā, pielāgojot atslēgas, nezināmas personas iekļuva

SIA Pions—M autoostas biļešu kases telpā un nozaga somu ar četriem biļešu
pārdošanas kases automātiem. Nodarīti materiāliezaudējumi par 722 latiem>

IO.IVAizkraukles rajona Kokneses stacijā konstatēts, ka uz sliedēm uzlikti

akmeņi, ka deļuz 30 minūtēm tika traucēta vilcienaZilupe—Rīgasatiksme>

10.IVRīga policijas darbiniekiaizturēja 19 gadusveco agrāk tiesāto Romānu

0., kas kopaar otru līdzdalībnieku 9.aprilī ap pulksten 2 Mūkusalas ielas rajonā

zem dzelzceļa tilta uzbruka 18 gadus vecajai Oksanai L. un nolaupīja divus zelta

gredzenus, zelta ķēdīti arkulonuun zelta auskarus. �

10.IV ap pulksten 5 par smagu miesas bojājumu nodarīšanu (griezta brūce
kakla) Sarmītei R Caka ielas 51.namakāpņutelpā policijas darbiniekiaizturēja 20

gadus veco Ogres iedzīvotāju Aigaru G>

10.IV par smagu miesas bojājumu nodarīšanu Elitai R, kuru rezultātā viņa
mira, aizturēts 23 gadus vecais Maksims S>

10.IVnaktī Vecāku dzelzceļa stacijā notransformatora nolietas 0,51eļļas. �

NOVADOS

TDA Gauja svin 50 gadu jubileju
Gaida Liepiņa

Valmiera, ll.apr. Par spilgtā-
ko notikumuValmierasnovadakul-

tūras dzīvē šopavasar ir izvērtušas

Tautas deju ansambļa Gauja pus-

gadsimta jubilejas svinības. Triju
koncertu ciklu jau 26.martāsāka ko-

lektīva jaunā maiņa sešas bērnu

grupas,kas apvieno vairāknekā200

dejotāju. Arplašu dažādos gados ie-

studētu deju programmupagājuša-

jā sestdienā skatītājus gandarīja

Gaujas pamatkodols —l2O dejotāji
trīs sastāvos. Jubilejas noslēguma
vakars ar lieloballivisiemkolektīva

kādreizējiem un tagadējiem dalīb-

niekiem un viesiem tiek gatavots

15.aprīlī. «Visos trijos koncertos

Gauja grib izdejot savas mīļākās de-

jas. Plašais pasākumu cikls iecerēts

arī kā kolektīva pārskats par gadu
desmitosizlolotounnoslīpēto reper-

tuāru, kurā ir ne vien latviešu, bet

arī citu tautu dejas,» Dienaipastās-

tīja TDA Gauja baletmeistare un

mākslinieciskā vadītāja Vaira

Dundure, kas kolektīvu vada jau
20 gadus.

Kā nelieladeju kopa Gauja tika

izveidota 1945.gadā, bet jau

1965.gadā ansamblis pirmais
Valmieras pusē izpelnījās Tau-

tas kolektīva nosaukumu. Latvijas

un Valmierasvārdu savāskoncert-

turnejās dejotāji ir cēluši godā ne

vien visās kaimiņvalstīs, bet arī

Moldovā, Ukrainā, Spānijā, Franci-

jā, ASV un Kanādā, bet ar Vācijas,

Itālijas un Austrijas dejotājiem ko-

lektīvam ir izveidojusies ciešāka

draudzība. «Būdamitālās zemēs,vi-

sur esam izjutuši apbrīnu par latvie-

šu tautas mākslu. To vajag sagla-
bāt un spodrināt, uzlūkojot par no-

zīmīgu valsts kultūrpolitikas veido-

tāju rūpi,» vēlas V.Dundure.

«Novadā ir daudz labu pašdar-
bības kolektīvu, betGauja viņu pul-
kā mirdz,» ar gandarījumu Dienai

atzina valsts kultūras inspektore
Valmierasrajonā AnitaApine>

Dejo TDA Gauja. Foto no kolektīva arhīva

Saldū strādā franču farmaceiti
Ieva Zolneroviča

Saldus, 10.apr. Jau otro nedē-

ļu Saldus slimnīcā strādāfranču far-

maceitu un studentu grupano Le-

vālas, kas pārstāv starptautiskās or-

ganizācijas Ārsti un farmaceiti bez

robežām nodaļu. Viņi iepazīstina ār-

stus ar no Francijas atvestajiem
medikamentiem.

«Saldū esam atraduši ne vien

stabilus sadarbības partnerus, bet

ari draudzīgus kolēģus. Latvijā ie-

radāmies astotoreizi, unpārmaiņas
šo četru gadu laikā ir acīm redza-

mas,» Dienai teica

sti unfarmaceiti bez robežām noda-

ļas sadarbībaiar Latviju prezidents

Žans Luī Boltjērs. «Daudzas lietas

mums ir atšķirīgas, taču kaut kas

Latvijā ir modernāks nekā Franci-

jā, piemēram, dziedniecībā.Tas no-

zīmē, ka pieredzi varam gūt abpu-

sēji,» piebilda Ž.LBoltjērs.

Franču ārsti un studenti apmek-

lējaari veco ļaužu pansionātu Atpū-
tas un bērnu namu Rūķītis. Šīs vi-

zītes mēķis bija nevien iepazīties

ar jaunajām pansionāta telpām, bet

arī popularizēt, ka franču sūtītās zā-

les jāsaņem pārvelti untās nedrīkst

pārdot.
Saldus slimnīcasgalvenais ārsts

Jevgēņijs Kalējs sadarbībuar Levā-

las slimnīcu un universitātes stu-

dentiem atzinapar ļoti veiksmīgu.*

Spodrības privatizācija aizkavējas
Sarma Kočāne

Dobele, 11.apr. Yalsts Pri-

vatizācijas aģentūra izsludinājusi

ķīmiskās rūpnīcas Spodrība priva-

tizāciju. Rūpnīcas direktorsArturs

Šints Dienaipastāstīja, ka pirmais

pieteikšanās termiņš bijis 28.

marts, taču līdz 28 aprīlim var pie-

teikties tie, kuriem irpirmpirkuma
tiesības. Savukārt ārzemju firma,

kuru izvēlējusies Eiropas rekons-

trukcijas banka, un kas piedāvās

Spodrību ārzemju investoriem,

darboties sāks tikai tad, kad būs

skaidri privatizācijas noteikumi.

Taču šada nenoteiktībatraucē rūp-

nīcā strādājošos, cilvēki nezin, kas

būs tālāk. «Mums, protams, būtu

interesanti sadarboties ar ārzem-

ju firmām, saņemt lētus kredītus.

Mēs tos ņemtu ar apdomu, nevis

tik daudz, ka tos pēc tam nevarēs

atmaksāt. Mēs nopirktu ārzemju

furgonus preču piegādei. Tas at-

maksātos, jo mūsu vecā tehnika

nepārtraukti jāremontē, turklāttā

patērē ļoti daudz degvielas. Varē-

tu arī iegādāties etiķēšanas auto-

mātu,» sacīja A. Šints.4

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Dobele. 16. aprīli kultūrizglītības centrā ar Lieldienu programmu Liela

diena maziem bērniem viesosies aktieri Voldemārs Šoriņš un Jānis Skanis,
koncertā piedalīsies Dobeles 1. vidusskolas pašdarbnieki.*

Tērvete. 14. aprīlī kultūras namā notiks Lieldienu koncerts ģimenēm
Nāc nākdama, Lieldienīte. Tērvetē viesosies Daina Bitēna - Sirmā, Atvars

Sirmaisun māsiņas Ķīses.*
Saldus. Otrdienpilsētas kultūras namā notiek koncerts Lieldienu ieska-

ņai, kurā piedalās folkloras kopa Metenītisun vokālais ansamblis Sarma.*

Saldus. Ceturtdien skolēnu namā notiks pensionāriem organizēts Liel-

dienulabdarībaspasākums.*
Liepāja. 11. un 12. aprīlī viesojas straptautiskās skolēnu un studentu ap-

maiņas kustības AFSprezidents Ričards Spensers un šīs organizācijas Dāni-

jas, Vācijas, Venecuēlas, Šveices, Taivanas nodaļu pārstāvji.*
Liepāja. 12.aprīlī domes izglītības un sporta komiteja rīko diskusiju par

izglītības jautājumiem, lai noteiktu, kādas izmaiņas veicamas skolu vadībā,
kā to paredz izglītības likums.*

Liepāja, ll.aprilī apvienotas Liepājaspilsētas unrajonaValsts ieņēmuma
dienesta nodaļas.*

Liepāja. 11. un 12.aprīlī darbavizītē ieradušies ASV vēstniecības sekre-

tārs preses unkultūras jautājumos Filips Aivs, ekonomikas sektora vadītāja
Konstance Flipo unASV Miera korpusa direktors Edvards Bloks.*

Balvi. Zaļajā ceturtdienā Rēzeknes reģionālās vides aizsardzības komite-

jas Balvu nodaļa aicina rajona iedzīvotājus uz spodrības dienu. �

Balvu kultūras namā visu nedēļu baptistu draudze organizē Lieldienu

nedēļas sarīkojumus,kuros varēs noskatītieskinofilmuJēzus,kristīgās litera-

tūras izstādi, bez maksas pieņems acu ārsts.*

Ventspils. 12.aprīlī privātā Raimonda veterinārā aptieka veic šopavasar
pirmo izbraukuma tirdzniecību rajona desmit pagastos.Ar minimālu uzceno-

jumu zemnieki varēs iegādāties medikamentus, vitamīnus un barības piede-
vas mājdzīvniekiem, kā ari saņemtkonsultācijas to lietošanā.*

Ventspils. Pilsētas dome 12.aprīlī lemj par meža un dārzu dienu organi-
zēšanu. Paredzams, ka tās izsludinās kā konkursu starp uzņēmumiem, iestā-

dēmunprivāto māju īpašniekiem. Uzvarētājs saņems naudasprēmiju.*
Valmiera. 13.aprīlī notiks rajona pašvaldības konsultatīvās padomes sē-

de, kurā analizēs celtniecības darbu gaituobjektos, ko finansē no rajonabudže-

ta unEiropas savienības kredītiem.*

Valmiera. 13.aprīlī 4.vidusskolā uz mācību semināru pulcēsies rajonaan-

gļuvalodas skolotāji.*
Valmiera. Ceturtdien Valmieras rajona padome rīko tikšanos ar iestāžu

un uzņēmumu vadītājiem, kurā apspriedīs aktualitātes lauksaimniecībā,rūp-

niecībā uniedzīvotāju sociālajā nodrošināšanā.*

Valmiera. 15.aprīlībērnu invalīdu klubs Saulīte aicina visus mazos inte-

resentus uzbērnudārzu Buratino, lai kopīgi iešūpotu Lieldienas.*
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0515

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0.379

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,371

1 CHF (Šveices franks) 0,441

1 DEM (Vācijas marka) 0,363

1 DKK (Dānijas krona) 0,0922

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,667

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0453

100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0,406

1 FIM (Somijas marka) 0,118

1 FRF (Francijas franks) 0,1041

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,814

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0296

100 JPY (100 Japānas jenas) 0,609

1 KGS (Kirgizstānas soms) 0,0469

1 LTL (Lietuvas lits) 0,128

1 NLG (Holandes auldenis) 0.324

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0811

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0696

1 USD (ASV dolārs) 0,511

1 XAU trojas unce (zelts) 198,97

Valūta l Pērk Pārdod

0,3663

1,0518

1 GBP 0,8061 0,8224

100 JPY. 0,6026 0,6148

1 USD 0,5062 0,5164

Parād- Emisijas Parādzīmju Pirkšanas Pārdošanas

zīmju Nr. dzēšanas gada gada

termiņš datums diskonta diskonta

likme likme

1 men. 149. '13.04.95. 17,5% 14,5%

150. 21.04.95. 17,5% 14,5%

151. 28.04.95. 17,5% 14,5%

152. 5.05.95. 17,5% 14,5%

3 mēn. 217. 13.04.95. 19,5% 15,5%

218. 21.04.95. 19,5% 15,5%

219. 28.04.95. 19,5% 15,5%

HMIEE&9 ■«HniaBial

■Hif

222. 19.05.95. 20,0% 17,0%

223. 26.05.95. 20,0% 17,0%

224. 2.06.95. 20,0% lUtf

225. 9.06.95. 20,5% 17,5%

227. 22.06.95. 20,5% 17,5%

228. 30.06.95. 20,5% 17,5%

■r*v»

MITigil:I»l-ll-HMl'*»»VI«WiHtM

6.10.95. 20,0%

Biržās,

izsolēs

Neorganizē-

tajā tirgū

Valsti

Darījumu
3pjoms

sertif. 0.0 202750.8 209446.8

Realizētais Ls 0.0 438498.3 452918.2

piedāvājums 0.0%

Viena

seritifikāta
l'7?imi«IiI«liIi!iinil3īi!iH

2.70000

1.05000

cena

Ls
ļJļjJļJJJļ 0.00000

73CTm»»«:o.i:«i——

\mmwmmtiMMMm 2.16245

% pret

iepriekšējo

-2.4

4.17

*Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

**Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas unsertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

Jaunais Audi A4.

Sākot no Ls 12.860

Izvēloties Audi, Jūs vienmēr brauksiet ar inteliģentu, prestižu
un ipašas kvalitātes auto. Mēs gribētu pievērst Jūsu uzmanību

jaunākajam Audi modelim A4.

Audi A4 devīze ir "vairāk automobiļa par to pašu naudu".

Katras A4 mašīnas standartaprīkojumā ietilpst centrālais

durvju slēdzis, ABS, gaisa spilvens (airbag) mašīnas vadītājam,

galvas balsti visiem sēdekļiem, stūres pastiprinātājs un elektriski

regulējami spoguļi, bet tālāku automašīnas "komplektēšanu"
klients var veikt atbilstoši savām vēlmēm.

A4 piedāvā plašu motoru izvēli
- sākot ar ekonomisku

turbodīzeli (TDI) un beidzot arsuperjaudīgu 2,8 litru sešeilindru

motoru. Ļoti veiksmīga jaudas un ekonomijas kombinācija
iemiesota jaunajā 5 vārstu 1,8 I turbomotorā. Tradicionāli

Audi pārākums visizteiktāk izpaužas modeļos ar visu četru

riteņu piedziņu - quattro.

Garantijas laiks 12 mēneši bez kilometru ierobežojuma.

Audi ir auto ar servisa nodrošinājumu Latvijā un Baltijā kā

arī visā pasaulē.

0 0 ffi

Audi

Audi autorizētie tirgotāji
Auto Riga - Rīgas Motormuzejā Eizenšteina ielā 6, tel. 538353, serviss 537925, rezerves daļas 537452.

Kino Oskars telpās Skolas ielā 2 (ieeja no Elizabetes ielas), Rīgā. Tel. 289586

Venta Auto
- Pils ielā 28 Ventspilī, tel. 23065.

Autocentrs
- Bāriņu ielā 4/6 Liepājā, tel. 23124.



«Man ir pilnīgi skaidrs, ka Do

zorcevs ir pelnījis pilsonību, joviņš

ir daudzdarījis Latvijas neatkarības

atgūšanai. Viņš Borisam Jelcinam

Latvijas krievvalodīgo iedzīvotāju

vārdā prasīja atzīt Latvijas neatka-

rību. Man trūkst vārdu, jakāds grib

apšaubīt viņa nopelnus,» teica

JJurkāns. Viņš arī piebilda, ka Sa-

eimai esot nopietni jāpārdomā Pil-

sonības likuma izpildes komisijas

sastāvs. Pašreizējam sastāvam ne-

esotnopietnas attieksmespret dar-

bu, ko tās kompetencē nodod Pil-

sonības likums.�

Savukārt frakcijas Saimnieks

pārstāvji Valdis Krisbergs, Zie-

donisČevers un JānisKarpovičs—-

uzskatīja, ka Rīgas domeijākontro-
lē rajonu (priekšpilsētu) valžu dar-

bība un ka patlaban primārais esot

noskaidrot, kur palikusi visa no ie-

dzīvotājiem iekasētā maksa par ap-

kuri. Saimnieka deputāti norādīja
arī uz citām Kurzemes rajona val-

des nelikumīgām darbībām.

Bet Arnis Akmeņlauks (LTF)

teica: «Šeit politiskās spēles ir gal-
venais, jo nav izdevīgi, ka šis cilvēks

vada Kurzemes rajonu.» Ari Jānis

Vīķelis (Latviešu zemnieku savie-

nība) pauda uzskatu, ka tātiek rea-

lizētas kādas partijas politiskās in-

tereses, kaut gan vienlaikus piekri-
ta, ka AKovaļevska atrašanās a/s

PS prezidenta un Kurzemes rajona

priekšsēdētāja vietnieka amatā va-

rētu radītinterešu konfliktu.

Tika pieņemts lēmums, ka Kur-

zemes rajona valdei un Zemgales

priekšpilsētas valdei jāsagatavo
priekšlikumi a/s PS juridisko un fi-

nansu dokumentusakārtošanai at-

bilstoši likumam «Par pašvaldī-
bām» un citiemLR likumdošanas

aktiem. Domnieki nobalsoja, ka

pārbaudes materiāli jāiesniedz
Valsts kontrolei un prokuratūrai.
Par Kurzemes rajona valdes

priekšsēdētāja vietas izpildītāju Rī-

gas dome iecēla līdzšinējo valdes

locekli Jāni Ivanovski>

Seims tikaipagājušā gada nogalē

pieņēmis likumu par valsts un lauk-

saimniecības attiecību regulēšanu,
nosakot termiņu, kādā Ministruka-

binets irpilnvarots izstrādātmehānis-

mulauksaimniecībasprodukcijas ce-

nu regulēšanai. «Valstij jāievēro, lai

cenas importa produktiem nebūtuze-

mākas kā vietējiem. Nav noslēpums,
ka daudzas Eiropas valstis stipri do-

tē lauksaimniecību, betLietuvatone-

var atļauties,» uzskata M.Pronckus.

Lietuvas lauksaimniekiuzstājaspret

brīvās tirdzniecības līgumu ar ES.

M.Pronckus ir pārliecināts, ka lauk-

saimniecībuvar glābtvienīgi lielāsār-

zemjufirmas. Viņaprāt, rotātas ar šo

firmu vārdiem,Lietuvas precesvarē-

tu rastnoietuEiropas tirgū. Citādi—-

bankrots. Lauksaimnieki atzīst, ka

valstsvīri nepievērš uzmanību viņu
prasībām, tomēr cer,ka, stājoties ES,
bez referendumaneiztiks.

Pret iestāšanosES uzstājas ari ci-

ti deputāti. Politieslodzītoun izsūtīto

padomes pārstāvis parlamentā Aļ-

ģirds Endrjukaitis (pazīstams kā cī-

nītājs par Cečenijas neatkarību) ap-

galvo, ka Briseles koridori ne ar ko

neatšķiras no Kremļa gaiteņiem.
«Vēlnesenmums teica, ka uzbekiau-

dzēs kokvilnu, gruzīni—tēju, krievi

iegūs rūdu, bet lietuvieši slauks go-

vis un visiem būs labino šāda darbu

sadalījuma,» uzskata deputāts.

AEndrjukaitis uzskata, ka Māstrih-

tas līgumu nevar izlasīt pat politiķi,
nemaznerunājotparvienkāršu cilvē-

ku. «Drīz vien 80% likumu tiks pie-

ņemti Briselē. To darīs mums nepa-

zīstami cilvēki. Katrs ierēdnis tadva-

rēs teikt «Briselē!Briselē!»—unne-

ko nevarēs padarīt» norādaapvieno-

tās Eiropas pretinieks.
Valdošā Lietuvas Demokrātiskā

darbapartija (LDDP) vienoti uzstā-

jas par ātrāku Lietuvasintegrēšanos

ES. Intervijā DienaiLDDP aktīvists

Justīns Karošs teica, ka mūsdienu

Lietuvainavalternatīvas: PSRSjau bi-

jām, bet bez «lielāko» palīdzības uz

kājām nenostāsimies. Jautājums ti-

kai, cik ilgā laikā šie «lielākie» mūs

noliks uz kājām. J.Kaross piekrit, ka

galvenokārt Lietuvai pašai jāsakārto
sava lauksaimniecībaunrūpniecība.

«Jā, ES izvirzaprasības lauksaimnie-

kiem, tomēr tas veicina to, ka valstī

paliks tikai augstas kvalitātes lauk-

saimniecība.Tas nebūs viegls glāb-
šanas riņķis, bet citas izejas nav.»

Ātras iestāšanāsESpretinieki ap-

galvo, ka politiķi slikti izpētījuši ma-

zo valstupieredzi. Visbiežāk par pie-

mēru minPortugāli, kurlauksaimnie-

cība tikpat kā iznīdēta un pieaudzis
bezdarbs. Tomēr, pēc J.Karosa do-

mām, lauksaimniecībaslīmenis Por-

tugālē ir krietni zemāks nekā Lietu-

vā. «Pie mums ar kapli zemi nerok,

lietuvieši tiecas pēc jaunāmtehnolo-

ģijām, tāpēc izmaiņām būs tehnolo-

ģisks, nevis psiholoģisks raksturs,»

Dienaiskaidroja J.Karošs.

Jebkurā gadījumā reālaLietuvas

dalība ES vēl ir tālu, un pašlaik nav

svarīgi, vai lēmumu par iestāšanos

pieņems politiķi vai tauta. Vidusmē-

ra vēlētājiem tikpat kā nav nekādas

sapratnes par to, kas ir ES. «Kļūstot

par asociētu ES locekli, būs slēgts

ceļš totalitārismamvalstī. Pašvaldību

vēlēšanas taču parādīja, ka lietuvie-

šu tauta, 50 gadus nodzīvojusi PSRS,

ļotisliecaspēc«stiprās rokas», citiem

vārdiemrunājot, totalitārisma.»�

Lai Satversmes grozījumi tiktu

pieņemti, tiemvēlētāju atbalstsbūs

jāgūst vairākkārt. LZS tagad ir sā-

kusi vākt 10 000 parakstu, lai Cen-

trālā vēlēšanu komisija izsludinātu

vienas desmitās daļas vēlētāju pa-

rakstu vākšanu (trīsdesmit dienās

jāsavāc ap 130 000 parakstu), un,

ja Saeimagrozījumu projektu norai-

dīs, tam tautas nobalsošanābūs jā-

gūst atbalsts vismazpusē visu bals-

stiesīgo. LZS priekšsēdētājs Andris

Rozentāls sacīja, ka arī Valsts pre-

zidents, LZS goda priekšsēdētājs
GuntisUlmanis neiebilstpret šo Sa-

tversmes grozīšanas kampaņu «ne

kā partijas biedrs, ne kā pilsonis».

Dienas mēģinājums ar prezidenta

preses dienesta darbinieka Kārla

Grīnberga starpniecību noskaidrot

G.Ulmaņa attieksmi pret LZS sāk-

to kampaņu šodienbeidzās neveik-

smīgi.
Satversmes grozījumus pēc

LZS lūguma ir izstrādājuši četri ju-
risti Jānis un Vitālijs Taukači,
Ēriks Blumbergs. Ceturtā speciā-
lista vārds netika atklāts, jo viņam
kā citas partijas biedramvarot drau-

dēt represijas.

Dienajau agrāk rakstīja, kapret
Satversmes grozīšanu iebilstJuris-
tu biedrībaskolēģija. �

Pirmajā LZS uzsāktās Satversmes grozīšanas kampaņas
dienā parakstījās arī Biruta Laukare.

Foto - Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

Aizsardzības ministra

meklējumi turpinās
Līga Laizāne

Rīga, 11.apr.Jautājumspar aiz-

sardzības ministraposteņakandidā-

tu joprojām ir atklāts, un piemēro-

tas kandidatūras meklējumi turpi-

nās, šodien Dienu informēja prem-

jerministra Māra Gaiļa preses sek-

retārs Rolands Tjarve. Cik ilgi pār-

runas ar kandidātiem turpināsies,

Dienai neizdevās noskaidrot. Otr-

dienas Ministru kabineta sēdē šis

jautājums netika iekļauts. Divarpus

nedēļās, kas pagājušas, kopš
M.Gailis pieprasīja iepriekšējā mi-

nistra J.A. Trapāna demisiju, presē

ir izskanējuši vairāku iespējamo kan-

didātuvārdi, taču neviens no tiem

nav atzinis, ka būtu saņēmis oficiā-

lu piedāvājumu>

Latvijas jūras spēki
atguvuši kaujas karogu
Aigars Štāls

Liepāja, ll.apr. OtrdienLatvi-

jas jūras spēku komandieris Gaidis

Zeibots no Nacionālo bruņoto spē-

ku komandiera Jura Dalbiņa saņē-

ma kādreizējo Latvijas kara flotes

kaujas karogu. Relikviju, kas izgata-

votaar drāšu fabrikas, rūpnīcas Tos-

mare un akciju sabiedrības Vairogs
darbinieku atbalstu un gādību,

1938.gada 15.jūlijā Latvijas kara flo-

tei pasniedza ģenerālis Jānis Balo-

dis. 1940.gada vasarā karogs pazu-

da.

Kaujas simbola atgriešanās pēc

vairāk nekā 50 gadiem notikusi, pa-

teicoties uzņēmumam PP komer-

ccentrs, kura pārstāvji Oļegs Kukai-

nis un MargaritaBrikmanekarogu

pasniedza Aizsardzības ministrijas

parlamentārajam sekretāramJānim

Davidovičam, kas savukārt to no-

deva J.Dalbiņam.
Kur karogs glabājies visus ie-

priekšējos gadus, Dienaineizdevās

noskaidrot. Pēc Latvijas armijas tra-

dīcijas, saņemotkarogu, J.Dalbiņš
un G.Zeibots tā kātā iedzina katrs

pa sudraba naglai.

Atgūtokarogu rotā Latvijas valsts

ģerbonis un devīze Mūs vieno Lat-

vijas svētais vārds. 3.martāīpašaeks-

pertu komisija noteikusi, ka karogs
patiešām ir autentisks. Kā Dienai

pavēstīja G.Zeibots, karogs glabā-
siesatbilstoši nolikumam, ko izstrā-

dās, ievērojot agrākos noteikumus.

Jūras spēki ar karogu iziešotparā-
dēs pie Brīvības pieminekļa.

Relikvijas atgūšanas ceremoni-

jā piedalījās arī zemūdenes Ronis

komandieris Hugo Legzdiņš, Lie-

tuvas un Igaunijas floteskomandie-

ri Raimonds Baltušks un Rolands

Leits.

Triju kaimiņvalstu jūras spēku
komandierišodien apspriedās par

šovasar Baltijas jūrā gaidāmajām
flotes mācībām.�

Ārpolitikas koncepcijas pieņemšana
liecinot par nacionālo vienprātību
Jānis Kulmanis

Rīga, ll.apr. Saeimas debates

par ārpolitikas koncepciju un tās

pieņemšanu pagājušajā nedēļā lie-

cina par virzīšanos uz nacionālo

vienprātību, šodien preses konfe-

rencē sacīja ārlietuministrs Valdis

Birkavs.

Lai gan prese pārmetuši depu-

tātu nepietiekamu aktivitāti un sva-

rīgu amatpersonu nepiedalīšanos
debatēspar ārpolitikas koncepciju,

tomērārlietu ministrs pauda uzska-

tu, ka tik un tārezultāts ir ļoti sva-

rīgs. Tāpēc, laigrozītukoncepciju,
būtunepieciešamas jaunas debates

parlamentā.

Informējot par turpmākajām

Latvijas ārlietu resora aktivitātēm,

V.Birkavs sacīja, ka Latvijā gaidā-
ma ASV aizsardzības sekretāraVil-

jama Perija vizīte, Vācijas aizsardzī-

bas ministra vizīte, NATO Eiropas

apvienoto spēku pārstāvja vizīte.

Gaidāma arī Ukrainas prezidenta

Leonīda Kučmas un Uzbekistānas

prezidenta IslamaKarimovaieraša-

nās Latvijā.

AprīļavidūĀrlietu ministrijapir-

mo reizi rīkos pasākumu Latvijas

konsuliem, lai pārrunātukonsulā-

ros jautājumus. Aprīļa otrajā pusē

notiks Baltijas asambleja. 22.aprilī
V.Birkavs dosies uzANO konferen-

ci par kodolieroču neizplatīšanu

Ņujorkā, apvienojot šobraucienuar

vizīti Kanādā.

Maija sākumāValsts prezidents
un ārlietu ministrs dosies uz Otrā

pasaules karabeigu 50.gadadienas
svinībāmLondonā, savukārt uz līdz-

īgu pasākumu Parīzē dosies ārlie-

tu ministrs viens pats. Maija vidū

Guntis Ulmanis dosiesvalsts vizītē

uz Portugāli.^

ĀRZEMJU ZIŅAS

Baltkrievijas deputāti
ratificē robežlīgumu
ar Latviju un badojas
Jurijs Svirko Dienas

korespondents Minska

Minska, ll.apr. Šodien pēc ne-

veiksmīga mēģinājuma apstiprināt

Baltkrievijas prezidenta Aleksandra

Lukašenko priekšlikumu rīkot refe-

rendumu, Baltkrievijas AP deputāti

ratificēja Baltkrievijas un Latvijas lī-

gumupar valsts robežu. Lēmums ti-

ka pieņemts vienbalsīgi. Netika ari

uzdotijautājumi ārlietuministra viet-

niekam Petram Beļajevam, kas de-

putātus iepazīstināja ar līgumu. Viņš

informēja, karobeža starpLatviju un

Baltkrieviju noteiktapaadministratī-

vo līniju,kas atdalaabas valstis unpil-
nībāatbilst 1940.gada robežai ar Lat-

viju. Ap 70% demarkācijas āmju esot

saglabājušās.

Spriežot par referendumu, depu-
tātinespējasavākt nepieciešamobal-

su skaitu, lai apstiprinātu trīsno čet-

riemreferendumajautājumu formu-

lējumiem: par krievu valodukā otru

valsts valodu, par jaunu nacionālo

simboliku un pilnvaru piešķiršanu

prezidentam atlaist parlamentu. Ap-
stiprināts tika vienīgi jautājums
«Vai jūs atbalstāt Baltkrievijas prezi-

dentadarbību,kas vērsta uz ekono-

misko integrēšanos Krievijā?» Jau

pirmdien parlaments nobalsoja par

referenduma rīkošanu vienlaikus ar

jaunajām parlamenta vēlēšanām

14.maijā.AP vēlnebija pieņēmusi ga-

līgo lēmumu, kad ALukašenko pa-

ziņoja, katurpmākā balsošanair bez-

jēdzīga. «Jūs izjaucāt manu jautāju-

mu kompleksu, brīdinu, pārkāpāt

konstitūciju.» Neņemot vērā 18 de-

putātupasludināto badastreiku (Tau-
tas frontes līderaZenonaPozņaka va-

dībā viņi protestē pret prezidenta rī-

cību, pārkāpjot konstitūciju, un pie-

prasa atcelt cenzūru presē), ALuka-

šenko teica «Šis referendumsnotiks,

lai kā te badotos.» Pēc viņa vārdiem,

ja AP neapdomāsies un nepasludinās

referendumu, viņš apturēsAP darbī-

bu.Aizejot no sēžu zāles, ALukašen-

ko apsolīja: «Jūs noteicātreferendu-

ma rīkošanas datumu, pārējo izdarīs

prezidents. No manas puses nekādas

piekāpšanās vairs nebūs.» Pare-

dzams, ka referendumajautājumi
tiksapspriesti arī rit.Badastreikupie-

teikušie deputāti palika nakšņot uz

sēžu zālesgrīdas, baidotiesnoprezi-

dentadienestuprovokācijām>

Palestīniešiem tiek iespiestas jaunās pases

Vācijas federālās tipogrāfijas pārstāve Berlīnē rāda žurnālistiem jaunās palestīniešu pases.
Federālā tipogrāfija saņēma pasūtījumu iespiest 1,5 miljonus palestīniešu pasu, un

tuvākajās dienās tiks iespiesti pēdējie 120 tūkstoši eksemplāru. Foto - EPA—A.F.I.

Horvātija vēlas miera spēkus no Eiropas
Zagreba, ll.apr. (AFP) Hor-

vātija vēlētos, lai ANO mieraspēku
kareivji šajārepublikātiktu izraudzīti

no Eiropas valstīm, jo tas palīdzētu

viņiem labāk saprastpašreizējokon-

fliktu ar serbu separātistiem,otrdien

paziņojuši Horvātijas pārstāvji.

Horvātijas pārstāvniecības vadī-

tājs attiecībāmarANO MihvojsTo-
mass noliedzis apgalvojumus, ka šī

ideja balstīta uz rasistiskiem aiz-

spriedumiem, jo Francijā dzīvo dau-

dzi afrikāņu izcelsmes cilvēki. «Šā-

dalēmumapieņemšanas priekšro-
cības būtu acīm redzamas, jo Eiro-

pas valstis saviem spēkiem atrisi-

nātu Horvātijā radušos krīzes situ-

āciju,» izteicās M.Tomass.

SavukārtFrancija izteikusies, ka

tā negatavojas Horvātijā palielināt

mieraspēku skaitlisko sastāvu, pa-

pildinot tos ar franču kareivjiem.
ANO preses pārstāvis Maikls Vil-

jams paziņojis, ka starptautisko

mieraspēku sastāvā tomēr jābūt ka-

reivjiem ne tikai no Eiropas.

Pašlaik Horvātijā ANO miera

spēku sastāvā tieši Jordānijas armi-

jas kontingents ir lielākais, salīdzi-

not ar citu valstu pārstāvjiem. Lī-

dzās Jordānijaspārstāvjiem, vairāk

nekā puse visu ANO miera spēku

kareivju, kas atrodas bijušajā Dien-

vidslāvijas republikā, ir kareivji no

Kenijas, Nepālas un Argentīnas.
ANO starptautisko spēku sastāvā

Horvātijā irari kareivji no Beļģijas,

Kanādas, Dānijas, Polijas, Čehijas
un Krievijas.^

Itālija pastiprina nelegālās imigrācijas kontroli
Roma, ll.apr. (AFP) Itālija ot-

rdienizvietojusi papildu policijas un

pusmilitāros spēkus gar valsts dien-

vidu robežu, lai apturētu nelegālo
imigrantu, galvenokārt kurdu un

albāņu, pieplūdumu.
Varas iestādes paziņojušas, ka

papildspēki 300 cilvēku no-

sūtīti uz Adrijas jūras piekrastes jos-
lu pie Bari un Otranto, jo tie ir gal-
venie punkti, ko iebraukšanai ne-

dēļām ilgi izmantojuši simtiem ne-

legālo imigrantu.

Pastiprinātie robežu drošības

pasākumi ir atbildeuz vairāku Itā-

lijas kaimiņvalstu spiedienu, kas

pieprasa Itālijai labākkontrolēt ne-

legālo imigrāciju, jatā gatavojas pie-
vienoties tā sauktajam Šengenas lī-

gurnam, kas nosaka robežkontro-

les izbeigšanu starp septiņām Eiro-

pas savienībasvaislām. Šīs septiņas

no 15 ES valstīm ir Beļģija, Nīder-

lande,Luksemburga, Francija, Vā-

cija, Spānija un Portugāle. Ari Itāli-

ja ir parakstījusi līgumu, bet taivis-

pirms jāizpilda vairākas tehniskas

un juridiskas prasības, lai varētu

piedalīties tā izpildē. Tasnozīmē ari

valstsrobežas kontrolēšanu,ko kat-

ru gadu izmanto tūkstošiem nele-

gālu iebraucēju, lai nokļūtu citās Ei-

ropas valstīs.

Otrdien uz Itālijas robežas tika

aizturēti 200 kurdi, kas gribēja no-

kļūt Francijā. Šiem kurdiem, kas

bēg no karadarbības Turcijas dien-

vidaustrumos, liegta iebraukšana

Francijā, bet Itālijas varas iestādes

izdevušas pavēli par viņu izraidīša-

nu. Nelegālo iebraucēju skaits pa-

rasti palielinās pavasari, taču šogad

tas ir vēl lielāks, ņemot vērā kon-

fliktaeskalāciju starp Turcijas val-

dībuun separātiskajiem kurdiem.

Lielākā daļa kurdu, lai nokļūtu

Itālijā, ceļo caur Albāniju, izmanto-

jot starpniekus, kas par pakalpoju-
miem prasa no 180 līdz 620 dolāru

par cilvēku. Lielu troksni šā mēne-

ša sākumā radīja ziņa, ka aptuveni

3000 nelegālu imigrantu gaida Albā-

nijas ostā Vlorā, lai dotos uz Itāliju.
Pēc kurdiem lielākās iebraucē-

ju grupas ir no Albānijas, bijušās

Dienvidslāvijas, Pakistānas, Ēģip-

tes, Ķīnas, Tunisijas un Marokas>

ES iesaldē Krievijas tirdzniecības līgumu
Luksemburga, 11 .apr.

(BNS—Reuter) PirmdienEiropas sa-

vienības (ES) ārlietuministri nolēmu-

ši neapstiprinātpagaidu tirdzniecības

līgumuarKrieviju, uzsverot,ka tānav

pielikusi pietiekamas pūles, lai mazi-

nātu cilvēktiesībupārkāpumus Čeče-

nijā. «ES vēlas sadarbotiesar Krievi-

ju, taču pašlaik sadarbību traucē si-

tuācija Cečenijā,» preses konferencē

paziņojis Francijas ārlietu ministrs

Alēns Žipē. Pagaidu tirdzniecības lī-

gumu bija paredzēts noslēgt, pirms
tiktu pabeigtas sarunas par plašāku

sadarbību starp ES un Krieviju, kas

aptvertu visus to savstarpējo attiecī-

bu aspektus, taču pagājušajāmēnesī

tas tika iesaldēts. Visos ES līgumos
ir ietverti noteikumi, kas pieprasa ie-

vērot cilvēktiesības, un tas ari bija

šķērslis paredzētajai pagaidu līguma

noslēgšanai.
ES ārlietuministri pieprasījuši iz-

veidotEiropas Drošības un sadarbī-

bas organizācijas (EDSO) pastāvīgu

misiju, kas Čečenijā uzraudzītu cil-

vēktiesību ievērošanu.Pārējie notei-

kumi, kas Krievijai jāievēro, ir pamie-
ra noslēgšana, sarunu sākšana par

konfliktārisinājumu politiskas vieno-

šanās ceļā, kā ari humānās palīdzī-
bas piegāde. Vēlāk Uelbritānijas Ār-

lietu ministrijas sekretārs Duglass

Hērds preses konferencē izteica ce-

rību, ka nākamāstikšanās reizē mai-

jā ES varēs slēgtminētolīgumu>
Īsziņas

Belgrada. Diplomāti no Vācijas,
Lielbritānijas, Francijas, Krievijas un

ASV, kas veido tā sauktokontakta gru-

pu, otrdien bija paredzējuši Belgradā
atjaunot šajā reģionāpārtrauktās mie-

ra sarunas, ziņo aģentūra Tanjug.*
Damaska. Sirijas valdības rupors

laikraksts Al-Baath otrdien izteicis at-

balstu islama militāristu svētdien pret
izraēliešiem veiktajām terorisma ak-

cijāmun aršo piemēru izskaidroja ne-

veiksmīgos Tuvo Austrumu reģiona
miera noregulēšanasmēģinājumus.�

Brisele. Eiropaskomisija otrdien

noraidījusi Kanādas zvejniecības mi-

nistra Braiena Tobina izvirzīto ultimā-

tu ja Eiropas savienības valstis ne-

apstiprinātu iepriekšsagatavoto vieno-

šanos par jaunajām nozvejas kvotām
Ziemeļatlantijā, turpmāk Kanādaskras-

ta apsardzes dienestam tiks dotas pil-
nvaras starptautiskajos ūdeņos aizturēt

spāņu zvejas kuģus>
Dublina. Īrijas zvejniecības aizsar-

dzības dienesta darbiniekiarestējuši di-

vus spāņutralerus, izvirzot apvainojumu

nepilnīgānozvejoto zivju uzskaitē>

Gāza. Palestīniešu atbrīvošanas or-

ganizācijas līderis JasirsArafats otrdien

pieņēmalēmumu atbruņot musulmaņu

militāristuspēc divām terora akcijām
svētdien. Palestīniešu policija otrdien

turpināja veikt aizdomās turēto cilvē-

ku arestus, un to skaits sasniedza jau
divus simtus. �

Ankara. Otrdien augsta līmeņa
ASV delegācijasāka divu dienu vizīti

Turcijā,kuras laikā, domājams,tiks iz-

darīts spiediens uz Ankaras valdību,

lai to pārliecinātu pieņemt lēmumu

par turku armijas vienību izvešanu no

Ziemeļirākas,kur patlaban tiek veik-

ta pret kurdu nemierniekiem vērsta

militāra operācija.�

(AP. LETA—AFP, DPA)

MK ĪSZIŅAS

Izveidota komisija Latvenergo parada novērtēšanai

Valdībaotrdien izveidojusi speciālukomisiju, kas novērtēs Latvenergo pa-

rāda Latvijas kuģniecībai rašanos un piederību. Pašlaikšis parāds jau sasnie-

dzis 38 miljonus latu. Komisijas vadītājs būs Ministru prezidentapadomnieks

Eižens Cepurnieks. Tai savs atzinums jāsagatavo līdz 28.aprilim, par to tiks

informēta saimnieciskātiesa un prokuratūra.

Par oficiālu humānopalīdzību nebūs jāmaksā nodokļi

Neatmaksājamās tehniskās palīdzībasun humānās palīdzības sūtījumivar

tikt atbrīvoti no pievienotās vērtības nodokļaun muitas nodokļa, ja to saņē-

mējs ir valsts un pašvaldību institūcija, budžeta organizācijaun reliģiskā or-

ganizācija un ja par
to piegādi palīdzības programmas ietvaros ir attiecīgi

Latvijas valdības noslēgti līgumivai Tehniskas palīdzības komisijas akceptēti

projekti. Šī kārtība noteikta MK otrdien pieņemtajosnoteikumos. Tie paredz

ari, kā no valsts budžeta tiek atmaksāts pievienotas vērtības nodoklis par

precēm, kas iegādātasLatvijā par palīdzības sūtījuma līdzekļiem.

Apstiprināta veselības aprūpes finansēšanas kārtība

MK akceptēti noteikumi par veselības aprūpes finansēšanas kārtību

1995.gadā. Tie nosaka medicīniskās palīdzības veidus, par kuru sniegšanu

kā par valsts pasūtījumu tiks maksāts no valsts budžeta, kuru atmaksa kat-

ram iedzīvotājam tiek garantētano pašvaldību budžetiem caur slimokasēm,

kā ari tos medicīnaspakalpojumus, kuru apmaksa no slimokasēm nav pare-

dzēta.

Baiba Melnace

Diena
TREŠDIENA, 12.APRĪLIS, 1995

Lietuvā nav vienprātības
No l.lpp.

NACIONĀLAS ZINAS
)

LZS sāk vākt

Rīgas dome atbrīvo

No l.lpp.

Pilsonības komisija
No l.lpp.

No l.lpp.

8

laikraksts

s SPORTS

ii

Tālr. 333136,331358,279739
. Rīga,Lāčplēša ielā 1

r

/\)A Privatizācijas aģentūra

\f\ īpašuma, pārvaldes un investīciju firma

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA SADARBĪBĀ AR

ĪPAŠUMA, PĀRVALDES UN INVESTĪCIJU FIRMU

"ANNO" Š.G. 22.APRĪLĪ PLKST. 11.00VIESNĪCAS

"RĪGA" KONFERENČU ZĀLĒ RĪGĀ, ASPAZIJAS

I BULVĀRĪ2PĀRDOD V/U "LATVIJAS NAFTA" I

i Madonas naftas bāzes kontrolpaketi - lielums Ls 162 000 (60% no i
nosacītās cenas), maksāšanas līdzekļi -

10% lati un 90%

privatizācijas sertifikāti.

I Tukuma naftas bāzes kontrolpaketi - lielums Ls 216 000 (54% no I
nosacītās cenas), maksāšanas līdzekļi -5% lati un 95% ļ
privatizācijas sertifikāti.

i Valmieras naftas bāzes kontrolpaketi - lielumsLs 114 000 (60% no i
nosacītās cenas), maksāšanas līdzekļi - 10% lati un 90%

privatizācijas sertifikāti.

I DUS Nr.46 (Aizkrauklē) - sākuma cena Ls 15 000, maksāšanas līdzekļi I
- 50% lati un 50% privatizācijas sertifikāti.

Dalībnieku reģistrācija līdz 18.aprīlim pīkst. 16.00 \

ļ Privatizācijas aģentūrā K.Valdemāra ielā 31, Rīgā. Sīkāka I
informācija pa tālr. 334652, 321929 (Privatizācijas

aģentūra); 378785 (firma "ANNO").

KĀRPI I I I
laADILI U

pohjplast

D

«POLIPLASTS»

551894, 553602 Rīga, Struktoru 14a

Oiena

Dienas reklāmas
un

sludinājumu nodaļa

Pils iela 12

Tā1r.(0132) 221133, 229639

Cienījamie lasītāji!
Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 327237

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Gvido Pedem sakarā ar

mātes pāragro nāvi.

Firmas Legēra kolektīvs

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija izsaka dziļu līdzjūtību
vienotā valsts protokola vadītājai,

LR ārkārtējai un pilnvarotajai vēstniecei pie Svētā Krēsla

Aijai Odiņai sakarā ar tēva nāvi.



SAEIMĀ
MINISTRU KABINETĀ

Laikraksta Diena pielikums JAI /Oyl\
Trešdiena, 1995.gada 12.aprllis TT I O \/^r/

Par Latvijas Investīciju bankas vispārējā

aizņēmuma garantijas līgumu starp Latvijas
Republiku un Eiropas Investīciju banku

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina sadu likumu:

Par Latvijas Investīciju bankas vispārējā V

aizņēmuma garantijas līgumu starp Latvijas
Republiku un Eiropas fivestīciju banku

1. pants. 1994. gada 21.jūlijā Rigā Latvijas

Republikas vārdā un 1994.gada I.augustā Luk-

semburgā Eiropas Investīciju bankas vārdā pa-

rakstītais Latvijas Investīciju bankas vispārējā
aizņēmuma garantijas līgums starp Latvijas Re-

publiku un Eiropas Investīciju banku (turpmāk
Līgums) ar šo likumu tiek apstiprināts un pie-

ņemts.
2.pants. Likums stājas spēkā tā izsludināšanas

dienā.Līdz ar likumu izsludināms šā likuma l.pantā
minētā Līguma un tā pielikuma tulkojums latviešu

valodā.

3.pants. Minētais Līgums stājas spēkā tajā no-

teiktajā laikā unkārtībā.

Likums Saeimāpieņemts 1995.gada 29.martā.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rigā 1995.gada s.aprilī

Par Līgumu starp Latvijas Republiku
un Ziemeļu investīciju banku

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šādu likumu:

Par Līgumu starp Latvijas Republiku
un Ziemeļu investīciju banku

1.pants. 1994.gada9.augustā Rīgā parakstītais
Līgums starp LatvijasRepublikuunZiemeļu investī-

ciju banku (turpmāk Līgums) ar šo likumu tiek

apstiprināts un pieņemts.
2.pants. Likums stājas spēkā tā izsludināšanas

dienā. Līdz ar likumu izsludināms šā likuma I.pantā

minētais Līgums.
3.pants. Ārlietuministrija uz šā likuma pamata

un saskaņā ar LīgumaB.pantu sagatavo ratifikācijas
rakstu iesniegšanai Ziemeļu investīciju bankai.

4.pants. Minētais Līgums stājas spēkātā B.pantā

noteiktajā laikā un kārtībā.

Likums Saeimā pieņemts 1995.gada 29.martā.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rīgā 1995.gadas.aprīlī

Par 1971.gada 2.februāra Konvenciju par

starptautiskas nozīmes mitrājiem,
īpaši kā ūdensputnu dzīves vidi

Saeima ir pieņēmusi un Valstsj)rezidents izsludina šadu likumu:

Par 1971.gftda 2.februāra Konvenciju par

starptautiskas nozīmes mitrajiem,
īpaši kā ūdensputnu dzīves vidi

1 .pants. 1971.gada2.februāri Ramsārē parakstī-
tā Konvencijapar starptautiskas nozīmes mitrajiem,
īpaši kā ūdensputnu dzīves vidi (turpmāk Kon-

vencija) ar šo likumu tiek pieņemta un apstiprināta.
2.pants. Līdz ar šo likumu un saskaņā ar Kon-

vencijas2.pantu tiek pieņemts Vides aizsardzības un

reģionālās attīstības ministrijas sagatavots Starptau-
tiskas nozīmes Latvijas mitrāju saraksts (turpmāk

Saraksts).

3.pants. Likums stājas spēkātā izsludināšanas

dienā. Līdz ar likumu izsludināmašā likuma l.pantā
minētā Konvencija untās tulkojums latviešu valodā,

kā arī šā likuma2.pantā minētais Saraksts.

4.pants. Latvijas Republikas Vides aizsardzības

un reģionālās attīstības ministrija veic koordinatora

funkcijas Konvencijas izpildē.
5.pants. Latvijas Republikas Ārlietu ministrija uz

šā likuma pamataunsaskaņāar Konvencijas 9.pantu

sagatavo pievienošanāsrakstu nosūtīšanai UNESCO

ģenerāldirektoram.
6.pants. Līdz ar pievienošanāsrakstu un saska-

ņāar Konvencijas 2.panta4.punktu tiek nosūtīts šā

likuma2.pantā minētais Saraksts.
7.pants. Konvencija stājas spēkā tās 9. un

10.pantā noteiktajā laikā unkārtībā.

Likums Saeimāpieņemts 1995.gada 29.martā.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rīgā 1995.gada s.aprilī

Starptautiskas nozīmes Latvijas mitrāju saraksts

Latvijas Republikas Ministru Kabinets

Noteikumi par kārtību, kādā uzņēmumiem

pagarināminokavēto valsts budžetāpārskaitāmo

nodokļu maksājumu samaksas termiņi

Noteikumi nr.Bl (protnr.l7,l4.§) * \

Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikumi par kārtību, kādā uzņēmumiem
pagarināmi nokavēto valsts budžetāpārskaitāmo

nodokļu maksājumu samaksas termiņi
Izdoti saskaņā ar likuma «Par nodokļiem unnodevām» 24.pantu

I. Vispārīgie jautājumi .

1. Šie noteikumi nosaka:

1.1. kārtību, kādā privatizējamiem uzņēmumiem
tiek pārtraukta nodokļu pamatparādapalielinājuma
naudas (tālāk tekstā— «pamatparādapalielinājuma
nauda») un nodokļu pamatparādanokavējuma nau-

das (tālāk tekstā «nokavējuma nauda») aprēķi-
nāšana;

1.2. kārtību, kādāFinansu ministrija privatizētiem
vai privatizējamiem uzņēmumiem līdz trijiemgadiem
pagarina nokavēto valsts budžetā pārskaitāmo no-

dokļu maksājumu (tālāk tekstā—«nokavētie nodok-

ļu maksājumi») samaksas termiņu;

1.3. kārtību, kādā Finansu ministrija uzņēmu-

miem un uzņēmējsabiedrībām (tālāk tekstā «uz-

ņēmumi») līdzvienam gadampagarina nokavēto no-

dokļu maksājumu samaksas termiņu.

11. Kārtība, kādā privatizējamiem uzņēmu-

miem tiek pārtraukta nokavējuma naudas un

pamatparāda palielinājuma naudas aprēķinā-
šana

2. Valsts ieņēmumudienesta rajona (pilsētas) no-

daļas nodokļu inspekcija un Valsts sociālās apdroši-
nāšanas fonda rajona (pilsētas) sociālās apdrošinā-
šanas pārvaldes (tālāk tekstā «nodokļu adminis-

trācijas institūcijas»), pamatojoties uzprivatizējamo

uzņēmumu—nodokļumaksātāju iesniegumiem,
ir tiesīgas pārtrauktpamatparādapalielinājumanau-

das un nokavējumu naudas aprēķināšanu uz laiku

no privatizācijas noteikumu (projekta) apstiprināša-

nas dienaslīdzbrīdim, kad saistības tieknodotas pri-

vatizētājam ar pieņemšanas nodošanas aktu, bet

ne ilgāk par deviņiem mēnešiem.

Šie noteikumi attiecināmi ari uz tiem uzņēmu-

miem, kuru privatizācijas noteikumi (projekts) jau
ir apstiprināti. Tādā gadījumā pamatparāda palieli-

nājuma naudasun nokavējuma naudas aprēķināša-
na tiek pārtrauktaar 1995.gada l.aprili, turklāt laik-

posmsno privatizācijas noteikumu (projekta) apstip-
rināšanas dienaslīdz pieņemšanas—nodošanasakta

parakstīšanas brīdim nedrīkstpārsniegt deviņus mē-

nešus.

3. Privatizējamā uzņēmuma nodokļu maksā-

tāja iesniegumā jānorādaprivatizācijas noteiku-

mu (projekta) apstiprināšanas datums, institūcija, ku-

ra apstiprinājusi privatizācijas noteikumus (projek-
tu) Privatizācijas aģentūra, cita valsts institūcija,

vai attiecīgā pašvaldība —, un nokavēto nodokļu
maksājumu pamatparāda, pamatparādapalielināju-

ma naudas un nokavējuma naudas apmēri (pa no-

dokļu veidiem) pēc stāvokļa uz pivatizācijas notei-

kumu (projekta) apstiprināšanas dienu.

lesniegumamjāpievienoapstiprināto privatizāci-
jas noteikumu (projekta) titullapas (rīkojuma) vai cita

dokumentakopija, kas apliecinaminētonoteikumu

(projekta) apstiprināšanu.
4. Ja privatizācijas noteikumu (projekta) apstip-

rinājums likumā noteiktajākārtībā zaudēspēku, tad
tiek aprēķinātapamatparādapalielinājumanaudaun

nokavējumu nauda par visu kavējuma laiku.

Ja apstiprinātie privatizācijas noteikumi (pro-
jekts) zaudē spēku,Privatizācijas aģentūra, citavalsts

institūcija vai attiecīgā pašvaldība triju dienu laikā

par to ziņo attiecīgajai nodokļu administrācijas in-

stitūcijai.
5. Jadeviņu mēnešu laikāvai līdzbrīdim, kad sais-

tības tiek nodotasprivatizētājam, nodokļupamatpa-
rāds nav samaksāts vai nav pagarināts (likumā no-

teiktajākārtībā) tā samaksas termiņš, tad tiek aprē-
ķināta pamatparāda palielinājuma nauda un noka-

vējumanauda par visu kavējuma laiku.

6. Attiecīgā nodokļu administrācijas institūcija par

pamatparādapalielinājuma naudas un nokavējuma
naudasaprēķināšanas pār traukšanu informē attie-

cīgā iesnieguma iesniedzēju, Valsts ieņēmumudie-

nestu, Sociālās apdrošināšanas fondu un Finansu mi-

nistriju, norādot datumu, kad tiekpārtraukta pamat-

parādapalielinājuma naudasun nokavējumanaudas

aprēķināšana, un nodokļu pamatparāda, pamatpa-
rāda palielinājuma naudas un nokavējuma naudas

summas (pa nodokļu veidiem) pēc stāvokļa uz mi-

nēto datumu.
7. Pamatparādapalielinājuma naudasun nokavē-

jumanaudas aprēķināšanas pār traukšana atbilsto-

ši šo noteikumu2.punktam neatbrīvo nodokļu mak-

sātāju no pienākumaveikt kārtējos nodokļu maksā-

jumus pilnā apmērāun noteiktajos termiņos.
111. Kārtība, kādā Finansu ministrija priva-

tizētiem unprivatizējamiem uzņēmumiem līdz

trijiem gadiempagarina nokavēto nodokļu mak-

sājumu samaksas termiņu
8. Finansu ministrs apstiprina Nokavēto nodok-

ļu maksājumu samaksas termiņu pagarināšanas ko-

misiju (tālāk tekstā «Komisija»), kuras sastāvā ir

Finansu ministrijas struktūrvienību un ministrijas

pārraudzībāesošo institūciju,kā ari Ekonomikasmi-

nistrijas, Zemkopības ministrijas, Satiksmes minis-

trijas, Labklājības ministrijas, Valsts ieņēmumu die-

nesta, Privatizācijas aģentūrasunValsts īpašuma fon-

dapārstāvji.

Komisija darbojas saskaņā ar nolikumu,kurš ir

saskaņots ar labklājības ministru unkuru apstipri-

nājis finansu ministrs.

9. Finansu ministrija ir tiesīga privatizētiem vai

privatizējamiem uzņēmumiem pagarināt nokavēto

nodokļu maksājumu samaksas termiņu līdz trijiem
gadiem, neaprēķinot nodokļu likumā noteikto no-

kavējuma naudu, kā ari samazināt iepriekš aprēķi-
nāto nokavējuma naudu, bet ne vairāk par 50 pro-
centiem.

10.Attiecīgais uzņēmumsiesniedz Finansu minis-

trijāmotivētu rakstisku iesniegumupar nokavēto no-

dokļu maksājumu samaksas termiņa pagarināšanu
un/vai iepriekšaprēķinātās nokavējuma naudassa-

mazināšanu (tālāk tekstā— «iesniegums»).
11. lesniegumā jānorāda visi nokavētie nodokļu

maksājumi, kuriemjāpagarinasamaksas termiņš,kā
arī parāda rašanās iemesli un tā likvidēšanai veiktie

ekonomiskie unorganizatoriskie pasākumi.
12. lesniegumam jāpievieno:
12.1. uzņēmumareģistrācijas apliecības noraksts;

12.2. iepriekšējāgadabilances kopijaunreviden-

tu veiktā gada pārskatapārbaudes akta kopija;
12.3. kārtējā gadapēdējā ceturkšņa bilances ko-

pija;
12.4. iepriekšējā gada peļņas un zaudējumu ap-

rēķina kopija;
12.5. kārtējā gada ceturkšņu peļņas un zaudēju-

mu aprēķinu kopijas;
12.6. izziņa par nokavētajiem nodokļu maksāju-

miem valsts budžetā (l.pielikums) un izziņa par no-

kavēto nodokļu maksājumu valsts budžetā samak-

sas termiņa pagarinājumiem(2.pielikums);
12.7. debitoruun kreditoru saraksts, kurā norā-

dītas arī attiecīgās naudas summas pēc stāvokļa uz

tā mēneša pirmo datumu,kurā iesniegts iesniegums

un tam pievienotie materiāli;
12.8. informācija par ārvalstu uniekšzemes kre-

dītiem,kurā norādīti samaksas nosacījumi unattie-

cīgās naudassummas pēc stāvokļa uz tā mēneša pir-
mo datumu, kurā iesniegts iesniegums un tam pie-
vienotiemateriāli;

12.9. uzņēmumānodarbinātoskaits un tā iespē-

jamās izmaiņas turpmākotriju gadu laikā (ari nodar-
bināto pensionāru skaitsun tostrādājošo skaits, ku-

riem līdz pensijas vecuma sasniegšanai nav atlicis
vairāk par trijiem gadiem);

12.10. uzņēmumapriekšlikumi par nodokļu pa-

matparāda,pamatparādapalielinājumanaudas unno-

kavējumanaudas samaksas termiņiem un summām

atsevišķi par katr u nodokļa veidu (3.pielikums);
12.11. uzņēmumaraksturojums (reģistrētais pa-

matkapitāls, īpašnieki un uzņēmumavadība, darbi-
nieku skaits, patēriņa fonds);

12.12. situācijas novērtējums (uzņēmuma saim-

nieciskais stāvoklis, darbības un attīstībasmērķi un

stratēģija);
12.13.privatizācijas veicēja (Privatizācijas aģen-

tūras, citas valsts institūcijas vai atteicīgās pašvaldī-
bas) izsniegtas izziņas:

12.13.1. privatizētam uzņēmumam izziņa par
veikto privatizāciju un pārņemtajām nodokļu parā-
du saistībām un nodokļu administrācijas institūcijas

apstiprināta izziņa par uzņēmumanokavētonodok-

ļu maksājumu stāvokli uz datumu, kad tiek parak-
stītspieņemšanas nodošanas akts;

12.13.2. privatizējamam uzņēmumam izziņa

par iespējamiem privatizācijas termiņiem un izziņa
par pamatparādapalielinājuma naudasun nokavēju-
ma naudas aprēķināšanas pār traukšanu.

13. Finansu ministrija 30 dienu laikā no iesnie-

gumaun visu šo noteikumu 12.punktā minēto mate-

riālu saņemšanas dienaspieņem lēmumu par noka-
vēto nodokļu maksājumusamaksas termiņapagari-
nāšanu un/vai iepriekš aprēķinātās nokavējuma
naudas samazināšanu attiecīgajam uzņēmumam (tā-
lāk tekstā «lēmums»)un par pieņemto lēmumu

paziņo attiecīgajam uzņēmumam,privatizācijas vei-

cējam (Privatizācijas aģentūrai, citai valsts institūci-

jai vai attiecīgajai pašvaldībai) un nodokļu adminis-

trācijas institūcijai.
Atteikuma gadījumāFinansu ministrijasniedz at-

tiecīgajam uzņēmumammotivētu rakstisku atbildi.

14.Ja atbilstoši šo noteikumu 12.punktaprasībām
iesniegtā informācija nav pietiekama lēmuma pie-
ņemšanai, Finansu ministrija varpieprasīt iesniegu-
ma iesniedzējampapildu informācijuun atlikt jautā-

jumaizskatīšanu līdz attiecīgās informācijas saņem-

šanai, bet ne ilgāk par 15 dienām.

15. Pēc lēmuma pieņemšanas, bet pirms tā pa-

rakstīšanas attiecīgais uzņēmums desmit dienulai-

kā iesniedz Finansu ministrijā Saistību rakstu par ap-

ņemšanos samaksāt valstsbudžetā nodokļu pamat-

parādu, pamatparādapalielinājuma naudu un noka-

vējuma naudu (4.pielikums), norādot attiecīgā no-

dokļa veidu.

16. Ja uzņēmums neievēro Saistību rakstā norā-

dītos samaksas termiņus vai tā darbībātiek atklāti

un dokumentāripierādīti nodokļu likumdošanas ak-

tu vai uzņēmējdarbībureglamentējošo normatīvo ak-

tu pārkāpumi, vai pieaug uzņēmuma parādi valsts

budžetam. Finansu ministrija pēc saskaņošanas ar

komisiju ir tiesīga izdarīt grozījumuspieņemtajā lē-

mumā un pat atzīt to par spēkā neesošu.

Ja Labklājības ministrijas līdz 1995.gada l.aprī-
lim pieņemtie lēmumi par sociālā nodokļa parādu
samaksas termiņa pagarinājumiem netiek pildīti at-

bilstoši Saistību rakstos norādītajiem termiņiem un

summām, tad komisija iesniedz Labklājības minis-

trijai priekšlikumu par attiecīgā uzņēmumaSaistību

raksta atsaukšanu.

17. Nodokļu pamatparāda, pamatparādapalieli-
nājuma naudas un nokavējuma naudas samaksa uz-

ņēmumam jāveic atbilstoši Saistību rakstā minēta-

jiem samaksas termiņiem.

18. Uzņēmumu Saistību rakstu izpildi kontrolē
attiecīgā nodokļu administrācijas institūcija.

Valsts ieņēmumu dienests unValsts sociālās ap-

drošināšanas fondspēc katraceturkšņa beigāmlīdz

nākamā mēneša desmitajam datumam iesniedz Fi-

nansu ministrijā Saistību raksta formai atbilstošuiz-

ziņu,kurā norāda, kā uzņēmumi, kuriempagarināts
nokavēto nodokļumaksājumu samaksas termiņš, pil-
da saistības kārto nokavētosmaksājumus.

19. Privatizācijas aģentūra un attiecīgās pašval-
dības saskaņā ar likumu «Par valsts un pašvaldību
īpašuma objektu privatizāciju» (Latvijas Vēstnesis,
1994,27., 77.nr.) ir atbildīgas par to, ka attiecīgā pri-
vatizējamā uzņēmumaSaistību rakstā minētās sais-

tības par nokavēto nodokļu maksājumu samaksas

termiņiem un summām pārņem attiecīgais privati-
zācijas subjekts.

20. lesniegumupar nokavēto maksājumusamak-

sas termiņu pagarinājumuuzņēmumiem, kuru pri-
vatizācija notiek saskaņāar likumu «Par īpašuma pri-
vatizācijuagroservisa uzņēmumos»(Latvijas Repub-
likas Augstākās Padomesun Valdības Ziņotājs, 1993,
14.nr.), iesniedzuzņēmums,kurš privatizējis vai pri-
vatizē attiecīgo agroservisa uzņēmumuvai tā tehno-

loģiski un organizatoriski nedalāmu objektu, ir pār-

ņēmis privatizējamā uzņēmuma tiesības, pienāku-

mus un saistības (kopumā vai līgumāparedzēto da-

ļu) un to var dokumentāri pierādīt.
IV. Kārtība, kādā Finansu ministrija uzņē-

mumiem līdz vienam gadampagarina nokavē-

to nodokļu maksājumu samaksas terminu
21. Finansu ministrija ir tiesīgauzņēmumiem pa-

garinātnokavēto nodokļu maksājumu samaksas ter-

miņu līdz vienam gadam, neaprēķinot likumā no-

teikto nokavējuma naudu,kā arī samazināt iepriekš
aprēķināto nokavējuma naudu,bet ne vairāk par 50

procentiem.

22. Attiecīgais uzņēmums iesniedz Finansu mi-

nistrijā šo noteikumu 10.punktā minētoiesniegumu.
23. lesniegumā jānorāda šo noteikumu ll.pun-

ktā minētā informācija.
24. lesniegumam jāpievieno šo noteikumu 12.1.

12.12.apakšpunktā minētie materiāli.
25. lesnieguma un tam pievienoto materiālu iz-

skatīšana, lēmumu pieņemšana un Saistību raksta

izpildeskontrole notiek saskaņā aršo noteikumu 13.

-*- 18.punktu.
V. Pārejas noteikumi

26. Atzīt par spēku zaudējušiem:

26.1. Ministru kabineta 1994.gada 18.oktobra no-

teikumus nr.207 «Par kārtību, kādā līdz trijiem ga-

diem pagarināmi termiņi nokavētajiem valsts bud-

žetā pārskaitāmajiem maksājumiem» (Latvijas Vēst-

nesis, 1994,126.nr.);
26.2. Finansu ministrijas 1994.gada20.septembri

apstiprināto «Kārtību, kādā pagarināmi līdz trijiem

mēnešiemvalsts budžetāieskaitāmonodokļu samak-

sas termiņi»;
26.3. Finansu ministrijas 1994.gada3.oktobri ap-

stiprināto «Kārtību, kādā līdz vienam gadampagari-
nāmi termiņi nokavētajiem valsts budžetā pārskai-

tāmajiem maksājumiem»;
26.4. Labklājības ministrijas 1994.gada22.dece-

mbri apstiprināto instrukciju «Par nokavēto sociālāno-

dokļa maksājumu samaksas termiņapagarināšanu
līdz vienam gadam».

27. Šie noteikumistājas spēkā ar 1995.gada l.ap-
rīli.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumipar skaidrās naudas izņemšanu no

juridisko personu kases

Noteikumi nr.B2 (prot. nr.17,15.§)
Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikumipar skaidrās naudas izņemšanu no

juridisko personu kases
Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 26.pantu

1. Juridiskāspersonas kase šo noteikumuizprat-
nē ir vieta,kurā tiekglabātijuridiskās personas nau-

das līdzekļi nacionālajāun ārvalstu valūtā (bankno-
tes un monētās).

2. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā saskaņā
ar nodokļu administrācijas lēmumu bezstridus kār-

tībā no juridisko personu kases tiek izņemta skaid-
rā nauda, ja nodokļi, soda naudas vai nokavējuma
naudas (tālāk tekstā—«nodokļuparādi») netiek sa-

maksātasnoteiktajā termiņā.
3. Šie noteikumi tiek piemēroti:
3.1. jrudiskām personām, kurām likumā noteik-

tajā kārtībā nav piešķir ts nodokļu parādu samak-

sas termiņa pagarinājums;
3.2. juridiskām personām, kuras navveikušas no-

dokļu parādu maksājumus ilgāk par vienu mēnesi,
bet mazāk par trijiem mēnešiem,—līdzbrīdim,kad

pēc nodokļu administrācijas ierosinājuma tiesā tiek

uzsākta lieta par attiecīgās juridiskās personas mak-

sātnespējas atzīšanu;

3.3. juridiskām personām, kuras nav veikušas no-

dokļu parādu maksājumus ilgāk par trim mēnešiem

un pēc nodokļu administrācijas ierosinājuma tiesā

tiek izskatīta lieta par attiecīgās juridiskās personas

maksātnespējas atzīšanu, taču saskaņā ar likuma

«Par uzņēmumu un uzņēmējsabiedrību maksātne-

spēju un bankrotu» (LatvijasRepublikas Augstākās
Padomes un Valdības Ziņotājs, 1992, 2.nr.) 7.panta

pirmo, otro un trešo daļu tiesvedība ir apturēta ar

attiecīgu tiesas nolēmumu;
3.4. juridiskām personām, kurām tās apkalpojo-

šo banku kontos nav pietiekami līdzekļu, lai izpildī-
tu nodokļuadministrācijas institūciju inkasācijas uz-

devumus par līdzekļu norakstīšanuno nodokļu mak-

sātāja konta attiecīgo nodokļuparādu samaksai.

4. Skaidrās naudas izņemšana no tās juridiskās
personas kases, kura atbilst šo noteikumu 3.punktā
minētajām pazīmēm, notiek, pamatojoties uz attiecī-

gās nodokļu administrācijas institūcijas vadītāja lē-

mumu.

Juridiskās personas kasē atstājami tie skaidrās
naudas līdzkeļi, kuri noņemti no attiecīgā uzņēmu-
ma (uzņēmējsabiedrības)bankas konta ne agrāk kā

divas dienaspirms uzņēmuma(uzņēmējsabiedrības)
noteiktā darba algas izmaksas datuma un nepār-

sniedz pēdējo sešu mēnešu vidējās darbasamaksas

apmēru uzņēmumā(uzņēmējsabiedrībā).
5. Skaidrās naudas izņemšanu veic nodokļu ad-

ministrācijas institūcijas pilnvaroti ierēdņi (darbinie-

ki) lekšlietuministrijas sistēmas darbinieku, attiecī-

gās juridiskās personas pārstāvju, kā arī pieaicināto

klātbūtnē.

Pirms skaidrās naudas izņemšanas uzsākšanas

nodokļu administrācijas institūcijas ierēdņiem (dar-

biniekiem) un lekšlietu ministrijas sistēmas darbi-

niekiem jāuzrādaattiecīgās juridiskās personas pār-

stāvim nodokļuadministrācijas isntitūcijas vadītāja
lēmums un dienesta apliecības.

Juridiskajai personai, no kuras kases tiek izņem-
ta skaidrā nauda, nodokļuadministrācijas institūci-

jas ierēdņu (darbinieku) likumīgās prasības ir obli-

gātas, un par to nepildīšanu iestājaslikumā paredzē-
tā atbildība.

6. Izņemtās skaidrās naudas summas uzrāda no-

dokļu administrācijas apstiprinātā stingrās uzskai-
tes veidlapā «Par skaidrās naudas izņemšanu no ju-

ridiskās personas kases».

7. Nodokļu administrācijas institūcijas ierēdnis

(darbinieks) par izņemto naudas summu izdara at-

zīmi kases grāmatāun apstiprina to ar savu parak-

stu.

8. No juridiskās personas kases izņemtā skaidrā

nauda izņemšanas dienā jāiemaksā Valsts kases de-

partamentaNorēķinu centra valstsbudžetaieņēmu-
mu kontā.

Pamatojums naudas pieņemšanai bankas iestā-

dē stingrās uzskaites veidlapa «Par skaidrās nau-

das izņemšanu no juridiskās personas kases».

Skaidrās naudas iemaksāšanu bankas iestādē

veic nodokļu administrācijas institūcijas ierēdnis

(darbinieks) lekšlietu ministrijas sistēmas darbinie-

ka klātbūtnē.
Pārejas jautājumi
9- Stingrās uzskaites veidlapas «Par skaidrās nau-

das izņemšanu nojuridiskās personas kases» parau-

gu līdz 1995.gada l.maijam izstrādā valsts ieņēmu-

mu dienests un Sociālās apdrošināšanas fonds un

apstiprina finansu ministrs.

10. Atzīt par spēku zaudējušu Ministru Padomes

1992.gada s.oktobra lēmumu nr.419 «Par papildpa-
sākumiem, kas veicami, lai nodrošinātubudžeta ie-

ņēmumusskaidrā naudā» (Latvijas Republikas Aug-
stākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1993, 3.nr.).

11. Šie noteikumi stājas spēkā ar 1995.gada l.ap-

rili.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,

Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Grozījums likumā «Par īpašuma nodokli»

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina sādu likumu:

Grozījums likumā «Par īpašuma nodokli»
Izdarītlikumā "Par īpašuma nodokli" (Latvijas Re-

publikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs,
1991,3./4., 35./36.nr.; 1992, l.nr.) šādu grozījumu:

Izteikt s.panta otro daļu šadā redakcijā:
"īpašuma nodoklis tiek iemaksāts pagasta vai

pilsētas pašvaldības budžetāpēc īpašumaatrašanās

vietas." V
Likums stājas spēkā ar tā izsludināšanas dienu.

Likums Saeimā pieņemts 1995.gada 30.martā.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rīgā 1995.gada 7.aprilī

Grozījums Augstākās padomes lēmumā

«Par kārtību, kādā pašvaldības uzskaita, kontrolē

un pārņem ārvalstu militāro resoru pārziņā
esošos nekustamā īpašuma objektus»

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šadu likumu:

Grozījums Augstākās padomes lēmumā

«Par kārtību, kādā pašvaldības uzskaita, kontrolē

un pārņem ārvalstu militāro resoru pārziņā
esošos nekustamā īpašuma objektus» \J

Izteikt Augstākās padomes lēmuma "Par kārti-

bu, kādā pašvaldības uzskaita, kontrolē un pārņem
ārvalstu militāro resoru pārziņā esošos nekustamā

īpašuma objektus" (Latvijas Republikas Augstākās
Padomesun ValdībasZiņotājs, 1992,39./40./41.nr.;
Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta

Ziņotājs, 1994,18.nr.) s.punktu šādā redakcijā:
"5. Noteikt, ka ārvalstu militāro resoru pārziņā

esošie dzīvojamie nami, kas uzcelti pēc 1940.gada
17.jūnija, ja tos nav pieprasījusi Aizsardzības minis-

trija, lekšlietu ministrija vai Zemessardze un Minis-

tru kabinets nav pieņēmis lēmumu par to pārņem-
šanu valsts īpašumā un nodošanu šo institūciju vai-

dījumā, ar brīdi, kad šos objektus pārņēmušas paš-
valdības,kļūst par attiecīgopašvaldību īpašumu. Šā-

dā gadījumā Ministru kabinetam jautājums par šo

objektu nodošanupašvaldībām nav jāizskata."

Pārejas noteikums

Aršā likuma spēkāstāšanos spēku zaudēSatver-

smes81.panta kārtībāizdotie Ministru kabineta no-

teikumi nr.165 "Par grozījumiem Augstākās pado-

mes 1992.gada 9.septembra lēmumā "Par kārtību,
kādā pašvaldības uzskaita, kontrolē un pārņem ār-

valstu militāro resoru pārziņā esošos nekustamā īpa-
šumaobjektus"" (Latvijas Republikas Saeimasun Mi-

nistru Kabineta Ziņotājs, 1994,18.nr.).

Likums Saeimāpieņemts 1995.gada 30.martā.

Valsts prezidents G. Ulmanis

Rīgā 1994. gada 11. aprīli

Grozījums konstitucionālajā likumā

«Cilvēka un pilsoņa tiesības un pienākumi»

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šādu likumu:

Grozījums konstitucionālajā likumā

«Cilvēka un pilsoņa tiesības un pienākumi»
Izdarīt konstitucionālajā likumā "Cilvēka un pil-

soņa tiesības un pienākumi" (Latvijas Republikas
Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1992,

4./5.nr.) šādu grozījumu:
Aizstāt9.pantāvārdus"kad Latvijas Republikasno-

slēgtajos starptautiskajos līgumos noteikta cita

kārtība"ar vārdiem"kad likumos vai Saeimas apstip-
rinātajos starptautiskajos līgumos noteiktscitādi".

Likums Saeimā pieņemts 1995.gada 30.martā.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rīgā 1995.gada ll.aprilī

Grozījums Saeimas kartības rullī

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šādu likumu:

Grozījums Saeimas kārtības rullī \J
Papildināt Saeimaskārtības ruļļa 26.pantu ar šādu otro teikumu:

«Aizklāti balsojot ar vēlēšanu zīmēm, ieceļ arī Satversmes aizsardzības biroja direktoru.»

Likums Saeimā pieņemts 1995.gadas.aprīli.
Rīgā 1995.gada 11.aprīlī Valsts prezidents G.Ulmanis

Noteikumi parbeznodokļuvai zemu nodokļuvalstīm

un zonām

Ministru kabineta noteikumi nr.69 (prot. nr.l7, 2.§)
Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikumi parbeznodokļuvai zemu nodokļuvalstīm

un zonām

Izdoti saskaņā ar likuma «Par uzņēmumuienākumanodokli» 12.panta 4.daļu
1. Par beznodokļu vai zemu nodokļu valstīm un zonām ir jāuzskata šādas valstis un teritorijas:

1. Andora

2. Angilja
3. Antigva un Barbuda
4. Antiļas (NīderlandesAntiļu salas)

5. Apvienotie Arābu Emirāti

6. Bahamu salas

7. Bahreina

8. Barbadosa

9. Beliza

10. Bermudu salas

11. Britu Virdžīnu salas

12. Brūnēja
13. Dominika

14. Dzersi sala

15. Džibuti

16. Ekvadora

17. Gērnsi sala

18. Gibraltārs

19. Grenada

20. Gvatemala

21. Honkonga

22. Jamaika

23. Jaunkaledonija
24. Jordānija
25. Kaimanu salas

26. Kampione
27. Kenija

28. Kipra
29. Kostarika

30. Kuka salas

31. Kuveita
32. Libāna

33. Libērija
34. Madeiras un Santamarijas salas

35. Makao

36. Maldivu salas

37. Māršala salas

38. Menas sala

39. Monako

40. Montserrata

41. Nauru

42. Panama

43. Sanmarino

44. Seišelu salas

45. Senpjēra un Mikelona

46. Sentkitsa un Nevisa
47. Sentvinsenta un Grenadīnas

48. Singapūra
49. Svētās Helēnas sala
50. Taiti (Franču Polinēzija)
51. Tērksu un Kaikosu salas

52. Tonga
53. Urugvaja
54. Vanuatu

55. Venecuēla

2. Ja LatvijasRepublika arkadu no šo noteikumu I.punktā minētajām valstīm vai valsti, kurā ietilpst šajā
sarakstā minētās teritorijas, noslēdz konvenciju par nodokļu dubultāsuzlikšanas un nodokļu nemaksāša-
nas novēršanu, minētā valsts vai teritorija, sākot arto gadu,kurā tiek uzsāktakonvencijaspiemērošana,nav

uzskatāma pār beznodokļu vai zemu nodokļu valsti vai teritoriju, ja attiecīgajā nodokļukonvcencijā nav

noteikts citādi.

3. Šie noteikumistājas spēkā ar 1995.gada I.aprīli.
Ministruprezidents M.Gailis

Finansu ministrs, Ministruprezidenta biedrs A.Piebalgs

Palīgs grāmatvežiem
Latvijas Bankas noteiktie lata kursi pagājušajā nedēļā

Nr. Nosaukums Platība(ha) Rajoni Pagasti
1. Engures ezers 18 000 Talsu Mērsraga

Tukuma Kūļciema
Zentenes

Engures

2. Kaņiera ezers 1200 Tukuma Lapmežciema
3. Telču un Pelečāres purvs 24 000 Madonas Mūrmastienes

Jēkabpils Barkavas

Preiļu Mētrienas

Atašienes

Rudzātu

Valūta Sestdien, l.rv,

Svētdien,2.IV,

Pirmdien, 3.IV

Otrdien,
4.ĪV

Trešdien, Ceturtdien,
5.IV 6.IV

Piektdien,
7.rv

ATS (Austrijas šiliņš) 0.0527 0.0527 0.0527 0.0528 0.0527
AUD (Austrālijas dolārs) 0.372 0.374 0.375 0.377 0.377

BEF (Beļģijas franks) 0.0180 0.0180 0.0181 0.0181 0.0180
CAD (Kanādas dolārs) 0.365 0.364 0.366 0.365 0.366

CHF (Šveices franks) 0.450 0.452 0.452 0.453 0.451
DEM (Vācijas marka) 0.371 0.371 0.371 0.371 0.370

DKK (Dānijas krona) 0.0934 0.0937 0.0936 0.0939 0.0938

ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0.676 0.677 0.677 0.678 0.676
EEK (Igaunijas krona) 0.0463 0.0464 0.0463 0.0464 0.0462

100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0.403 0.403 0.403 0.404 0.407
1 FIM (Somijas marka) 0.118 0.118 0.119 0.120 0.120

1 FRF (Francijas franks) 0.1057 0.1061 0.1058 0.1062 0.1063

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0.827 0.826 0.824 0.822 0.819

100ITL (100 Itālijas liras) 0.0300 0.0297 0.0296 0.0297 0.0297
100 JPY (100 Japānasjenas) 0.588 0.590 0.591 0.593 0.595

KGS (Kirgizstānas soms) 0.0470 0.0468 0.0469 0.0467 0.0468

LTL (Lietuvas lits) 0.128 0.128 0.128 0.127 0.127
NLG (Holandesguldenis) 0.331 0.331 0.331 0.332 0.331

NOK (Norvēģijaskrona) 0.0833 0.0828 0.0827 0.0828 0.0825

SDR (SVF norēķinu vienība) 0.7997 0.7997 0.7997 0.7997 0.7997
SEK (Zviedrijas krona) 0.0694 0.0691 0.0690 0.0694 0.0688
USD (ASV dolārs) 0.512 0.511 0.511 0.509 0.510

trojas unceXAU (zelts) 198.02 200.28 199.64 200.29 200.20

ŠAJĀ NUMURĀ:

10.lpp.

n.ipp.

12.1pp.

MK noteikumi par valsts

nodevām

Par nodokļiem un nodevām

pašvaldību budžetos

Likumprojekts «Par dzīvokļa
īpašumu



Latvijas Republikas Ministru kabinets

Noteikumi par valsts nodevām

Noteikumi par valsts nodevu par iedzīvotāju
reģistrāciju dzīvesvietā

Noteikumi nr.6B (prot. nr.l7, l.§)
Rigā 1995.gada 31.martā \^/

Noteikumi par valsts nodevu par iedzīvotāju
reģistrāciju dzīvesvietā

Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 10. un 11.pantu

1. Noteiktpar pilsētu un pagastupašvaldību veik-

to iedzīvotāju reģistrāciju dzīvesvietāvalsts nodevas
likmi viens lats.

2. Ar valsts nodevu neapliekšādas darbības:

2.1. iedzīvotāju reģistrāciju dzīvesvietā, kuru veic

sakarā ar Latvijas Republikas pilsoņa pases saņem-

šanu;
2.2. to personu reģistrāciju dzīvesvietā, kuras at-

rodas valsts apgādībā;
2.3. reģistrācijas anulēšanu.
3. Valsts nodevu samaksā pirms reģistrācijas dzī-

vesvietā.

4. Valsts nodevu par iedzīvotāju reģistrāciju dzī-

vesvietā ieskaita tās pašvaldības budžetā, kura veic

reģistrāciju. Pašvaldības ir tiesīgas samazināt valsts

nodevaslikmes vai noteikt samaksas atvieglojumus
saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām»

(Latvijas Vēstnesis, 1995,26.nr.) 3.pantu.
5. Atzīt par spēku zaudējušu Valsts nodevas lik-

mju (apstiprinātas ar Ministru Padomes 1990.gada
26.marta lēmumu nr.77 «Par valsts nodevas likmēm»

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Aug-
stākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1990,17.nr.; Lat-

vijas Vēstnesis, 1993, 2., 39.nr.) s.punkta «1» apakš-

punktu.
6. Šie noteikumi stājas spēkā ar 1995.gada l.ap-

rili.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministruprezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par valsts nodevu par notariālo

darbību izpildi un nekustamā īpašuma
tiesību nostiprināšanu Zemesgrāmatā

Noteikumi nr.7l (prot nr.l7, 4.§)
Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikumi par valsts nodevu par notariālo

darbību izpildi un nekustamā īpašuma
tiesību nostiprināšanu Zemesgrāmatā

Izdoti saskaņa ar likuma «Parnodokļiem un nodevām» 10. un 11 .pantu, likuma «Par

Latvijas Republikas 1937.gadaNotāru likuma spēka atjaunošanu un grozījumiem un papildi-
nājumiem tajā» 67.pantu un likuma «Par 1937.gada 22. decembra Zemesgrāmatu likuma

spēka atjaunošamu un spēkā stāšanās kārtību» 16. un 17.pantu

1. Noteikt par zvērinātu notāru, pagastu unrajo-

na pilsētu pašvaldību un konsulāro amatpersonu
veikto notariālo darbībuizpildiunpar nekustamāīpa-
šuma tiesību nostiprināšanu Zemesgrāmatā šādas
valsts nodevas likmes Gatos):

1.1. nekustamā īpašuma atsavināšanas aktu tai-
sīšana vai nekustamā īpašuma tiesību nostiprināša-

naZemesgrāmatā sakarā ar atsavināšanu:

1.1.1. bērniem, laulātajiem, 1 lats+l%

vecākiem nekustamā

īpašuma vērtības

1.1.2. mazbērniem, 3 lati+3% no

mazmazbērniem, nekustamā

vecvecākiem īpašuma vērtības

1.1.3. citām fiziskajām un 10 lati+lo% no

juridiskajām personām nekustamā

īpašuma vērtības

1.2. nekustamo īpašumu 3 lati+3% no

atsavināšanas aktu taisīšana vai nekustamā

tiesību nostiprināšana īpašuma vērtības

Zemesgrāmatā sakarā ar

nekustamo īpašumu maiņas līgumiem
1.3. valsts institūcijās 1% no kustamā

reģistrējamākustamā īpašuma īpašuma

atsavināšanas akta taisīšana vai novērtējuma
apliecināšana summas, bet ne

uzrādījumakārtībā vairāk kā 100 latu

1.4. ķīlas akta taisīšana vai 1% no ķīlas
apliecināšana uzrādījumakārtībā vērtības

1.5. pārējo vērtējamo darījuma 1% no darījuma
aktu taisīšana vai apliecināšana vērtības

uzrādījumakārtībā

1.6. lūguma,paziņojumaun citu 0,25
dokumentu apliecināšana

1.7. nevērtējamudarījumu 1

aktu apliecināšana
1.8. dokumenta izraksta vai 0,05
noraksta pareizības apliecināšana
(par vienu lappusi)
1.9. parakstu īstuma 0,20

apliecināšana, tai skaitā ari tulkotāja

paraksta īstuma apliecināšana

(par vienu dokumentu)
1.10. testamenta taisīšana 0,50

1.11. testamenta un citu 1

dokumentu glabājumi
1.12. jūras protesta aktu 10

taisīšana vai apliecināšana
1.13. čeka un vekseļa protesta 5

aktu taisīšana vai apliecināšana
1.14. dokumentatulkojuma 0,20

(no vienas valodas otrā) pareizības

apliecināšana (par vienu lappusi)
1.15. fizisko unjuridisko 0,50

personu iesniegumanodošana

citām fiziskajām un juridiskajām
personām un apliecības izsniegšana
par minētā iesnieguma nodošanu

1.16. Notariāliapliecinātu 0,30

dokumenta izrakstu un

dublikātuizsniegšana
1.17. citu ar zvērināta notāra 1

darbībusaistītu dokumentu

sastādīšana, norakstu

un tulkojumu izgatavošana

(par vienu dokumentu)

2. Par nekustamā īpašuma tiesību nostiprināša-
nu Zemesgrāmatā valsts nodevu neiekasē, ja tā ir

iekasēta iepriekš par notāru taisīto atsavināšanas ak-

tu apliecināšanu.
3. No valsts nodevaspar notariālodarbībuizpildi

vai nekustamā īpašuma tiesību nostiprināšanu Ze-

mesgrāmatāir atbrīvotas šādas personas:
3.1. politiski represētās personas par dokumen-

tiem reabilitācijas lietās;
3.2. personas, kas zemesprivatizācijas gaitā slēdz

līgumus unveic citus darījumus, kuri saistīti ar biju-
šo zemes īpašuma tiesību atjaunošanuvai zemes ie-

gūšanu īpašumā par samaksu (saskaņā ar likumu

«Par zemesprivatizāciju lauku apvidos» Latvijas

RepublikasAugstākāsPadomes un Valdības Ziņotājs,

1992, 32.nr.; 1993, 18.nr.; Latvijas Vēstnesis,' 1993,

130., 148.nr.);
3.3. dzīvokļu celtniecībaskooperatīva biedri par

dzīvokļaprivatizēšanas dokumentiem (saskaņā ar li-

kumu «Par kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju»

Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības

Ziņotājs, 1991,51.nr.);

3.4. personas, kas veic darījumus, kuri saistīti ar

mantas nošķiršanu pa kapitāla daļām,ar kapitāla da-

ļu izmaksāšanu naudā, kā ari ar kapitāla daļu īpaš-
nieku maiņu (pirkšanas, pārdošanas, dāvināšanasun

citādā veidā) sakarā ar lauksaimniecības uzņēmu-
mu un zvejnieku kolhozu privatizāciju (saskaņā ar

likumu «Par lauksaimniecības uzņēmumu un zvej-
nieku kolhozu privatizāciju» Latvijas Republikas

Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1991,31.nr.;

1992, 39.nr.; 1993, 5.nr.).

4. Arvalsts nodevu par notariālo darbību izpildi

neapliek vekseļu protesta aktu otros eksemplārus
(saskaņā ar likuma «Par Latvijas Republikas 1937.g-
ada Notāru likuma spēka atjaunošanuun grozījumiem
un papildinājumiemtajā»56.pantu oficiālais izde-

vumsAPMP, 1993,2.nr.).
5. Valsts nodevu samaksā pirms notariālo darbī-

bu izpildes vai nekustamā īpašuma tiesību nostipri-
nāšanas Zemesgrāmatā.

6. Valsts nodevu par notariālo darbību izpildi un

par nekustamā īpašuma tiesību nostiprināšanu Ze-

mesgrāmatā, ko veic zvērināti notāri, konsulārās

amatpersonas un Zemesgrāmatunodaļas, iemaksā

valsts pamatbudžetāun speciālajā budžetā atbilsto-

ši kārtējā gada valstsbudžeta likumam.Valsts node-

vu par notariālo darbībuizpildi, ko veic pagastu un

rajona pilsētu pašvaldības, iemaksā tās pašvaldības
budžetā, kura sniedzattiecīgo pakalpojumu.

7. Pašvaldības ir tiesīgas noteikt samazinātas

valsts nodevas likmes vai samaksas atvieglojumus
valsts nodevai par notariālo darbībuizpildi, kuru ie-

skaita attiecīgo pašvaldību budžetos.

8. Atzīt par spēku zaudējušu Valsts nodevas lik-

mju (apstiprinātas ar Ministru Padomes 1990.gada
26.marta lēmumunr.77 «Parvalsts nodevas likmēm»

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Aug-
stākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1990, 17.nr.)

3.punktu.
9. Šie noteikumistājas spēkā ar 1995.gada l.aprīli.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par valsts nodevu par civilstāvokļa
aktu reģistrēšanu, grozīšanu un papildināšanu

Noteikumi nr.72 (prot. nr.l7, 5.§)
Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikumi par valsts nodevu par civilstāvokļa
aktu reģistrēšanu, grozīšanu un papildināšanu

Izdoti saskaņā ar likuma «Par nodokļiemun nodevām» 10. un 11.pantuun likuma «Par

civilstāvokļa aktiem» 11.pantu

1. Noteiktpar civilstāvokļa aktu reģistrēšanu, grozīša-

nuun papfldināšanušādas valsts nodevas likmes (latos):
1.1. laulības reģistrācija 5

1.2. civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu

papildināšana, labošana, anulēšana

un atjaunošana 3

1.3. civilstāvokļa aktu reģistrācijas
atkārtotu apliecību izsniegšana 1

2. No valsts nodevaspar civilstāvokļa aktu reģis-

trēšanu, grozīšanuunpapildināšanuir atbrīvoti pir-

mās unotrās grupas invalīdi.

3. Ar valsts nodevu neapliek šādas darbības:

3.1. civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu papildi-
nāšana,labošana vai anulēšana sakarāar civilstāvok-

ļa aktu reģistrācijas iestāžu pieļautajāmkļūdām;
3.2. civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu papildi-

nāšana, labošana vai anulēšana sakarā ar adopciju,

paternitātes noteikšanu vai leģitimāciju;
3.3. visu veidu dokumentuizsniegšana alimentu

lietās, valstspabalstu unpensiju piešķiršanas lietās,

adopcijas, aizbildnības,aizgādnības, bijušo īpašumu
denacionalizācijas un politiski represēto pilsoņu rea-

bilitācijas lietās.

4. Valsts nodevu samaksā pirms laulības reģis-

trācijas, civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu papildi-
nāšanas, labošanas, anulēšanas unatjaunošanas, kā

arī pirms civilstāvokļa aktu reģistrācijas atkārtotu

apliecību izsniegšanas.
5. Valsts nodevu par civilstāvokļa aktu reģistrē-

šanu, grozīšanu un papildināšanu,ko veicTieslietu

ministrijas Dzimtsarakstu departaments unkonsu-

lārās amatpersonas, ieskaitavalsts pamatbudžetāun

speciālajā budžetā atbilstoši kārtējā gada valsts bu-

džetalikumam.Valsts nodevu par civilstāvokļa aktu

reģistrēšanu, grozīšanu un papildināšanu, ko veic

pašvaldībudzimtsarakstu nodaļasun ar Civillikuma

51.pantu noteikto konfesiju garīdznieki, ieskaitatās

pašvaldībasbudžetā, kuras pārziņā ir dzimtsarakstu

nodaļavai kuras teritorijāir konfesijas telpas.
6. Pašvaldības ir tiesīgas noteikt samazinātas

valsts nodevas likmes vai samaksas atvieglojumus
valsts nodevai par civilstāvokļa aktu reģistrēšanu,

grozīšanu un papildināšani, kura tiek ieskaitīta at-

tiecīgo pašvaldību budžetos.

7. Atzīt par spēku zaudējušu valsts nodevas lik-

mju (apstiprinātas ar Ministru Padomes 1990.gada
26.marta lēmumu nr.77 «Par valsts nodevas likmēm»

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Aug-
stākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1990, 17.nr.)

4.punktu.
8. Šie noteikumistājas spēkā ar1995.gada l.aprili.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,

Ministruprezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par izdevējdarbības un masu

informācijas līdzekļu reģistrācijas valsts nodevu

Noteikumi nr.73 (prot. nr.l7, 6.§)
Rīgā 1995.gada 31.marta

Noteikumi par izdevējdarbības un masu

informācijas līdzekļu reģistrācijas valsts nodevu
Izdoti saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 10. un 11 .pantuun likuma «Par

presi un citiem masu informācijas līdzekļiem» 9.pantu

1. Noteiktpar izdvējdarbības un masu informāci-

jas līdzekļu reģistrāciju Tieslietu ministrijas Masu in-

formācijas līdzekļu unsabiedrisko organizāciju reģis-
trācijas nodaļāšādas valsts nodevas likmes Gatos):
1.1. preses un masu informācijas

līdzekļu reģistrācija 100

1.2. izmaiņu veikšana preses un masu

informācijas līdzekļu reģistrācijas lietā 3

2. Valsts nodeva ir samaksājamapirms reģistrā-

ciju apliecinošo dokumentu saņemšanas.
3. Valsts nodeva par izdevējdarbībasun masu in-

formācijas līdzekļu reģistrāciju ir ieskaitāma valsts

pamatbudžetāunspeciālajā budžetā saskaņāar kār-

tējā gadavalsts budžetalikumu.

4. Atzīt par spēku zaudējušuMinistru Padomes

1990.gada6.marta lēmumu nr.54 «Par izdevējdarbī-

bu Latvijas PadomjuSociālistiskajā Republikā» (Lat-

vijas Padomju Sociālistiskās Republikas Augstākās
Padomes unValdības Ziņotājs, 1990,18.nr.).

5. Šie noteikumi stājas spēkā ar 1995.gada l.ap-
rili.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,

Ministruprezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par uzņēmējdarbības
reģistrācijas valsts nodevu

Noteikumi nr.74 (prot. nr.l7, 7.§)
Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikumi par uzņēmējdarbības

reģistrācijas valsts nodevu
Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiem unnodevām» 10. un 11.pantu

1. Noteikt par uzņēmējdarbībasreģistrāciju Uzņē-
mumureģistrā šādas valsts nodevas likmes (latos):

1.1. uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) reģistrāci-

ja:
1.1.1. banku un apdrošināšanas
sabiedrībureģistrācija 2000

1.1.2. to zemnieku saimniecībureģistrācija,
kurām piešķir ts zemes īpašums 20

1.1.3. pārējo uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību)

reģistrācija, kuru pamatkapitāls

pārsniedz 5000 latu 250

1.1.4. pārējo uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību)

reģistrācija, kuru pamatkapiltāls

nepārsniedz 5000 latu 100

1.2. filiāļu unpārstāvniecību reģistrācija:

1.2.1. to akciju sabiedrību un banku

filiāļu reģistrācija, kurām nav

juridiskas personas statusa 200

1.2.2. pārējo uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību)

filiāļu un pārstāvniecību reģistrācija,
kurām navjuridiskas personas statusa 20

1.3. uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) darbības

pamatdokumentugrozījumureģistrācija un reģistrā-

cijas lietas noraksta vai izraksta izsniegšana 5

2. Uzņēmumi (uzņēmējsabiedrības) tiekatbrīvoti

no šo noteikumu 1.3. apakšpunktāminētās valsts no-

devas, ja grozījumu reģistrācija Uzņēmumu reģistrā
ir saistītaar administratīvo teritorijupārveidošanu, šo

teritoriju nosaukumamaiņuvai robežu grozīšanu.

3. Valsts nodeva ir samaksājama pirms reģistrā-

cijas pieteikuma iesniegšanas.
4. Valsts nodeva par uzņēmējdarbībasreģistrāciju

ir ieskaitāma valstspamatbudzetā un speciālajābudže-

tā saskaņā arkārtējā gada valsts budžeta likumu.

5. Atzīt par spēku zaudējušiem:
5.1. Ministru Padomes 1990.gada26.martalēmu-

ma nr.77 «Par valsts nodevas likmēm» (Latvijas Pa-

domjuSociālistiskās RepublikasAugstākās Padomes

un Valdības Ziņotājs, 1990,17.nr.) 4. un s.punktu;
5.2. Valsts nodevas likmju (apstiprinātas ar Mi-

nistru Padomes 1990.gada 26.marta lēmumu nr.77

«Par valsts nodevas likmēm» (Latvijas Padomju So-

ciālistiskās Republikas Augstākās Padomes un Val-

dības Ziņotājs, 1990,17.nr.) 6.punktu;
5.3. Ministru Padomes 1991.gada 17.janvāra lē-

muma nr.2o «Par uzņēmējdarbības reģistrācijas
praktiskas realizācijas nodrošināšanu» (Latvijas Re-

publikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs,
1991,17.nr.) 5. un 6.punktu;

5.4. Ministru Padomes 1993.gada 12.marta lēmu-

mu nr.130 «Par grozījumiemrepublikas valdības

1990.gada26.marta lēmumā nr.77» (Latvijas Vēstne-

sis, 1993, 3.nr.).
6. Šie noteikumi stājas spēkā ar 1995.gada l.ap-

rili

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministruprezidentabiedrs A.Piebalgs

Par valstsnodevu par informācijas saņemšanu
no Iedzīvotāju reģistra

Noteikumi nr.75 (prot. nr.l7, B.§)

Rīgā 1995.gada 31.martā

Par valstsnodevu par informācijas saņemšanu
no ledzīvotāju reģistra

Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 10. un 11.pantuun likuma «Par

iedzīvotāju reģistru» 18.pantu

1. Noteikt par informācijas saņemšanu no ledzī-

votāju reģistra šādas valsts nodevas likmes (latos):
1.1. informāciju par vienu personu 1

1.2. statistiskās informācijas saņemšana:
1.2.1. pēc vienas kodētas pazīmes 20

1.2.2. pēc vienas nekodētas pazīmes 35

1.2.3. pēc divām nekodētāmpazīmēm 80

2. No valsts nodevas ir atbrīvota Saeima, Minis-
tru kabinets un tā institūcijas, tiesībaizsardzībasun

kontroles institūcijas, kā arī pašvaldības.
3. Saskaņā arlikuma «Par iedzīvotāju reģistru»

(Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdī-
bas Ziņotājs, 1992, 2.nr.) 18.pantu persona, kas re-

ģistrējusies ledzīvotāju reģistrā, ir tiesīga divas rei-

zes kalendāra gadā saņemt bezmaksas informāciju

par sevi, kā ari
par tiem informācijas lietotājiem, ku-

ri ir pieprasījuši ledzīvotāju reģistrā iekļautās ziņas
par minēto personu.

Par katru nākamo šāda veida informāciju perso-

na maksā valsts nodevu.

4. Valsts nodeva ir samaksājama pirms informā-

cijas saņemšanas.
5. Valsts nodeva par informācijas saņemšanu no

ledzīvotāju reģistra ir ieskaitāmavalsts pamatbudie-

tā un speciālajā budžetā saskaņā ar kārtējā gada
valsts budžeta likumu.

6. Šie noteikumi stājas spēkāar 1995.gada l.aprili
Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,

Ministruprezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par valsts nodevu par speciālas
atļaujas (licences) izsniegšanu atsevišķiem
uzņēmējdarbības veidiem

Noteikumi nr.77(prot.nr. 17,10.§)
Rīga 1995.gada 31.marta

Noteiloimi par valsts nodevu par speciālas
atļaujas (licences) izsniegšanu atsevišķiem
uzņēmējdarbības veidiem

Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiem im nodevām» 10. un 11.pantuun likuma «Par

uzņēmējdarbību» 32.pantu

1. Noteikt par speciālas atļaujas oicences) iz-

sniegšanu valsts unpašvaldību institūcijās,Latvijas
Bankā un profesionālajāssavienībās (korporācijās)
šādas valsts nodevas likmes (latos):

1.1. speciāla atļauja ārvalstu valūtu skaidrās

naudas pirkšanai un pārdošanai 1800
1.2. speciālaatļauja (licence) dārgmetālu, dārgak-

meņu un to izstrādājumu iepirkšanai, pārstrādei, ap-

strādei, izgatavošanai un realizācijai:
1.2.1. individuālajiem uzņēmumiem 350

1.2.2. kredītiestādēm iepirkšanai
un realizācijai 1000

1.2.3. kredītiestādēm iepirkšanai,
pārstrādei, apstrādei, izgatavošanai
un realizācijai 1500

1.2.4. biržām 2000

1.2.5. pārējiem uzņēmumiem

(uzņēmējsabiedrībām) 600

1.3. speciāla atļauja (licence) darbībai vērtspapī-
ru tirgū:

1.3.1. fiziskām personām:

brokeriem 50

ieguldījumu konsultantiem 100

1.3.2. juridiskām personām:

brokeru sabiedrībām 500

bankas brokeru nodaļām 500

kontu turētājiem 300

ieguldījumu sabiedrībām 1000
fondu biržām 2000

1.3.3.vērtspapīruemisijas atļaujaun reģistrācija
0,1% no emisijas summas

1.4. speciālaatļauja (licence) apdrošināšanas
darbības veikšanai

(par katru darbības veidu) 50

1.5. speciāla atļauja (licence) melno un krāsaino
metālu lūžņu iepirkšanai Latvijas Republikā un mel-

no unkrāsaino metālu lūžņu eksportam:
1.5.1. melnoun krāsaino

metālu lūžņu iepirkšanai 300

1.5.2. melno un krāsaino

metālu lūžņu eksportam 2000

1.6. speciāla atļauja (licence) cukura

vairumtirdzniecībaiun importam 1500

1.7. speciāla atļauja (licence) tabakas

izstrādājumu izgatavošanai un

pārdošanai, ievešanai pārdošanai
unvairumtirdzniecībai 150

1.8. speciālaatļauja (licence)
sertifikātu tirdzniecības startpniecības
uzņēmējdarbībai 800

1.9. speciāla atļauja (licence)
muitas noliktavas turēšanai 1500

1.10. speciāla atļauja (licence) detektīvdarbībai:
1.10.1. detektīvuzņēmējuapvienībām 1000
1.10.2. individuālaidetektīvdarbībai 200

1.11. speciāla atļauja (licence)

apsardzes darbībai 1000

1.12. speciālas atļaujas (licences) ieroču,

sprāgstvielu un speciālo līdzekļu gāzes

pistoļu (revolveru), to patronu un ar kairinošas
iedarbības vielām pildītu gāzes baloniņu
ievešanai, izgatavošanai un realizācijai 1500
1.13. speciālas atļaujas (licences)
pirotehnisko materiālu unierīču ražošanai,
ievešanai unrealizācijaiunpirotehnisko
pakalpojumu veikšanai 1000

1.14. speciālas atļaujas (licences)
biržu darbībai 1000

1.15. speciālas atļaujas (licences)
muitas deklarantu darbībai 250

1.16. speciālas atļaujas (licences) jēlspirta, spir-
ta un alkoholisko dzērienu ražošanai, ievešanai, iz-

vešanai,vairumtirdzniecībaiun mazumtirdzniecībai:
1.16.1. jēlspirta ražošanai un realizācijai:
ja uzņēmuma (ražotnes) tehnoloģiskā
jaudair līdz 200 000 dal/gadā 5000

ja uzņēmuma (ražotnes) tehnoloģiska
jauda ir vairāk nekā 200 000 dal/gadā 8000

1.16.2. spirtapārstrādei (rektifikācijai)

unrealizācijai 5000
1.16.3. alkoholisko dzērienu ražošanai un reali-

zācijai:

ja uzņēmuma (ražotnes) tehnoloģiskā

jauda ir līdz 2000 dal/maiņā 1000

jauzņēmuma (ražotnes) tehnoloģiskājauda
ir no 2001 dal/maiņālīdz 8000 dal/maiņāsooo
ja uzņēmuma (ražotnes) tehnoloģiskā
jauda ir vairāk nekā 8000 dal/maiņā 10 000
1.16.4. alkoholisko dzērienu ievešanai

(importam) brīvai realizācijai 1000
1.16.5. alkoholisko dzērienu ievešanai

(importam) bez tiesībām tos realizēt

citām juridiskām personām 300

1.16.6. spirta ievešanai (importam)
bez tiesībām tos realizēt citām juridiskām
personām 500

1.16.7. jēlspirtaizvešanai (eksportam) 2000

1.16.8. spirta izvešanai (eksportam) 1500

1.16.9. alkoholisko dzērienu izvešanai

(eksportam) 100

1.16.10. alkoholisko dzērienu

vairumtirdzniecībai (parkatru noliktavu,

kurā paredzēts veikt

vairumtirdzniecības operācijas) 400

1.16.11. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecī-

bai (katrai tirdzniecības vietai):
republikas pilsētās 100

rajonu pilsētās unlauku apvidos 50

1.17. speciālas atļaujas (licences)

saņemšanapašvaldībās 50

1.18. speciālas atļaujas (licences) pārējo

uzņēmējdarbībasveidu veikšanai,

ja likumos vai Ministru kabineta

noteikumos nav noteikts citādi 100

1.19. licences dublikāta izsniegšana 3

2. Par licencespārreģistrāciju maksājamavalsts

nodeva 10% apmērāno likmes, kāda noteikta par at-

tiecīgās licences izsniegšanu.
3. Valsts nodevu samaksā pirms speciālās atļau-

jas (licences) saņemšanas un par samaksu izdara at-

zīmi uz licences.

4. Valsts nodevu par speciālasatļaujas (licences)

izsniegšanu atsevišķiem uzņēmējdarbībasveidiem
ieskaita valsts pamatbudžetā un speciālajā budžetā

saskaņā ar kārtējā gada valsts budžeta likumu. Ja

speciālu atļauju (licenci) atsevišķiem uzņēmējdar-
bības veidiem izsniegusi pašvaldība, tad valsts no-

devu par speciālas atļaujas (licences) izsniegšanu at-

sevišķiem uzņēmējdarbībasveidiem ieskaita attie-

cīgās pašvaldībasbudžetā. Pašvaldības ir tiesīgas no-

teikt samazinātas valsts nodevas likmes vai samak-

sas atvieglojumus valsts nodevai par speciālas atļau-
jas (licences) izsniegšanu atsevišķiem uzņēmējdar-
bības veidiem, kura ieskaitīta attiecīgo pašvaldību
budžetos.

5. Atzīt par spēku zaudējušiem:
5.1. Ministru Padomes 1990.gada26.martalēmu-

ma nr.77 «Par valsts nodevas likmēm» (Latvijas Pa-

domjuSociālistiskās Republikas AugstākāsPadomes

un Valdības Ziņotājs, 1990,17.nr.) 10.punktu;
5.2. Valsts nodevas likmju (apstiprinātas ar Mi-

nistru Padomes 1990.gada 26.marta lēmumu nr.77

«Par valsts nodevas likmēm» Latvijas Padomju
Sociālistiskās RepublikasAugstākāsPadomes un Val-

dības Ziņotājs, 1990, 17.nr.) s.punkta «p», «r», «s»

un «t» apakšpunktu un B.punktu;
5.3. MinistruPadomes 1993.gada 3.marta lēmu-

mu nr.llo «Par valsts nodevas noteikšanu par licen-

ces izsniegšanuoperācijāmar dārgmetāliem,dārgak-

meņiem un to izstrādājumiem» (Latvijas Vēstnesis,

1993, 2.nr.);
5.4. Ministru Padomes 1993.gada28.jūnijalēmu-

mu nr.337 «Par papildinājumiem republikas Valdī-

bas 1990.gada 26.marta lēmumā nr.77» (Latvijas
Vēstnesis 1993, 45.nr.);

5.5. Ministru kabineta 1993.gada 26.oktobra lē-

mumu nr.39 «Par valsts nodevas likmēm» (Latvijas

Vēstnesis, 1993,104.nr.);
5.6. Ministru kabineta 1994.gada l.februara no-

teikumus nr.4B «Par valsts nodevu par ārvalstu va-

lūtas tirdzniecības licences izsniegšanu» (Latvijas
Vēstnesis, 1994,28.nr.);

5.7. Ministru kabineta 1994.gada 10.maija notei-

kumu nr.127 «Par privatizācijas sertifikātu izmanto-

šanu» (Latvijas Vēstnesis, 1994,83.nr.)4.punkta«b»

apakšpunktu un s.punktu;
5.8. Ministru kabineta 1994.gada 7.jūnija lēmuma

nr.6l «Parkārtību, kādā izsniedzamas speciālas atļau-

jas (licences) cukura vairumtirdzniecībaiunimportam»

(Latvijas Vēstnesis, 1994,73.nr) 4. un s.punktu;
5.9. Ministru kabineta 1994.gada21. jūnijanotei-

kumus nr.123 «Par diferencētu maksas apmēru li-

cences saņemšanai Spirta monopola pārvaldē un

maksāšanas kārtību» (Latvijas Vēstnesis, 1994,

82.nr.);

5.10. Ministru kabineta 1994.gada 21.jūnija no-

teikumu nr.161 «Par muitas noliktavām» (Latvijas

Vēstnesis, 1994,102.nr.)42.punktu.
6. Šie noteikumi stājas spēkāar 1995.gada l.aprili.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,

Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par valsts nodevu par ieceļošanas
vīzu, tranzītvīzu un uzturēšanās atļauju
saņemšanu un ar to saistītajiempakalpojumiem

Noteikumi nr.79 (prot. nr.17,12.§)
Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikumi par valsts nodevu par ieceļošanas
vīzu, tranzītvīzu tin uzturēšanās atļauju
saņemšanu un ar to saistītajiempakalpojumiem

Izdoti saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 10. un 11.pantu

1. Noteikt par ieceļošanasvīzu, tranzītvīzu un uz-

turēšanās atļauju saņemšanulekšlietu ministrijas Pil-

sonības un imigrācijas departamentāun Ārlietu mi-

nistrijas Konsulārajā departamentāšādas valsts no-

devas likmes (latos):
1.1. vienreizējaprivāta vīza 6

1.2. vienreizējaprivāta vīza, ko izsniedz

valsts robežkontroles punktos 12

1.3. daudzkārtējaprivāta vīza ar derīguma
termiņu līdz trim mēnešiem 15

1.4. daudzkārtējaprivāta vīza ar derīguma
termiņu līdz vienam gadam, kopējam
uzturēšanās laikam Latvijas teritorijāviena

gada laikā nepārsniedzot 90 dienas 25

1.5. daudzkārtējaprivāta vīza arderīguma
termiņu līdz vienam gadam, ja ir saņemta
termiņuzturēšanāsatļauja 30

1.6. tranzītvīza vienreizējai Latvijas

teritorijas šķērsošanai 3

1.7. tranzītvīza vienreizējai Latvijas
teritorijas šķērsošanai, ko izsniedz

valsts robežkontroles punktos 6

1.8. tranzītvīza divreizējai Latvijas

teritorijasšķērsošanai 4

1.9. tranzītvīza divreizējai Latvijas teritorijas
šķērsošanai, ko izsniedz valsts

ronbežkontroles punktos 8

1.10. tranzītvīza daudzkārtējaiLatvijas teritorijas

šķērsošanai ar derīgumater miņu:

1.10.1. līdz trim mēnešiem 6

1.10.2. līdz sešiem mēnešiem 15

1.10.3. līdz vienam gadam 20

1.11. grupas vīza (par katru personu) 3

1.12. termiņuzturēšanāsatļaujā:
1.12.1. uz sešiem mēnešiem 30

1.12.2. uz laiku, kas pārsniedz
sešus mēnešus (par katriem

nākamajiem sešiem mēnešiem) 6

1.14. pastāvīgās uzturēšanās atļauja 120

1.15. atgriešanās garantija ar derīguma termiņu

līdz vienam gadam:
1.15.1. vienreizēja 3

1.15.2. daudzkārtēja 15

2. Ja valsts nodeva Latvijas Republikas diplomā-

tiskajās pārstāvniecībās un konsulārajās iestādēstiek

iekasēta attiecīgās ārvalsts valūtā, tad Ārlietu minis-

trija, lai vienkāršotu norēķinus, ir tiesīganoteiktvalsts

nodevas likmes attiecīgās ārvalsts valūtā saskaņā ar

Latvijas Bankas noteikto ārvalstu valūtas kursu.

3. Ja maksa par vīzu Latvijas Republikas pilsoņu

ieceļošanai ārvalstī ir augstāka nekā šajos noteiku-

mos paredzētās valsts nodevas likmes, Ārlietu mi-

nistrija saskaņā ar paritātes principu ir tiesīga no-

teikt attiecīgās ārvalsts pilsoņiem augstākas valsts

nodevas likmes par vīzām ieceļošanai Latvija.
4. Valsts nodeva ir samaksājama pirms ieceļoša-

nas vīzu, tranzītvīzu un uzturēšanās atļauju saņem-

šanas.

5. Valsts nodeva par ieceļošanas vīzu, tranzītvīzu

un uzturēšanās atļauju saņemšanu ir ieskaitāma

valsts pamatbudžetā un speciālajā budžetā saskaņa
ar kārtējā gada valsts budžetalikumu.

6. Atzīt par spēku zaudējušiem:
6.1. leceļošanas vīzu un arto izsniegšanu saistī-

topakalpojumu pagaidu cenrādi (apstiprināts arMi-

nistru Padomes 1993.gada 19.februāra lēmumu nr.9o

«Par Latvijas Republikas ieceļošanas vīzu izsniegša-

nas kārtību un valsts robežu šķērsojošo personu

kontroli» Latvijas Republikas AugstākasPadomes

un Valdības Ziņotājs, 1993, 10./11.nr.);

6.2. Uzturēšanās atļauju un arto izsniegšanu sa-

istīto pakalpojumupagaidu cenrādi (apstiprināts ar

Ministru Padomes 1993.gada 19.maija lēmumu

nr.253 «Par uzturēšanās atļauju izsniegšanas kārtī-

bu unizbraukšanas rīkojumaizpildi»— Latvijas Vēst-

nesis, 1993, 29.nr.).

7. Šie noteikumi stājasspēka ar 1995.gada l.aprili.
Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,

Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par selekcionāru tiesību

aizsardzības valsts nodevu

Noteikumi nr.Bo (pr0t.nr.17,13.§)
Rīgā 1995.gada 31.marta

Noteikumi par selekcionāru tiesību

aizsardzības valsts nodevu
Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiemun nodevām» 10. un 11.pantuun likuma «Par

augu šķirņu aizsardzību» 1. un 25.pantu

1. Noteikt par selekcionāru tiesību aizsardzību Latvijas Valsts augu šķirņu salīdzināšanas centrā šādas

valsts nodevas likmes (latos):

2. Valsts nodevas samaksa ir veicama likumā «Paraugu šķirņu aizsardzību» (Latvijas Republikas Augs-
tākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1993,18.nr.) noteiktajā kārtībā.

3. Selekcionāru tiesību aizsardzības valsts nodevu ieskaita valsts pamatbudžetā un speciālajābudžetā
atbilstoši kārtējā gada valsts budžetalikumam.

4. Atzīt par spēku zaudējušu Ministru Padomes 1993.gada 9.jūlija lēmumu nr.369 «Par valsts nodevu

pagaidu likmēm par selekcionāru tiesību aizsardzību un ar to saistītām darbībām» (Latvijas Vēstnesis,
1993, 49.nr.).

5. Šie noteikumi stājas spēkāar 1995.gada l.aprili.
Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs, Ministru prezidentabiedrs A.Piebalgs

nodevas likmes

Noteikumi parvalsts nodevu parLatvijas Republikas
pases, par citu personu apliecinošu dokumentu un

par tiesību apliecinošu dokumentu izsniegšanu

Noteikumi nr.B3 (prot. nr.17,16.§)

Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikiimi parvalsts nodevu parLatvijas Republikas
pases, par citu personu apliecinošu dokumentu un

par tiesību apliecinošu dokumentu izsniegšanu
Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiem unnodevām» 10. un 11.pantu

1. Noteikt, ka valsts nodevas likme par Latvijas
Republikas pilsoņa pases un citu personu apliecino-
šu dokumentu (turpmāk tekstā «pase») izsnieg-
šanu ir 1,5 lati.

2. Valsts nodevas likme par pases izsniegšanu
(maiņu)vecumapensionāriem, pirmās un otrās gru-

pas invalīdiem, kā ari personām, kas sasniegušas 16

gadu vecumu, ir 0,5 lati.

3. Valsts nodevaas likme par pases atkārtotu iz-

sniegšanu (izņemot gadījumus,kad beidzies pases

derīguma termiņš, un gadījumus, kad tiek mainīts

uzvārds) ir 5 lati.

4. Valsts nodevas likme par pases izsniegšanu at-

kārtotas nozaudēšanas gadījumāir 10 latu.
5. No valsts nodevas par pases izsniegšanu sa-

maksas atbrīvojamas personas, kas atrodasvalsts ap-

gādībā.
6. Noteikt, ka valsts nodevas likme par tiesību

apliecinošu dokumentuizsniegšanu ir viens lats.
7. Valsts nodevu samaksā pirms dokumentu sa-

ņemšanas.

8. Valsts nodevu par pases un tiesībuapliecinošu

dokumentuizsniegšanu ieskaita valsts pamatbudžetā.
9. Atzīt par spēku zaudējušiem:

9.1. Ministru Padomes 1992.gada s.jūnija lēmu-

ma nr.216 «Par nolikumu par Latvijas Republikas pil-

soņu pasēm» (Latvijas Republikas Augstākās pado-
mes un Valdības Ziņotājs, 1992,32.nr.) 14.punktu;

9.2. Ministru kabineta 1994.gada 18.janvāra lē-

mumu nr.B «Par maksas palielināšanu par Latvijas
Republikas pasu izsniegšanu» (Latvijas Vēstnesis,
1994, 16.nr.).

10. Šie noteikumi stājas spēkāar 1995.gada l.aprili
Ministruprezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministruprezidentabiedrs A.Piebalgs

Noteikumi par muitas iestāžu pakalpojumu
valsts nodevu

Noteikumi nr.B4 (prot. nr.17,17.§) Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikumi par muitas iestāžu pakalpojumu
valsts nodevu

Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 10. un 11.pantu

1. Noteikt par muitas iestāžu pakalpojumiem šā-

das valsts nodevas likmes (latos):
1.1. muitas noformēšana precēm un citiem

priekšmetiem 20

ārpus muitas iestādes atrašanās vietas katra

muitas darbastunda pēc izsaukuma (nepilna darba

stunda tiek uzskatīta par pilnu stundu)
1.2. preču un citu priekšmetu glabāšanamuitas

iestādēs:

1.2.1.pirmās 15 diennaktis0,1% no preču un citu

priekšmetu vērtības
1.2.2. nākamās 15 diennaktis 0,3% no preču un

citu priekšmetu vērtības
1.2.3. pēc 30 diennaktīm 2% no preču un citu

priekšmetu vērtības par katru nākamo diennakti

1.3. muitas dokumentu norakstu, izrakstu unko-

pijas pareizības apliecināšana (par lappusi) 1

2. Valsts nodevu samaksa pirms muitas iestāžu

pakalpojumu saņemšanas.

3. 50procentus no valsts nodevas par muitas ie-
stāžu pakalpojumiem ieskaita valsts pamatbudžetā
un 50 procentus Valsts ieņēmumu dienestaspe-

ciālajā budžetā. Līdz speciālā budžeta izveidošanai
valsts nodevu ieskaita valsts pamatbudžetā.

4. Atzīt
par spēku zaudējušiem:

4.1. Ministru Padomes 1992.gada21.decembra
lēmumu nr.541 «Par Finansu ministrijas Muitas de-
partamentaienākumiem» (Latvijas RepublikasAug-
stākas Padomes un Valdības Ziņotājs, 1993, 8 nr);

4.2. Ministru Padomes 1993.gada22.apriļa lēmu-
mu nr.203 «Pārgrozījumiem Latvijas Republikas Mi-
nistru Padomes 1992.gada 21.decembra lēmumā
nr.541» (Latvijas Vēstnesis, 1993,18.nr.).

5. Šie noteikumistājas spēkā ar 1995.gada 1 ap-
rīli.

Ministruprezidents M.Gailis

.

Finansu ministrs,
Ministru prezidentabiedrs A.Piebalgs
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Izdevējs Latvijas Republikas laikraksts Diena.

Iznāk vienu reizi nedēļā trešdienās. Tālrunis 211319

Par izdevumu atbild Valda Poļakova. Mūsu adrese: Pils ielā 12, Rīgā, PDP, LV-1963

Graudaugi, Lauka un Augļukoki un

pākšaugi, eļļas siltumnīcu krūmi, ogulāji,

augi, kartupeļi, dārzeņu dekoratīvie koki

cukurbietes, kultūras, un krūmi, dārza

daudzgadīgās siltumnīcu puķes, savvaļas
zāles (A) puķes (B) koku un krūmu

ģenētiskieobjekti
(C, D, E)

1.1. šķir nes reģistrācijas pieteikuma iesniegšana 10 10 5

1.2. šķir nes pārbaude (katru gadu šķir nes

pārbaudes laikā) 45 35 15

1.3. apleācija 7 7 7

1.4. licences reģistrācija 5 5 5

1.5. gadanodeva šķir nes aizsardzības laikā:

1.5.1. pirmajāgadā 7 6 4

1.5.2. otrajā gadā -10 7 - 5

1.5.3. trešajāgadā 15 9 6

1.5.4. ceturtajā gadā 20 10 7

1.5.5. piektajā unturpmākajos gados 25 11 7 ■

Noteikumi nr.7B par valsts nodevu par operācijām arprivatizācijas sertifikātiem ll.lpp.



Noteikumi par valsts nodevu par

operācijām ar privatizācijas sertifikātiem

Noteikumi nr.7B (prot.nr.l7, ll.§)
Rīgā 1995.gada 31.marta 1/

Noteikumi par valsts nodevu par

operācijām ar privatizācijas sertifikātiem
Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiemun nodevām» 10. un 11.pantu un Satversmes

81.panta noteiktajā kartība izdoto Ministru kabineta 1994.gada 23.augusta noteikumu

nr.179 «Par privatizācijas sertifikātiem» 16.pantu

1. Noteiktvalsts nodevu par operācijām ar priva-
tizācijas sertifikātiem 0,2 procentu apmērā no pār-
doto vai dāvināto privatizācijas sertifikātu nomināl-

vērtības summas.

2. Novalsts nodevas par operācijāmar privatizā-

cijassertifikātiematbilstoši Satversmes 81.pantakār-
ubā izdotajiemMinistru kabineta 1994.gada 23.a-

ugusta noteikumiemnr.179 «Par privatizācijas sertifi-

kātiem» (Latvijas Vēstnesis, 1994,105.nr.) ir atbrīvo-

tas šādas operācijas:
2.1. privatizācijas sertifikātu pārdošanavai dāvi-

nāšana laulātajiemvai personām, kurām ir pirmās

vai otrās pakāpesradniecības attiecības ar sertifikā-

tu īapšnieku;
2.2. sertifikātu pārdošana, to īpašniekiem emig-

rējotvai repatriējotiesno Latvijas (šis nosacījums ne-

attiecas uz Latvijas Republikas pilsoņiem);
2.3. sertifikātu ieguldīšanapensiju fondos vai ci-

tos sociālās apdrošināšanasfondos un minētajosfon-

dos ieguldīto sertifikātu pārdošana;
2.4. sertifikātu ieguldīšanauzņēmējsabiedrību pa-

matkapitālā vai kopīgo ieguldījumufondos;

2.5. sertifikātu pārskaitīšanaprivatizējamā valsts

vai pašvaldību īpašuma iegādei;
2.6. sertifikātu izmantošanasamaksai par nekus-

tamo īpašumu, ko pārdod uzņēmumi (uzņēmējsa-

biedrības), kuros valsts vai pašvaldību daļa pamat-

kapitālā vai balsu skaits pilnsapulcē nepārsniedz 25

procentus.
3. Valsts nodeva par operācijām ar privatizācijas

sertifikātiem samaksājama pirms sertifikātu pārve-
duma pircēja vai dāvinājuma saņēmēja privatizāci-
jas sertifikātu kontā.

4. Valsts ndoeva par operācijām ar privatizācijas
sertifikātiem ieskaitāma valsts pamatbudžetāunspe-

ciālajā budžetā atbilstoši kārtējā gada valsts budže-

ta likumam.

5. Atzīt par spēku zaudējušiem:

5.1. Ministru Padomes 1990.gada26.martalēmu-

ma nr.77 «Par valsts nodevas likmēm» (Latvijas Pa-

domjuSociālistiskās RepublikasAugstākas Padomes

un Valdības Ziņotājs, 1990,17.nr.)9.punktu;
5.2. Valsts nodevas likmju (apstiprinātas ar Mi-

nistru Padomes 1990.gada 26.marta lēmumu nr.77

«Par valsts nodevas likmēm») l.punkta «g» apakš-
punkta piezīmi;

5.3. Ministru Padomes 1993.gada23.apriļalēmu-
mu nr.207 «Par papildinājumiem republikas Valdī-

bas 1990.gada 26.marta lēmumā nr.77» (Latvijas

Vēstnesis, 1993,18.nr.);
5.4. Ministrukabineta 1994.gada 10.maijanotei-

kumu nr.127 «Par privatizācijas sertifikātu izmanto-

šanu» (Latvijas Vēstnesis, 1994,83.nr.). Pārejas no-

teikumu 4.punkta «a» apakšpunktu.
6. Šie noteikumistājas spēkā ar 1995.gada l.aprili.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,

Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības
var uzlikt pašvaldību nodevas

Noteikumi nr.62 (pr0t.nr.16,14.§)
Rigā 1995.gada 28.martā

Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības
var uzlikt pašvaldību nodevas

Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiemun nodevām» 10. un 12.pantu

1. Pašvaldībasdome(padome) par pašvaldību no-

devu uzlikšanu izdod saistošus noteikumus.Tajos
jābūt noteiktiem:

1.1. ar nodevām apliekamajiemobjektiem vai pa-

kalpojumiem;
1.2. nodevas likmēm;

1.3. nodevas maksātājiem;
1.4. maksāšanas laikposmam unnodevas samak-

sas termiņam;
1.5. to personu lokam, kuras atbrīvojamas no no-

devas vai kuram piemērojami nodevas maksāšanas
atvieglojumi;

1.6. nodevas iekasēšanas kārtībai un tās kontro-

les mehānismam;

1.7. budžetam, kurā tiks ieskaitīti iekasētie lī-

dzekļi, kā arī konkrētiem līdzekļu izmantošanas

mērķiem, ja nodeva tiks ieskaitīta speciālajā bud-

žetā.

2. Ar pašvaldību nodevu var aplikt tikai tos paš-
valdības domes (padomes) un tās izveidoto iestāžu

sniegtos pakalpojumus, kuri saistīti ar domes (pa-
domes) administratīvajiem izdevumiem.

3. Lai uzliktu nodevas par izklaidējošu pasāku-
mu sarīkošanu, tirdzniecību, reklāmas, afišu un slu-

dinājumu izvietošanu publiskās vietās, domei (pado-
mei) jāpieņemlēmums,kurā noteiktas publiskās vie-

tas pašvaldības teritorijā.

4. Lai uzliktu nodevu par transportlīdzekļu ie-

braukšanu īpaša režīma zonās, domei (padomei) jā-

pieņem lēmums, kurā noteiktas īpaša režīma zonas

pašvaldības teritorijā. Šis lēmums pašvaldībai jāsa-

skaņo ar Kultūras ministriju, lekšlietu ministrijuun

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-

ju.
5. Parpašvaldību nodevas samaksas termiņa ne-

ievērošanu un citiem pašvaldību izdoto noteikumu

pārkāpumiemnodokļuadministrācija nosakasankci-

jas saskaņāar likumu «Par nodokjiem un nodevām»

(Latvijas Vēstnesis, 1995, 26.nr.}.

6. Pašvaldību izdotie noteikumi par pašvaldību
nodevu uzlikšanu iesniedzamireģistrācijaiFinansu

ministrijātriju dienu laikā pēc to parakstīšanas (ne-
skaitot brīvdienas un svētku dienas).

7. Ja Finansu ministrijā reģistrācijai iesniegtie at-

tiecīgie pašvaldību noteikumi neatbilst šo noteiku-

mu vai likuma «Par nodokļiemun nodevām» prasī-

bām, tie tiek reģistrēti arattiecīgu atzīmi un, pievie-
nojot Finansu ministrijas atzinumu par neatbilstību

minētajām prasībām, nosūtīti valsts reformu minis-

trijai izskatīšanaiun lēmuma pieņemšanaipar pašval-
dību nodevas likumību.

8. Tie pašvaldību lēmumi par pašvaldību nodevu

un maksas pakalpojumu cenu (tarifu) noteikšanu,
kuri pieņemti līdz šo noteikumu spēkā stāšanās brī-

dim, ir reģistrējami Finansu ministrijā līdz 1995.g-

ada l.maijamun tiem jāatbilst šo noteikumu prasī-
bām un likuma «Par nodokļiem un nodevām» nor-

mām.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par iedzīvotāju ienākuma

nodokļa ieņēmumu ieskaitīšanu pašvaldību
budžetos avansa kārtībā

Noteikumi nr.64 (prot. nr.l6, 4.§)
Rīgā 1995.gada 28. martā

Noteikumi par iedzīvotāju ienākuma

nodokļa ieņēmumu ieskaitīšanu pašvaldību
budžetos avansa kārtībā

Izdoti saskaņā ar likumu «Par pašvaldību finansu izlīdzināšanu 1995.gada»

1.Noteikt, ka 1995.gadākatru mēnesi iedzīvotā-

ju ienākuma nodokļa ieņēmumi pašvaldību budže-

tos tiek ieskaitīti avansa kārtībā atbilstoši Progno-
zei pašvaldību ieņēmumiem no iedzīvotāju ienāku-

ma nodokļa 1995.gadam (apstiprināta ar Ministru

kabineta 1995.gada 28.marta noteikumiem nr.65

«Noteikumi par pašvaldībufinansu izlīdzināšanas ap-

rēķina algoritmu 1995.gadam»).
2. ledzīvotāju ienākumanodokļa maksātāji vai to

darba devēji pārskaita minētā nodokļa summas

Valsts kases departamentanorādītajāiedzīvotāju ie-

nākuma nodokļa ieņēmumu sadales kontā.

3. Katru mēnesi attiecīgās pašvaldības budžetā

avansakārtībā tiek ieskaitīti iedzīvotāju ienākuma

nodokļa ieņēmumi 1/12 daļas apmērā no šo notei-

kumu I.punktā minētās prognozes iedzīvotāju ienā-

kuma nodokļa ieņēmumusadales konta faktiskā at-

likuma ietvaros.

4. ledzīvotājuienākuma nodokļa ieņēmumi avan-

sa kārtībā tiek pārskaitīti attiecīgās pašvaldības
budžetā divas reizes mēnesī —nevēlāk kā katra mē-

neša 10. un 25. datumā.

5. Katram ceturksnim sekojošā otrā mēnešaotra-

jā pusē, bet atsevišķos gadījumos arī šim mēne-

simsekojošajos mēnešospapildus tiekpārskaitīta vai

ieturēta starpība starp attiecīgās pašvaldības avansa

kārtībā saņemto iedzīvotāju ienākumanodokļa ieņē-
mumu summu unsummu, kas faktiski jāsaņem attie-

cīgajaipašvaldībai. Pašvaldībasbudžetā papildus pār-

skaitāmās vai ieturamās summas sadalīšana pa vairā-

kām norēķinu reizēm ir pieļaujama, ja papildus pār-

skaitāmā vai ieturamā summa pārsniedz 1/24 daļas
apmēru no attiecīgās pašvaldības budžeta iedzīvotā-

ju ienākumanodokļa ieņēmumu gada prognozes.

ledzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu pārrē-

ķins pašvaldību budžetos pēc minētā nodokļaieņē-

mumu gada prognozes faktiskās izpildes tiekveikts

nākamajā gadā līdz 25.julijam pēc iedzīvotāju ienā-

kuma nodokļa maksātāju ienākumu deklarāciju ie-

sniegšanas.

6. Lainodrošinātuiedzīvotāju ienākumanodokļa
ieņēmumupārrēķina veikšanu, darba devēji līdz kat-

ram ceturksnim sekojošā mēneša 15.datumam ie-

sniedz attiecīgajai Valsts ieņēmumudienestarajona
(republikas pilsētas) nodaļai pārskatu par pirmajā

ceturksnī, pusgadā, deviņosmēnešos un gadāiemak-

sātajām iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu

summām, norādot darba ņēmēju iedzīvotāju ie-

nākuma nodokļa maksātāju skaita un minētā no-

dokļa summu sadalījumu atbilstoši iedzīvotāju ienā-

kuma nodokļa maksātāju dzīvesvietai un viņu dzī-

vesvietu kodus.

Darba devējapārskata veidlapas paraugu apstip-
rina Valsts ieņēmumu dienests.

7. Šie noteikumi ir spēkāvisu saimniecisko gadu.
Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par Pašvaldību finansu izlīdzināšanas fonda padomi

Noteikumi nr.66 (prot nr.l6, 5.§) Rīgā 1995.gada 28.marta

Noteikumi par Pašvaldību finansu izlīdzināšanas fonda padomi
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldību finansu izlīdzināšanu 1995.gadā» 7.pantu

1. Noteikt, ka likuma «Parpašvaldību finansu izlīdzināšanu 1995.gadā»izpildi kontrolē Pašvaldību finan-

su izlīdzināšanas fonda padome.

2. Izveidot Pašvaldību finansu izlīdzināšanas fonda padomi šādā sastāvā:

KAlbergs Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis, Valkas rajona padomes priekšsēdētājs
J.Krivmanis Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis, Ludzas rajona padomes priekšsēdētājs
J.Ostaškovs Valsts ieņēmumu dienestapriekšnieka vietnieks, Nodokļu kontroles

departamenta direktors

M.Purgailis Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis, Rīgas domes priekšsēdētājs
J.Putniņš Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis, Salaspils pilsētas domes priekšsēdētājs

O.Spurdziņš finansu ministra padomnieks

L.Upīte Valsts reformu ministrijas Pašvaldību reformu departamenta
Problēmu nodaļas vadītāja vietas izpildītāja

E.Vanags Latvijas statistikas institūta direktors
3. Apstiprinātpievienoto Pašvaldību finansu izlīdzināšanas fonda padomes nolikumu.

Ministru prezidents M.Gailis

Valsts reformu ministre V.A.Tērauda

Pašvaldību finansu izlīdzināšanas fonda

padomes nolikums

1. Pašvaldībufinansu izlīdzināšanas fonda pado-
mi (turpmāk tekstā «Padome») izveido saskaņā
ar likumu «Par pašvaldību finansu izlīdzināšanu

1995.gadā».
2. Padomes priekšsēdētāju unpriekšsēdētāja viet-

nieku pirmajā Padomes sēdē ievēl Padomes locekļi.
3. Padomes darbu nodrošina unpirmo sēdi sa-

sauc Valsts reformu ministrija.

4. Padomelēmumuspieņem sēdēs, kuras ne re-

tāk kā reizi mēnesī sasaucPadomes priekšsēdētājs.

Padomes sēdes protokolē.
5. Padomes pienākumi:
5.1. apspriest ar likuma «Par pašvaldību finansu

izlīdzināšanu 1995.gadā» izpildi saistītos jautājumus;
5.2. apkopot valsts un pašvaldību institūciju

priekšlikumus par nepieciešamajām izmaiņām pa-

švaldību finansu izlīdzināšanas mehānismā;

5.3. sniegt atzinumus par priekšlikumiem, kas pa-

redz grozījumus likumā «Par pašvaldību finansu iz-

līdzināšanu 1995.gadā».
6. Padomes tiesības:

6.1. pieprasītinformācijuno valsts unpašvaldību

institūcijām;
6.2. uzaicināt valsts unpašvaldību institūcijupār-

stāvjus piedalīties Padomes sēdēs;

6.3. iesniegtMinistru kabinetam un attiecīgajām

ministrijāmpriekšlikumus par nepieciešamajām iz-

maiņāmpašvaldību finansu izlīdzināšanas mehānis-

mā.

Valsts reformu ministre V.A.Tērauda

Noteikumi par pašvaldību finansu

izlīdzināšanas aprēķina algoritmu 1995.gadam

Noteikumi nr.65 (prot. nr.l6, 4.§)
Rīgā 1995.gada 28. martā

Noteikumi par pašvaldību finansu

izlīdzināšanas aprēķina algoritmu 1995.gadam
Izdoti saskaņā ar likumu «Par pašvaldību finansu izlīdzināšanu 1995.gada»

1. Finansu izlīdzināšanaspamatnosacījumi
L Kopējo pašvaldību izdevumu prognozi nosaka Fi-

nansu ministrija, ņemotvērā valsts budžeta pieau-

gumu un pašvaldībubudžetaīpatsvaru valsts budže-

tā. Katru gadu tā tiek precizēta Ministru kabineta

unLatvijas Pašvaldību savienības vienošanās proto-

kolā. Finansu izlīdzināšanasaprēķinā 1995.gadam

par pamatu ir ņemta pašvaldību izdevumu prognoze

215 milj.latu.
2. Pēc Finansu ministrijaspriekšlikuma Ministru ka-

binetaun Latvijas Pašvaldībusavienības vienošanas

protokolā katru gadu tiek precizēti pašvaldību bud-

žetā ieskaitāmo ienākumu kopapjomi.
MinistrukabinetaunLatvijasPašvaldību savienības

vienošanāsprotokols paredz, ka 1995.gadaparedza-
mi šādi pašvaldību ieņēmumi:
ledzīvotāju ienākumanodoklislo9,omilj. latu

Zemes nodoklis 12,8 milj.latu
īpašuma nodoklis 15,0 milj. latu

Dabas resursu nodoklis 3,0 milj. latu

lenākumino mežiem 2,3 milj. latu

Valsts nodeva 1,8 milj. latu

Citi ieņēmumi 8,4 milj. latu

Kopā 152,3milj. latu

Valsts dotācija pašvaldību
finansu izlīdzināšanas fondā62,7 milj. latu

Pavisam 215,0 milj. latu

3. Aprēķinos ir izmantoti Valsts statistikas komite-

jas apstiprināto vienotopārskatu (Valsts statistikas

komitejas 1994.gada20.apriļa lēmums nr.ls; veidla-

pas nr. 1, VPDK 0670190 un nr.2, VPDK0670191)
datipēc stāvokļa uz 1994.gada l.janvāri. Minētos sta-

tistikas datusapkopojis Latvijas statistikas institūts.

11. Izdevumu izlīdzināšana

4. 1995.gadā izdevumu izlīdzināšanas sistēmai tiek

pakļautas pašvaldību finanses, ko veido šo noteiku-

mu 2.punktā minētie pašvaldību ieņēmumi, no tiem

atskaitot 9 624 935 latus mērķdotācijas sociālās

nodrošināšanas pasākumiem un izglītības pasāku-
miem un 2 000 000 latu pašvaldību finansu izlī-

dzināšanas sistēmas sabalansēšanai (sistēmas iekšē-

jais aprēķins). Faktiskais izdevumu izlīdzināšanas

apjoms ir 203 375 065 lati.

5. Izdevumu izlīdzināšana tiek veikta divās pašvaldī-
bu grupās republikas pilsētu pašvaldību grupā

un lauku pašvaldību (rajonu, rajonu pilsētu un pa-

gastupašvaldību) grupā.
6. Faktiskais izdevumuizlīdzināšanas apjomstiek sa-

dalīts starp republikas pilsētu pašvaldību grupas un

lauku pašvaldību grupas kopbudžetiem, ņemot vē-

rā iepriekšējo divu gadu pašvaldību budžetu izpil-

des datus:

Republikas pilsētu

pašvaldībām 42% (85 417 527 lati)

Lauku pašvaldibāmsB% (117 957 538 lati)

Kopā 100% (203 375 065 lati)

7. Katrai pašvaldību grupai nepieciešamos izdevu-

mus nosaka, ņemotvērā kritērijus un kritēriju īpat-

svarus, kas apkopoti tabulā.Kritēriju īpatsvarus no-

sakaatbilstoši likumāparedzētajam funkciju sadalī-

jumam un ņemotvērā 1993.—1994.gada faktiskos

izdevumus.

8.Atsevišķai pašvaldībainepieciešamoizdevumu ap-

rēķins tiek veikts saskaņā ar šajā punktā minēto piemēr u - Jelgavas pilsētai nepieciešamo izdevumu

aprēķinu 1995.gadam:
8-l. aprēķina veikšanai nepieciešamie rādītāji:

8.2. Jelgavas pilsētas pašvaldībai nepieciešamo izdevumu koeficients:

v nrrn
71332 ■ nnr

6524 ■ 11530 ■ 6926
k= °' 66 °

1303965
+ °'°63

Ū3450
+ °' l63

15TĪ79"
+ °' ll4

125620"
=

= 0,036104588 + 0,003973049 + 0,009204619+0,005925815 = 0,055208071;

8.3. republikas pilsētu pašvaldību grupaiprognozē-
tie nepieciešamie izdevumi, kas atbilst 42% no kopē-
jiem pašvaldībām nepieciešamajiem izdevumiem

1995.gadā, ir 85 417 527 lati;

8.4. Jelgavas pilsētas pašvaldībai nepieciešamie iz-

devumi:

0,055208071 x 85 417 527 = 4 715 737 lati;
8.5. Jelgavas pilsētas pašvaldībai nepieciešamie iz-

devumi uzvienu iedzīvotāju:
4 715 737:71 332 = 66,10 latu.

9. Izdevumu izlīdzināšanai tiek pakļauta starpība

starp nepieciešamajiem izdevumiem uz vienu iedzī-

votājuattiecīgajāpašvaldībāunnepieciešamajiem iz-

devumiem uzvienu iedzīvotājuvidēji attiecīgajā paš-
valdību grupā. Šīs starpības izlīdzināšanas līmenis
ir 35%.

10. Pašvaldībām,kurām nepieciešamie izdevumi uz

vienu iedzīvotāju ir lielāki par nepieciešamajiem iz-

devumiemuz vienu iedzīvotāju vidēji attiecīgajā pa-

valdību grupā (republikas pilsētu pašvaldību grupā
vai lauku pašvaldību grupā), samazina aprēķinātos
nepieciešamosizdevumus 35% apmērāno starpības
starp attiecīgajai pašvaldībainepieciešamajiem izde-

vumiem 1995.gadāuzvienu iedzīvotāju un nepiecie-

šamajiem izdevumiemuz vienu iedzīvotāju vidēji at-

tiecīgajā pašvaldību grupā.
11. Pašvaldībām,kurām nepieciešamie izdevumi uz

vienu iedzīvotāju ir mazāki par nepieciešamajiemiz-

devumiemuz vienu iedzīvotāju vidēji attiecīgajā paš-

valdību grupā,palielina aprēķinātos nepieciešamos
izdevumus35% apmērāno starpības starp attiecīga-
jai pašvaldībai nepieciešamajiem izdevumiem

1995.gadāuzvienu iedzīvotāju un nepieciešamajiem
izdevumiem uz vienu iedzīvotāju vidēji attiecīgajā
pašvaldību grupā.
111. leņēmumu izlīdzināšana

12. leņēmumuizlīdzināšanas sistēmai tiek pakļauti

ieņēmumino iedzīvotāju ienākuma nodokļa, īpašu-
ma nodokļa unzemes nodokļa.
13. Aprēķina vajadzībām nosaka nodokļa pieaugu-
ma koeficientus, ņemotvērā, ka ieņēmumi noiedzī-

votāju ienākumanodokļa 1994.gadā bija 86,18 milj.
latu un ieņēmumino zemes nodokļaun īpašuma no-

dokļa 1993.gadābija 17,33milj. latu.
14. Ņemot vērā, ka Ministru kabineta un Latvijas Pa-

švaldību savienības vienošanās protokolā iedzīvotā-

ju ienākuma nodoklis ir noteikts 109,0 milj. latu ap-

mērā un zemes nodoklis un īpašuma nodoklis—27,B

milj. latu apmērā, ir aprēķināti šādi minēto nodokļu
pieaugumakoeficienti:

ledzīvotāju ienākumanodokļa
pieaugumakoeficients 1,26;
Zemesnodokļaun īpašuma nodokļapieaugumako-

eficienti:

vidēji 1,60;
atbilstoši grozījumiemlikumos

par zemes nodokli un īpašuma nodokli:

republikas pilsētās 1,60;
rajona pilsētāsun pagastos 2,17.
15. Atsevišķai pašvaldībai ienākumu prognozi nosa-
ka, ņemotvērā attiecīgās pašvaldības ieņēmumusno

iedzīvotāju ienākumanodokļa 1994.gadā un ieņēmu-
mus no zemes nodokļaun īpašuma nodokļa 1993.g-

adā, reizinot minētos ieņēmumusaratticīgajiem pieau-

guma koeficientiem un rezultātus summējot.
16. lenākumaprognozi uz vienu iedzīvotāju atseviš-

ķā pašvaldībā nosaka, dalot attiecīgās pašvaldības

kopējo ienākumuprognozi ar šīs pašvaldības iedzī-

votāju skaitu.

17. leņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa tiek

ieskaitīti:
17.1. republikas pilsētu pašvaldību budžetos—loo%

apmērā;
17.2. lauku pašvaldību budžetos:

17.2.1. rajonu pilsētu vai pagastu pašvaldību budže-
tos 85% apmērā;
17.2.2. rajonu pašvaldību budžetos 15% apmēra.

18. leņēmumuizlīdzināšanai tiek pakļauta starpība

starp ieņēmumiem uz vienu iedzīvotāju attiecīgajā
pašvaldībā un ieņēmumiem uzvienu iedzīvotāju vi-

dēji valstī. Rajonu pašvaldībubudžetu ieņēmumi tiek

izlīdzināti kopā ar attiecīgā rajona pilsētu unpagas-

tu pašvaldību budžetu ieņēmumiem, pieskaitot at-

tiecīgās pilsētas vai pagasta pašvaldības budžeta ie-

ņēmumuprognozeiuzvienu iedzīvotājuattiecīgara-

jonapašvaldības budžetaieņēmumuprognoziuz vie-

nu iedzīvotāju.
19. Pašvaldībām, kurām ieņēmumu (vai kopējo ie-

ņēmumu) prognoze uz vienu iedzīvotāju ir lielāka

par ieņēmumuprognozi uz vienu iedzīvotājuvidē-

ji attiecīgajā pašvaldību grupā, aprēķina iemak-

sas pašvaldību finansu izlīdzināšanas fondā 50% ap-

mērā no starpības starp attiecīgās pašvaldības ie-

ņēmumu prognozi 1995.gadā uz vienu iedzīvotāju

un ieņēmumuprognozi uz vienu iedzīvotāju vidēji
valsti.

20. Pašvaldībām, kuru ieņēmumu prognoze uz vie-

nu iedzīvotāju ir mazāka par ieņēmumu prognoziuz

vienu iedzīvotāju vidēji attiecīgajā pašvaldību grupā,

aprēķina izmaksas no pašvaldību finansu izlīdzinā-

šanas fonda 50% apmērāno starpības starp attiecī-

gās pašvaldības ieņēmumuprognozi 1995*.gadā uz

vienu iedzīvotāju un ieņēmumu prognozi uz vienu

iedzīvotāju vidēji valstī.

21. Pēc ieņēmumu izlīdzināšanas no iemaksas paš-

valdību finansu izlīdzināšanas fondā vai izmaksas no

minētā fonda,kas attiecinātauz attiecīgo rajona pil-
sētu vai pagastu, rajona pašvaldības budžeta ieskai-

ta summu atbilstoši iepriekš aprēķinātajam rajona
ieņēmumuprognozes īpatsvaram kopējo ieņēmumu

prognozē, attiecīgi samazinotpašvaldību finansu iz-

līdzināšanas fonda dotācijas zemāka līmeņapašval-
dībām.

IV.Kopsavilkums
22. Pašvaldību finansu izlīdzināšanas fonda ieņēmu-

mi ir 75,1 milj. latu, ko veido pašvaldību iemaksas

12,4 milj. latu un valsts dotācija 62,7 milj.

latu. Izlīdzināto izdevumu un izlīdzināto ieņēmumu

saskaņošanai tiek izmantots pašvaldību finansu izlī-

dzināšanas fonds, no kura atskaitīti 9 624 935 lati

mērķdotācijas sociālās nodrošināšanaspasākumiem

un izglītībaspasākumiem.

Tabula

Kritēriju īpatsvari 1995.gada pašvaldību budžetu izdevumu izlīdzināšanai

(aprēķināti pēc 1993. - 1994.gada pašvaldību budžetu izpildes datiem)

rādītāji:

Noteikumi par nodokļu un nodevu maksāšanas

kārtību, pildot Latvijas Republikas valdības

un Amerikas Savienoto Valstu valdības noslēgto
līgumu par tehnisko palīdzību

Noteikumi nr.63 (protnr. 16, 2.§)

Rīgā 1995.gada 28.martā

Noteikumi par nodokļu un nodevu maksāšanas

kārtību, pildot Latvijas Republikas valdības

un Amerikas Savienoto Valstu valdības noslēgto

līgumu par tehnisko palīdzību
Izdoti saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām Latvijas Republika» 24.pantu

1. Šie noteikuminosaka nodokļu, nodevu un citu

maksājumumaksāšanas kārtību, pildot Latvijas Re-

publikas valdības unAmerikas Savienoto Valstu val-

dības (turpmāk tekstā «SavienotoValstu puse»)

līgumu par tehnisko palīdzību Krievijas Federācijas

Bruņotospēku Latvijas Republikas teritorijā izvieto-

to un agrākkontrolētoparasto ieroču sistēmu un mi-

litāro objektu iznīcināšanā (turpmāk tekstā «lī-

gums»).
2. Lidmašīnas un kuģi, kas pieder Amerikas Sa-

vienoto Valstu Aizsardzības departamentamvai ku-

rus minētais departaments izmanto, pildot līgumu,

ir atbrīvoti no muitas kontroles. Ar šīmlidmašīnām

un kuģiem ievestās vai izvestās iekārtas, materiāli,

piegādesvai pakalpojumi tiek deklarēti LatvijasRe-

publikas likumos noteiktajā kārtībā.

3. Lidmašīnas un kuģi, kurus Savienoto Valstu

puse izmanto, pildot līgumu,izņemot regulārās sa-

tiksmeskomercreisu kuģus unlidmašīnas, (turpmāk
tekstā «speciālie kuģi vai speciālās lidmašīnas»)

ir atbrīvoti nojebkuriem Latvijas Republikas terito-

rijā spēkā esošajiem nodokļu un nodevu maksāju-

miem.

4. Pēc detalizētu aprēķinu iesniegšanas par to

speciālo kuģu vai speciālo lidmašīnu apkalpošanu,
kuri veic ar līguma izpildi saistītos pārvadājumus,
nesaņemtonodevu un citu maksājumu summas os-

tām un lidostām tiek kompensētas no līdzekļiem, kas

saņemti no Krievijas Federācijas kā nomas maksa

par Skrundas radiolokācijas stacijai pagaidu lietoša-

nā nodoto zemi.

5. Jebkuru materiālu, iekārtu un pakalpojumu ie-

vešana un izvešana, ko, pildot līgumu, veic Savieno-

to Valstu puse, tās nolīgti darba uzņēmējiun darba

uzņēmēju personāls,uz Latvijas Republikasrobežas

netiek aplikta armuitas nodokli, akcīzes nodokli (iz-

ņemotalkoholisko dzērienu un tabakas izstrādāju-
mu ievešanu un izvešanu) un apgrozījuma (pievie-
notās vērtības) nodokli un licencēšanai netiek pa-

kļauta. Visi ievestie vai izvestie materiāli, iekārtas,

piegādes un pakalpojumi tiek deklarēti Latvijas Re-

publikas likumos noteiktajā kārtībā.

6. AmerikasSavienotoValstu militārpersonasun

civilpersonas, kā ari pieaicinātās citu ārvalstu civil-

personas, kuras darbojasLatvijas Republikā, lai pil-

dītu līgumu, ir atbrīvotas no iedzīvotāju ienākuma

nodokļa, sociālā nodokļa un jebkuru nodevu mak-

sājumiemLatvijas Republikā.
7. Latvijas Republikas uzņēmumi (uzņēmējsa-

biedrības) un fiziskās personas, kas tieši noslēgu-
šas darba līgumus ar Amerikas Savienoto Valstu uz-

ņēmumu Controlled Demolition Incorporatedvai tā

pilnvarotu personu, lai piedalītos līgumā paredzēta-
jos darbos, ir atbrīvotas no nodokļiem par darbību,
kas tieši saistīta ar līguma izpildi (ari no apgrozīju-

ma (pievienotās vērtības) nodokļa atbilstoši šo no-

teikumu B.punktam). Šī punkta nosacījumi neattie-

cas uz uzņēmumupeļņas (ienākuma) nodokļaun so-

ciālā nodokļa maksājumiem, bet fiziskajām perso-

nām uz iedzīvotāju ienākuma nodokļa un sociālā

nodokļa darba ņēmējadaļas maksājumiem.
8. Preču piegādes, kā ari darbiun pakalpojumi,

kurus, pildot līgumu, veic Savienoto Valstu puses,

citu ārvalstu vai Latvijas Republikas uzņēmumi(uz-

ņēmējsabiedrības) vai fiziskās personas, tiek pielī-

dzināti preču piegādēm vai darbiem un pakalpoju-
miem, kurus eksportē, un ar apgrozījuma nodokli

netiek aplikti. Pēc likuma par pievienotās vērtības

nodokli stāšanās spēkā šīm preču piegādēm, dar-

biem un pakalpojumiempiemērojamanodokļa 0% lik-

me.

Šajā punktā minētie atvieglojumi tiek piemēroti
tām preču piegādēm, darbiem un pakalpojumiem,
kuri iekļautiattiecīgā uzņēmuma(uzņēmējsabiedrī-
bas) vai fiziskās persona līgumāarAmerikas Savie-

noto Valstu uzņēmuma ControlledDemolitionIncor-

poratedvai ar tā pilnvarotu personu.

9. Pēc līguma izpildes visi Latvijas Republikā ie-

vestie un neizlietotiematriāli, iekārtas un citas pre-

ces no Latvijas Republikas tiek izvestas un ar nodok-

ļiem netiek apliktas.

10. Pēc Amerikas Savienoto Valstu Aizsardzības

departamentarakstiskas atļaujas saņemšanasmate-

riāli, iekārtas un citas preces, kas pēc līguma izpil-
des netiek izvestas, realizējamas un apliekamas ar

nodokļiem Latvijas Republikas likumos noteiktajā
kārtībā.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,

Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumipar Darījumu novērtējuma komisiju

Noteikumi nr.67 (pr0t.nr.16,13.§)
Rīgā 1995.gada 28.martā

NoteikumiparDarijtuiiu novērtējuma komisiju
Izdoti saskaņa ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 39.pantu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Darījumu novērtējumakomisija (tālāk tekstā

«komisija») sniedz atzinumus par tirgus cenas vai

tirgusvērtības (tālāk tekstā «Vērtība») noteikša-

nu konkrētam darījumam gadījumos,kad nodokļu
maksātājs nepiekrīt nodokļu administrācijas lēmu-

mam par vērtības noteikšanu minētajamdarījumam.
2. Ministru kabinets nosaka un apstiprina komi-

sijas locekļu skaitu un sastāvu. Komisijas sastāvā ie-

kļaujami Finansu ministrijas, Ekonomikas ministri-

jas, Labklājības ministrijas,Zemkopības ministrijas,
Satiksmes ministrijas, Valsts statistikas komitejas,
Vērtspapīrutirgus komitejas, Latvijas Bankas, kā arī

citu valsts pārvaldes institūciju pārstāvji.

Komisijas darbības nolikumuizstrādāEkonomi-

kas ministrija un apstiprina Ministru kabinets.

3. Komisijas savā darbībā ievēro Satversmi, liku-

mus, Ministru kabineta tiesību aktus, kā ari

tisko tiesību normas. Ja tiek konstatēta pretruna

starp Latvijas Republikas tiesībuaktiemun starptau-
tisko tiesību normām, komisija ievēro starptautisko
tiesību normas.

11. Komisijas darbības mērķis, uzdevumi

un tiesības

4. Komisijasdarbības mērķis ir savas kompeten-

ces ietvaros sarunu, konsultācijuun brīvprātīgas vie-

•nošanās ceļānovērst nesaskaņas starp nodokļu mak-

sātāju un nodokļu administrāciju attiecībā uz vērtē-

šanai iesniegtajiem darījumiem.

5. Komisijas uzdevumi ir:

5.1. pieņemtnodokļu maksātāju iesniegumuspar

vērtības noteikšanu konkrētiem darījumiem, ja at-

tiecīgais iesniegumstiek iesniegt desmit dienu lai-

kā pēc apstrīdamā nodokļu administrācijas lēmuma

pieņemšanas;
5.2. izvērtēt iesniegumuspar attiecīgajam darī-

jumamnoteiktās vērtības atbilstību faktiskajam vēr-

tības līmenimattiecīgajā laikposmā;
5.3. sagatavotun sniegt atzinumus nodokļu mak-

sātājiem iesniegumu iesniedzējiem 30 dienu

laikā pēcattiecīgā iesniegumasaņemšanas, vienlai-

cīgi nosūtot attiecīgajai nodokļuadministrācijai atzi-

numu par konkrētā darījuma vērtību.

6. Komisija par katru novērtējamo darījumu
sniedz atzinumu, un, ja starp nodokļu maksātāju un

nodokļuadministrāciju nav notikusi brīvprātīga vie-

nošanās, minētajam atzinumam tiesā un attiecībāuz

pusēm ir ieteikumaraksturs.

7. Komisijair tiesīga:
7.1. ja nepieciešams, uzaicināt piedalīties komi-

sijas sēdēs lietpratējus un speciālistus (ja tas izriet

no izskatāmā darījuma specifikas unsarežģītības pa-

kāpes);
7.2. pieprasīt un saņemt no nodokļu maksātāja

iesnieguma iesniedzēja papildus informāciju,
kas nepieciešamaattiecīgā darījumavērtības noteik-

sanai;

7.3. pieprasīt un saņemt no valsts un pašvaldību

institūcijām informāciju par analogudarījumuvērtī-

bu attiecīgajā laikposmā.
111. Komisijas darbība

8. Komisijas locekļiem jāiepazīstas ar komisijas
sēdēs izskatāmajiem iesniegumiemun tiem pievie-

notajiem materiāliem desmit dienu laikā pēc to sa-

ņemšanas no komisijas sekretariāta.

9. Komisijas sēdes vada komisijas priekšsēdētājs.

Komisijas priekšsēdētājaprombūtneslaikā sēdes va-

da viņa vietnieks. Uz komisijas sēdi var tikt uzaici-

nātas ieinteresētāspersonas.
10. Komisijas sēdes notiek reizi divās nedēļās.

Atsevišķos gadījumos sēdes var sasauktbiežāk vai

retāk (atkarībā no izskatāmo iesniegumu daudzu-

ma).
11. Komisijas atzinumi tiek pieņemti sēžu laikā,

atklāti balsojot. Komisijas atzinums uzskatāms par

pieņemtu, ja par tobalsojusi vairāk kā puse no klāte-

sošajiem komisijas locekļiem. Ja balsu skaits sada-

lās līdzīgi, izšķir ošā ir sēdes vadītāja balss.
12. Komisijas sēdes ir jāprotokolē. Sēdes proto-

kolu paraksta sēdes vadītājsunkomisijas locekļi, ku-

ri piedalījušies attiecīgajā sēdē. Ja komisijas locekļa
atzinums būtiski atšķiras no komisijas sēdē pieņem-
tā komisijas atzinuma,komisijas loceklim ir tiesības

pieprasīt, lai sēdes protokolam tiktu pievienots viņa

atsevišķais viedoklis.

13. Ja komisijas loceklis nevarpiedalīties komi-

sijas sēdē, arattiecīgās valsts institūcijas pilnvaroju-
mu viņu var aizvietot cits minētās valsts institūcijas
pārstāvis (bez balsstiesībām).

14. Ar Ministru kabineta rīkojumu komisijas sa-

stāvā iekļauj to institūciju pārstāvjus, kuru līdzšinē-

jie pārstāvji tiek atsaukti.

15. Komisijas sekretariāta funkcijas pilda Ekono-

mikas ministrijas darbinieki.

Komisijas sekretariāts septiņu dienu laikā izska-

ta iesniegumusun tiem pievienotosmateriālus un ir

atbildīgs par to, laikomisijas locekļi tiktu ar tiem ie-

pazīstināti savlaicīgi.
16. Komisijas materiāltehniskoapkalpošanu no-

drošinaEkonomikas ministrija.
IV. Pārejas jautājumi
17. Ekonomikas ministrijaipēc saskaņošanas ar

Finansu ministriju, Tieslietu ministriju unValsts ie-

ņēmumu dienestu līdz 1995.gada l.oktobrim saga-

tavot un iesniegt Ministru kabinetā priekšlikumus

par Darījumu novērtēšanas komisijas pārveidošanu
par valsts pārvaldes institūciju, kas darbojas pastā-
vīgi.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Noteikumi par kārtību, kādā sabiedriskajām
organizācijām (fondiem) un budžeta iestādēm

tiek piešķirtas vai atsauktas atļaujas saņemt
ziedojumus, ziedotājiem saņemot uzņēmumu
ienākuma nodokļa atvieglojumus

Noteikumi nr.7o (prot. nr.l7, 3.§)
Rīgā 1995.gada 31.martā

Noteikumi par kārtību, kādā sabiedriskajām
organizācijām (fondiem) un budžeta iestādēm

tiek piešķirtas vai atsauktas atļaujas saņemt
ziedojumus, ziedotājiem saņemot uzņēmumu
ienākuma nodokļa atvieglojumus

Izdoti saskaņa ar likuma «Par uzņēmuma ienākumanodokli» 20. un likuma «Par nodok-

ļiem un nodevām» s.pantu
1.Atļaujas saņemt ziedojumus, ziedotājiem saņe-

mot uzņēmumu ienākuma nodokļa atvieglojumus
(tālāk tekstā «atļauja»), konkrētām sabiedriska-

jām organizācijām (fondiem) un budžeta iestādēm

katram taksācijas gadampiešķir un atsauc Finansu

ministrija.

2. Finansu ministrijareģistrē izsniegtās atļaujas
un dod attiecīgajām organizācijām rakstveidaapstip-
rinājumu par to iekļaušanu vai neiekļaušanuatļauju

saņēmēju sarakstā.
3. Lai kultūras, izglītības, zinātnes, reliģiskās,

sporta, labdarības, veselības un vides aizsardzības

sabiedriskās organizācijas (fondi) iegūtuatļauju, tām

ne vēlāk kā līdz taksācijas gada l.decembrimjāies-
niedz Finansu ministrijai šādi dokumenti:

3.1. pieteikums;
3.2. reģistrācijas apliecība;
3.3. statūti;

3.4. pārskats par pirmstaksācijas gadu;
3.4.1. saņemto ziedojumu apjoms;
3.4.2. ziedotājusaraksts, minot konkrētas ziedo-

jumu summas un datumus;

3.4.3. ziedoto summu izlietojums;
3.5. publicētā pārskata kopija ar norādi, kad mi-

nētais pārskats publicēts oficiālajā laikrakstā «Latvi-

jas Vēstnesis».

4. Budžeta iestādes ir tiesīgas saņemt ziedoju-
mus, ziedotājiem saņemotuzņēmumuienākuma no-

dokļaatvieglojumus, jatās izveido speciālu budžetu

un sniedz pārskatu par saņemto ziedojumu summu

izlietojumu atbilstoši likuma «Par budžetu unfinan-

su vadību» (Latvijas Vēstnesis, 1994, 41.nr.) prasī-
bām.

5. Šo noteikumu 3.4. un 3.5. apakšpunktā minē-

tās prasības nav attiecināmasuz sabiedriskajām or-

ganizācijām (fondiem), kuras reģistrētas taksācijas
gadāun kuras pirmstaksācijas gadānav saņēmušas

ziedojumus, ziedotājiem saņemot uzņēmumu ienā-

kumanodokļa (peļņas nodokļa) atvieglojumus.
6. Finansu ministrijaatsauc atļauju konkrētām sa-

biedriskajāmorganizācijām (fondiem)vai neizsniedz

tonākamajātaksācijas gadā, ja attiecīgā sabiedriskā

organizācija (fonds) šo noteikumu 3.punktā minēta-

jā termiņā nav iesniegusi pārskatu par pirmstaksā-
cijas gadu vai ir saņemts Valsts ieņēmumu dienesta

atzinums par ziedoto līdzekļu izmantošanu sabied-

riskās organizācijas (fonda) statūtos neparedzētiem

mērķiem, vai ir konstatēta neabilstība starp faktis-

ko un publicēto līdzekļu izlietojumu.
7. To sabiedrisko organizāciju (fondu) sarakstu,

kurām ir piešķir ta vai atsauktaatļauja, Finansu mi-

nistrijapublicē oficiālajālaikrakstā «LatvijasVēstne-

sis» ne vēlāk kā līdz taksācijas gada 31. decembrim.
8. Šie noteikumi stājas spēkā ar 1995.gada l.ap-

rili.

Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

TREŠDIENA, 1995. GADA 12. APRĪLIS

Turpinājums 12. lpp.

Latvijas Republikas Ministru Kabinets

11

Kritērijs Budžeta izdevumi,

kas attiecināti uz kritēriju

Kritērija īpatsvars

republikas pilsētu

pašvaldību budžetu

izdevumos

Kritērija īpatsvars lauku

pašvaldību budžetu izdevumos

rajonu

pašvaldību
budžetu

izdevumos

rajonu pilsētu
un pagastu

pašvaldību
budžetu

izdevumos

Pastāvīgie iedzīvotāji Visi izdevumi, izņemot izglī-

tības izdevumus un sociālas

nodrošināšanas izdevumus

0,660 0,348 0,197

Bērni līdz 6 gaduve-

cumam

1/3 dajano izglītības izdevu-

miem

0,063 0,000 0,042

Bērni un jaunieši7—

18 gadu vecumā (ra-
jonu pašvaldībās —

jaunieši 15 — 18 ga-
du vecumā)

Iedzīvotāji, kas sa-

snieguši pensijas ve-

cumu

2/3 daļas no izglītības izdevu-

miem

Sociālāsnodrošināšanas izde-

vumi

0,163

0,114

0,030

0,043

0,218

0,122

Kopā
1,000 0,421 0,579

Kopā rajonos, rajonu pilsētas unpagastos — 1

Nepieciešamie izdevu
mi 1995.gadā (latos)

-

85 417 527 117957538x

0,421

117957538x

0,579

Kopā rajonos, rajonu pilsētās un pagastos — 117957538lati

Kritērijs Kritērija

īpatsvars

Skaits
i

Nepieciešamo

izdevumu

koeficients
Jelgavā kopā

republikas
pilsētās

1 1x2/3

Pastāvīgie iedzīvotāji M 71332 1303 965 0,036104588

Bērni līdz 6 gaduvecumam mm 6 524 103 450 0,003973049

Bērni un jaunieši 11 530 204 179 0,009204619

7 —18 gaduvecumā

Iedzīvotāji, kas 0,114 16 926 325 620 0,005925815
sasnieguši pensijasvecumu



23. No pašvaldību finansu izlīdzinā-
šanas fonda izmaksājamos līdzekļus at-

bilstoši starpībai starp izlīdzinātajiem

ieņēmumiem un izlīdzinātajiem izde-

vumiem izdāļātā, lai ieņēmumuizlīdzi-

nāšanas aprēķinā neieskaitītie ieņē-
mumi no dabas resursu nodokļa,ienā-

kumi no mežiem un citi ieņēmumino-

drošinātu ieņēmumus rajonu pilsētu
unpagastu budžetos 16% apmērā un

rajonu budžetos 2% apmērā.
24. Galīgās iemaksas pašvaldību fi-

nansu izlīdzināšanas fondā vai izmak-

sas no minētā fonda nosaka kā ieņē-
mumu izlīdzināšanas sistēmas pielie-
tošanas un izlīdzināto izdevumu uniz-

līdzinātoieņēmumusaskaņošanas pro-
cedūras rezultātā aprēķināto iemaksu

unizmaksu saldo.

V.Noslēguma jautājumi
25. Apstiprināt pievienoto Progno-

zi pašvaldībuieņēmumiemno iedzīvo-

tāju ienākumanodokļa 1995.gadam.
Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministru prezidenta biedrs

A.Piebalgs

Prognoze pašvaldību ieņēmumiem no iedzīvotāju
ienākuma nodokļa 1995.gadam

Par dzīvokļa īpašumu

likumprojekts
Tieslietu ministrijas izstrādāts un iesniegts Ministru kabineta 1995.gada28.marta sēdes izskatīšanai

Par dzīvokļa īpašumu
I nodaļa

Dzīvokļa īpašums, tā jēdziens un sastāvs

I.pants. Dzīvokļa īpašumu vairāku īpašnieku
dzīvojamāmājāveido katra īpašnieka atsevišķais īpa-
šumskopā ar attiecīgo kopīpašuma dalu.

Attiecībā uz dzīvokļa īpašumu, ciktāl to neregla-
mentē šis likums, piemērojamas Civillikumanormas.

2 .pants.Atsevišķais īpašums ietver sevī dzīvok-

li, kā aripalīgtelpas vai palīgēkas, kuras atrodas tikai
viena īpašnieka lietošanā(pagrabi, šķūnīši, garāžas).

Uz atsevišķo īpašumu attiecināms Civillikuma

927.pants.
3.pants. Pie kopīpašumapieder:
1) gruntsgabals (ja tas neatrodas citas fiziskas

vai juridiskas personas īpašumā);
2) ēkas daļas, kas neiekļaujas atsevišķajā īpašu-

mā: jumts, pamati,bēniņu unpagrabutelpas;
3) ēku pirmie stāvi un citas telpas (ari atsevišķi

dzīvokļi), kuras netiek izmantotaskā dzīvojamās tel-

pas, bet veikalu, iestāžu un citām vajadzībām, ja tās

neatrodaskādas fiziskas vai juridiskas personas īpa-
šumā;

4) komunikācijas un iekārtas, kas kalpo dzīvok-
ļu īpašnieku koplietošanai (kāpnes, lifts, inženiertīkli,
izņemottos, kuri atrodas atsevišķajā īpašumā u.c);

5) ierīces un ietaises, kuras atrodas viena īpaš-
niekalietošanā esošā atsevišķajā īpašumā, jatāskal-

po visas mājas drošības un ekspluatācijas nodroši-
nāšanai.

Uz kopīpašumu attiecināmi Civillikuma 1067.
1075.pants.

4.pants. Dzīvokļu īpašnieki var vienoties,kuras
īpašuma sastāvdaļas atrodas viena vai vairāku īpaš-
nieku atsevišķajā īpašumā un kuras atr odas viņu
kopīpašumā.

5.pants. Atsavināt, mantot vai apgrūtināt ar lie-

tu tiesībām var tikai dzīvokļu īpašumukopumā.
Vairākāmpersonām, mantojotdzīvokļa īpašumu

(līdzmantiniekiem),piemērojami Civillikuma7ls.
719. un721. 723.pantanosacījumi. Izdalotdzīvokļa
īpašumu kā mantojumu dabā, jāievēro Civillikuma

740.panta nosacījums attiecībāuz dzīvokļa īpašuma
nedalāmību.

Ja dzīvokļa īpašums nonāk vairāku personu ko-

pīpašumā (mantojot vai citā veidā), tad katrs kop-
īpašnieks var savu daļuatsavināt vienīgi pārējiemko-
pīpašniekiem. Ja pārējiekopīpašnieki atsakās no tie-
sībām iegūt šo kopīpašuma daļu un nevar vienoties

par dzīvokļa īpašumaatsavināšanu kopumā, tad strī-

dus izskata tiesa atbilstošiCivillikuma 1075.pantam,

nepiespriežot kopīpašuma dalīšanu reālās daļās.
6.pants.Atsevišķajam īpašumam būvnieciski jā-

būtatdalītamno pārējo īpašnieku atsevišķā īpašuma.

II nodaļa

Dzīvokļa īpašnieks, viņa tiesības un

pienākumi, atbildība
7.pants. Dzīvokļa īpašnieks ir fiziska vai juridis-

ka persona, kura likumīgi ieguvusi dzīvokļa īpašu-

mu vairāku īpašnieku dzīvojamāmājā un reģistrēju-
si šo īpašumu Zemesgrāmatā.

8.pants. Dzīvokļu īpašnieks ir tiesīgs apvieno-
tieskopā ar citiem dzīvokļu īpašniekiem statūtsabied-

rībāvai slēgt līgumuCivillikumānoteiktākārtībā par

kopīgu darbībuarmērķi nodrošināt nekustamā īpa-
šuma apsaimniekošanu.

9.pants. Dzīvokļa īpašnieks ir tiesīgs atsavināt

savu dzīvokļa īpašumu, ievērojot likumos noteikto

kārtību, kā ari ieķīlāt to bez citu tās pašas mājas
dzīvokļu īpašnieku piekrišanas. Ja dzīvokļa īpašnieks
atsavina dzīvokļa īpašumu, tad pārējiem šīs mājas
dzīvokļu īpašniekiem navpirmpirkuma tiesību, ja dzī-

vokļu īpašnieki nav vienojušies par citu kārtību.

Dzīvokļa īpašnieks ir tiesīgs dzīvokļa īpašumu no-

dot lietošanācitai personai, noslēdzotdzīvojamās tel-

pas īres līgumu.
10.pants. Dzīvokļa īpašniekam ir tiesībasiemi-

tināt savā dzīvoklī ģimeneslocekļus un citas perso-

nas, ievērojot likumdošanā noteiktokārtību.
11.pants. Dzīvokļa īpašnieks iratbildīgs par dzī-

vojamās mājas, tās inženiertīklu un iekārtu uzturē-

šanu, ekspluatāciju un remontu,kā ari par piemājas

teritorijas (zemes gabala) uzturēšanu, un sedz ne-

pieciešamos izdevumus proporcionāli sava dzīvokļa

īpašuma lielumam, tāpat arī norēķinās par saņem-

tajiem komunālajiem pakalpojumiem neatkarīgi no

tā, vai dzīvokļa īpašnieks ir mājas apsaimniekošanai
izveidotās sabiedrības biedrs, un vai viņš ir noslē-

dzis ar citiem dzīvokļu īpašniekiem līgumu par ko-

pīgu darbībumājas apsaimniekošanā.
12.pants. Dzīvokļa īpašnieka pienākums ir sau-

dzīgi izturēties pret mājas kopīpašuma daļu, izman-

tot savu dzīvokli tiem mērķiem, kādiem tas ir par e-

dzēts, un tādāveidā, lai neradītu traucējumus citiem

dzīvokļu īpašniekiem izmantot savus dzīvokļus, kā

ari ievērot dzīvojamās telpas lietošanasnoteikumus,

sanitārās un ugunsdrošības normas. Dzīvokļa īpaš-
nieka pienākums ir ari raudzīties, lai to ievērotu per-

sonas, kuras dzīvo kopā ar dzīvokļa īpašnieku, vai

ari personas, kuras lieto dzīvokļa īpašumu uz īres

līgumapamata.
13.pants. Dzīvokļa īpašniekam par zaudējumu

nodarīšanu citiem dzīvokļu īpašniekiem mājas eks-

pluatācijas izdevumu nesegšanasrezultātā, kā ari par

kaitējuma nodarīšanuvai ēkas (nekustamā īpašuma)

bojāšanu iestājas civiltiesiskā atbildība likumos, sa-

biedrības statūtos vai līgumāparedzētajā kārtībā.

14.pants. Ja dzīvokļa īpašnieks vairāku īpašnie-
ku dzīvojamā mājā:

1) sistemātiski nepiedalāsmājas, tās inženiertīk-

lu un iekārtu uzturēšanas, ekspluatācijas unremon-

ta izdevumu segšanā;
2) sistemātiski nenorēķinās par saņemtajiemko-

munālajiem pakalpojumiem;
3) tīši vai sistemātiski bojā ēku, komunikācijas

vai citas kopīpašuma sastāvdaļas;
4) izmanto dzīvokli mērķiem, kas ir pretrunāar

normatīvajiemaktiem vai pašvaldību apstiprināta-
jiem noteikumiem;

5) sistemātiski pārkāpj dzīvojamo telpu lietoša-

nas noteikumus, sanitārās un ugunsdrošības nor-

mas, padarot tādā veidā citiem tās pašas mājas dzī-

vokļu īpašniekiemneiespējamu dzīvošanu vienā mā-

jā, tad pēc mājasapsaimniekošanai izveidotāssabied-

rības, citu šīs mājas dzīvokļu īpašnieku vai ari dzī-

vokļa īpašnieka ģimeneslocekļa prasības viņa dzī-

vokļa īpašums atsavināms tiesas ceļā, vienlaikus iz-

liekot dzīvokļa īpašnieku unpersonas, kas dzīvo ko-

pā ar viņu, no dzīvokļa.
Šādasankcija pret dzīvokļa īpašnieku var tikt pie-

mērota ari gadījumos,ja šī panta 3. un s.apakšpun-
ktā minētos pārkāpumusizdara personas, kuras dzī-

vo kopāar dzīvokļa īpašnieku, bet dzīvokļa īpašnieks
neveic pasākumus, lai tos novērstu.

Ja prasību iesnieguši ģimeneslocekļi pret dzīvok-

ļa īpašnieku, tad vienam no ģimeneslocekļiem (pēc
vienošanās) ir pirmpirkuma tiesības iegūt īpašumā
šo dzīvokli.

15.pants. Dzīvokļa bijušajam īpašniekam pēc

tiesas lēmuma par īpašuma atsavināšanu un viņa iz-
likšanu no dzīvokļa izmaksājama dzīvokļa īpašuma

realizācijas vērtība,atskaitot realizācijas izdevumus

un tos zaudējumus, kurus ar savu darbību vai bez-

darbībudzīvokļa īpašnieks ir radījis citiem tās pašas
mājas dzīvokļu īpašniekiem.

111 nodaļa
Dzīvokļa īpašnieka ģimenes locekļi, viņu
tiesības un pienākumi, atbildība

16.pants. Par dzīvokļa īpašnieka ģimeneslocek-

ļiem šā likuma izpratnē atzīstamas dzīvokļa īpašu-

ma likumā noteiktākārtībā iemitinātās personas, ku-

ras arīpašnieku saista laulība, radniecība vai svainī-

ba un kuras pastāvīgi dzīvo kopā arīpašnieku,kā ari

personas, kuras laulības šķiršanas rezultātā vairs

nav ģimeneslocekļi, taču turpinadzīvotkopā ar īpaš-
nieku (bijušie ģimeneslocekļi).

17.pants. Dzīvokļa īpašnieka ģimenes locek-

ļiem, kurus īpašnieks iemitinājis viņam piederošajā
dzīvoklī, ir tiesībastāpatkā īpašniekam lietot dzīvo-

jamāsun citas telpas, ja, viņus iemitinot, nav bijusi
citāda vienošanās.

Ģimenes locekļiem ir tiesības bez īpašnieka pie-
krišanas iemitināt dzīvoklī savus nepilngadīgos bēr-

nus,bet, lai iemitinātu citas personas, nepieciešama
dzīvokļa īpašnieka piekrišana.

18.pants.Dzīvokļa īpašnieka ģimeneslocekļiem
ir tādi paši pienākumi kā dzīvokļa īpašniekam saska-

ņā ar šī likuma 12.pantu.
19.pants. Jautājumuspar dzīvokļa īpašuma lie-

tošanas kārtību un par līdzdalību izdevumu segšanā
dzīvokļa īpašnieks un viņa ģimeneslocekļi kārto vie-

nošanās ceļā. Strīdus šajos jautājumos izšķir tiesa.

20.pants. Dzīvokļa īpašnieka ģimeneslocekļus
var atzīt par zaudējušiemtiesībaslietot dzīvokļa īpa-
šumu, vienlaicīgi viņus izliekot, tikai ar tiesas lēmu-

mu untikai šajā likumāun Civillikuma 102.pantāpa-

redzētajos gadījumos.
Ja dzīvokļa īpašums uzskatāms par laulāto kopī-

gu mantu (saskaņā ar Civillikuma89.panta otro da-

ļu), tadpēc laulības šķiršanas dzīvokļa īpašniekabi-

jušais laulātais un personas, kuras ar īpašnieku sais-

ta svainība, saglabātiesībaslietot dzīvokļa īpašumu.
Ja dzīvokļa īpašumsir viena laulātāatsevišķa man-

ta, tad Civillikuma 102.pantā paredzētajos gadījumos
līdz ar dzīvokļa īpašuma lietošanas tiesību izbeigša-
nos laulātajam izbeidzas ari tā lietošanastiesības per-

sonām,kuras ar dzīvokļa īpašnieku saista svainība.

21.pants. Ja dzīvokļa īpašnieka ģimeneslocekļi
izdara pārkāpumus, kuri minēti šī likuma 14.panta 3.

un s.apakšpunktā vai ari 14.panta 1. un 2.apakšpun-
ktā gadījumos,kad viņiem šādas saistības bijušas uz-

liktas saskaņā ar likumu, vienošanos vai tās uzlikusi

tiesa, ģimeneslocekļus pēc dzīvokļa īpašnieka vai ci-

tu tās pašas mājas dzīvokļa īpašnieku prasības tiesa

var atzīt par zaudējušiem tiesības uz dzīvokļa īpašu-

ma lietošanu,vienlaikus izliekotviņus no dzīvokļa.
22.pants. Ja dzīvokļa īpašnieka ģimeneslocek-

ļi ir pagaidu prombūtnē, viņiem tiesībasuz dzīvokļa

īpašuma lietošanu tiek saglabātas sešus mēnešus.

Tiesības uz dzīvokļa īpašuma lietošanupagaidu
prombūtnē esošiem ģimeneslocekļiem tiek sagla-
bātas ilgāk par sešiem mēnešiemšādos gadījumos:

1) uz obligātādienesta laiku;
2) ja pastāvīgā dzīvesvieta tiek atstāta uz laiku

sakarā ar darbaapstākļiem vai pēc starpvalstu vie-

nošanās;
3) uz mācību laiku;

4) uz laiku, kamēr dzīvokļa īpašniekabērni uztu-

ras valsts bērnu iestādē, pie radiniekiem, aizbildņa
vai aizgādņa;

5) uz ārstēšanās laiku ārstniecības iestādē;

6) uz apcietinājuma, kā ari uzsoda izciešanas lai-

ku (ja persona tiek notiesāta arbrīvības atņemšanu).
Faktu,ka dzīvokļa īpašnieka ģimenesloceklis zau-

dējis dzīvokļa īpašuma lietošanas tiesības sakarā ar

prombūtni, kas pārsniedz šos termiņus, atzīst tiesa.

IV nodaļa

Dzīvokļa īpašuma nodibināšana,

izbeigšanas un izmainīšana

23 .pants. Dzīvokļa īpašumstiek nodibināts,sa-

dalotdomātās daļās nekustamo īpašumu, kas sastāv

no zemesgabala un ēkas vai ari tikai no ēkas, ja ir

noslēgts zemesnomas līgums. Nekustamaīpašuma

sadalīšana domātās daļās var notiktuz likuma, tie-

sas sprieduma vai līgumapamata.

Dzīvokļa īpašumam atbilstošā domātādaļa ir at-

sevišķā īpašumakopējās platības attiecībapretmā-

jas kopējo platību. Dzīvokļa īpašuma kopīpašumada-

ļu nosaka atbilstoši visa dzīvokļa īpašuma domātajai

daļai.
Dzīvokļa īpašums rodas līdz ar īpašuma tiesību

nostiprināšanu Zemesgrāmatā.Dzīvokļa īpašums ie-

rakstāms Zemesgrāmatākā nekusi amā īpašumado-

mātā daļa pēc tam, kad ir atvērts ieraksts uz visu

ēku (vai nekustamo īpašumu).
lerakstot dzīvokļa īpašumuZemesgrāmata, jāuz-

rādaarī tāatsevišķā īpašuma daļa (dzīvokļa numurs

un tā kopējā platība).
24.pants. Dzīvokļa īpašums izbeidzas līdz ar at-

tiecīgaieraksta izdarīšanu Zemesgrāmatāšādos ga-

dījumos:

1) ja viena persona kļūst par visu mājas dzīvokļu

īpašnieci;
2) ja ēka pilnīgi vai daļēji iet bojā un nav iespē-

jams to atjaunot;

3) ja kāds dzīvokļa īpašums pārietpārējo dzīvok-

ļu īpašnieku kopīpašumā.
25.pants. Dzīvokļa īpašnieks ir tiesīgs noteiktajā

kārtībā, ievērojot būvnoteikumus,pārplānotunpār-
būvēt savu dzīvokli bez citu šīs mājas dzīvokļu īpaš-
nieku piekrišanas, ciktāl tas attiecas uz atsevišķo
īpašumu. Japārplāno un pārbūvē dzīvokļa daļu, kas

saistīta arkopīpašumu, nepieciešama aripārējo dzī-

vokļu īpašnieku piekrišana, kas noformējamasabied-

rības statūtos vai līgumānoteiktajā kārtībā.

Pārejas noteikumi

1. legūstot dzīvokļa īpašumu privatizācijas ceļā,
kā arī jebkurā citā veidā, dzīvokļa īpašuma ieguvējs
likumā noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par dzīvokļaun

mājas saudzēšanu, izmantošanuun piedalīšanos eks-

pluatācijas izdevumu segšanā saskaņā ar šī likuma

11. 14.pantu ari līdz dzīvokļa īpašuma ierakstīša-
nai Zemesgrāmatā.

2. Atzīt par spēku zaudējušiem:
1) 1992.gada28.aprīļa likumu «Par grozījumiem

un papildinājumiemLatvijas civilkodeksā un Latvi-

jas dzīvokļu kodeksā»;

2) 1991.gada4.decembralikuma «Parkooperatī-

vo dzīvokļu privatizāciju» 6. 12.pantu.

3. Par dzīvokļa īpašnieku var kļūt fiziskās perso-

nas (Latvijas Republikas pilsoņi unpersonas, kuras

Latvijā dzīvo pastāvīgi vai kuras ir saņēmušaspastā-

vīgās uzturēšanās atļaujas), kā arī juridiskās perso-

nas, kuras ir reģistrētas Latvijā.

4. Šī likuma111 nodaļaspanti piemērojami ari at-

tiecībā uzviena īpašnieka dzīvojamāmmājām.

5. Ministru kabinetam saskaņā ar šo likumu iz-

darīt grozījumus dzīvokļu īpašnieku kooperatīvās sa-

biedrības paraugstatūtos, dzīvojamotelpu lietošanas

noteikumos un citos valdības izdotajos normatīva-

jos aktos, kuri attiecas uz dzīvokļu īpašumu.

Par dokumentu
Likuma «Par dzīvokļa īpašumu» uzdevums ir regla-

mentētīpašumaattiecības daudzdzīvokļumājās. Šobrīd
likums būtu piemērojams tām mājām,kurās dzīvokļi ti-

ka privatizēti saskaņā ar likumu «Par kooperatīvo dzī-

vokļu privatizāciju», taču perspektīvā tā piemērošanas
sfēra stipri pieaugs, ja tiks akceptēts likums «Par valsts

un pašvaldību dzīvokļu privatizāciju».

Dzīvokļa īpašumskā juridiskakategorijašobrīd nav

definētslikumos. Ari Civillikumāir runa tikaipar kopī-
pašumu, ti., kad lieta pieder vairākām personāmnevis

reālās, bet tikai domājamāsdaļās. Šīs Civillikuma nor-

mas līdz ar to nav piemērojamas attiecībā uz dzīvokļa
īpašumu, un dzīvokļa īpašumapašreiz palicis ārpus jeb-
kādas likumu reglamentācijas. Jāuzskata, ka līdz ar to

likuma «Par dzīvokļa īpašumu» pieņemšanair arī sva-

rīga, lai varētu izvērstplašos apmērosvalsts un pašval-
dību dzīvokļu privatizāciju.

Tā kā likums «Par dzīvokļa īpašumu» skar īpašu-
ma pamatus, tas izstrādāts ciešā sakarā ar Civilliku-

mu un faktiski izvērš Civillikuma normas, ciktāl trūkst

atbilstošas reglamentācijas tajā.
Likuma galvenieakcenti ir:

1) dzīvokļa īpašuma definēšana, atsedzot tā divē-

jādo dabu, proti atsevišķo īpašumuun kopīpašu-
mu tajā (to definēšanaun nodalīšana);

2) dzīvokļa īpašuma nesadalamibas dabākoncep-
tuāla iestrādāšana likumā;

3) dzīvokļu īpašnieku tiesību un pienākumu defi-

nēšana, īpaši paredzot īpašnieka atbildību par maksā-

jumunekārtošanu un dažādu pārkāpumu izdarīšanu,
kuri rada traucējumuspārējiem dzīvokļu īpašniekiem
lietot savus īpašumus (līdzpat īpašuma atsavināšanai
tiesas ceļā);

4) kārtības noteikšana rīcībai ar īpašumu, lai dzī-

vokļa īpašnieks varētu neatkarīgi no pārējo dzīvokļu
īpašnieku gribaspārdot vai ieķīlāt savu īpašumu;

5) atsevišķa likuma nodaļarunā par īpašnieka ģi-
menes locekļiem, to tiesībām un pienākumiem, kā arī

dzīvokļa īpašnieka un viņa ģimenes locekļu (vai biju-
šo ģimeneslocekļu) tiesiskajām attiecībām. Tākā nor-

mu, kas reglamentētu īpašnieka ģimeneslocekļu tie-

sisko statusu (tieši attiecībāuz iemitināšanos, telpu
lietošanu un sadalīšanu,maksājumukārtošanu u.c),

navnevienā likumā, tad šī likuma pārejasnoteikumos

ir paredzēts minētās normas attiecināt ne tikai uz

daudzdzīvokļu mājām,bet arī uz viena īpašnieka īpa-
šumā esošajām mājām.

Līdz ar likuma «Par dzīvokļa īpašumu» pieņemša-
nu nepieciešams atzīt par spēku zaudējušu 1992.g-
ada 28.aprīļa likumu «Par grozījumiemun papildināju-
miem Latvijas civilkodeksā un Latvijas dzīvokļu ko-
deksā» (proti, atcelt pēdējo līdz šim spēkā esošo Dzī-

vokļu kodeksa nodaļu).
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Noteikumi par pašvaldību finansu

izlīdzināšanas aprēķina algoritmu 1995.gadam
No ll.lpp.

Pašvaldība Prognoze pašvaldību
ieņēmumiemno iedzī-

votāju ienākuma

nodokļa (Ls)

Rīgas pilsēta 54 153 414

Daugavpils pilsēta 5 266 333

Jelgavas pilsēta 3 383 736

Jūrmalas pilsēta 2 384 943

Liepājas pilsēta 4 740 612

Rēzeknes pilsēta 1 943 950

Ventspilspilsēta 4 245 440

Kopā (pa pilsētām) 76 118 428

Aizkraukles rajons 168 099

Alūksnes rajons 83 316

Balvu rajons 90 979

Bauskas rajons 245 278

Cēsu rajons 234 078

Daugavpils rajons 139 360

Dobeles rajons 194164

Gulbenes rajons 106 715

Jelgavas rajons 122 820

Jēkabpils rajons 203 609

Krāslavas rajons 92 378

Kuldīgas rajons 112 422

Liepājas rajons 157 214

Limbažu rajons 178 189

Ludzas rajons 99 643

Madonas rajons 144 907

Ogres rajons 328 488

Preiju rajons 102 037

Rēzeknes rajons 83 096

Rīgas rajons 1 000 684

Saldus rajons 159 066

Talsu rajons 209 645

Tukuma rajons 240 157

Valkas rajons 158 891

Valmieras rajons 264 040

Ventspils rajons 12 961

Kopā (pa rajoniem) 4 932 236

Aizkraukles rajons
Aizkraukles pilsēta 403 351

Jaunjelgavaspilsēta 55 466

Pļaviņu pilsēta 103 841

Aiviekstes pagasts 9 043

Aizkraukles pagasts 22 532

Bebru pagasts 15 062

Daudzeses pagasts 18 339

Iršu pagasts 5 313

Klintaines pagasts 4 491

Kokneses pagasts 108 390

Kurmenes pagasts 5 552

Mazzalves pagasts 23 335

Neretas pagasts 29 990

Pilskalnes pagasts 4 975

Seces pagasts 7 604

Sērenes pagasts 10 377

Skrīveru pagasts 74 842

Staburagapagasts 4 921

Sunākstes pagasts 6 402

Valles pagasts 15 040

Vietalvaspagasts 13 498

Zalves pagasts 10 195

Kopā 952 559

Alūksnes rajons
Alūksnes pilsēta 298 945

Apes pilsēta 29 149

Alsviķu pagasts 21 766

Annas pagasts 4157

Gaujienas pagasts 14 363

Ilzenes pagasts 7 321

Jaunalūksnespagasts 13 603

Jaunannas pagasts 5 937

Jaunlaicenes pagasts 2 610

Kalncempju pagasts 2 054

Liepnas pagasts 13 611

Malienaspagasts 4 044

Mālupes pagasts 8 844

Mārkalnes pagasts 2 339

Pededzes pagasts 3 848

Trapenes pagasts 8 469

Veclaicenespagasts 5 328

Virešu pagasts 11725

Zeltiņu pagasts 4 524

Ziemera pagasts 9 487

Kopā 472 124

Balvu rajons
Balvu pilsēta 310 553

Viļakas pilsēta 34 536

Baltinavas pagasts 9 730

Balvu pagasts 6 962

Bērzkalnes pagasts 4 302

Bērzpils pagasts 6 086

Briežuciema pagasts 3 527

Krišjāņu pagasts 3 757

Kubuļu pagasts 23 364

Kupravas pagasts 11816

Lazdukalnapagasts 5 964

Lazdulejas pagasts 1164

Medņevas pagasts 6 595

Rugāju pagasts 13 452

Susāju pagasts 5 393

Šķilbēnu pagasts 8 204

Tilzas pagasts 12 635

Vectilžas pagasts 2 566

Vecumu pagasts 5 203

Viksnas pagasts 6188

Žīguru pagasts 33 552

Kopā 515549

Bauskas rajons
Bauskas pilsēta 534 344

Bārbeles pagasts 17 765

Brunavas pagasts 14 448

Ceraukstes pagasts 39 508

Codes pagasts 49 871

Dāviņu pagasts 3 831

Gailīšu pagasts 94 539

Iecavas pagasts 268 206

Īslīces pagasts 110 177

Mežotnes pagasts 45 350

Rundāles pagasts 38 625

Skaistkalnes pagasts 17118

Stelpes pagasts 13 256

Svitenes pagasts 15 269

Vecsaules pagasts 17 246

Vecumnieku pagasts 102 286

Viesturu pagasts 8 071

Kopā 1 389 910

Cēsu rajons
Cēsu pilsēta 685 960

Līgatnes pilsēta 16 500

Amatas pagasts 12 554

Drabešu pagasts 49 625

Drustu pagasts 7419

Dzērbenes pagasts 13 465

Inešu pagasts 7 027

Jaunpiebalgaspagasts 50 875

Kaives pagasts 1569

Liepas pagasts 94 199

Līgatnes pagasts 45 257

Mārsnēnu pagasts 917.4

Mores pagasts 4 331

Nītaures pagasts 14 410

Priekuļu pagasts 137 839

Raiskuma pagasts 26 525

Raunas pagasts 48 021

Skujenespagasts 7 853

Stalbes pagasts 15 093

Straupes pagasts 18 310

Taurenes pagasts 7 598

Vaives pagasts 14 614

Vecpiebalgas pagasts 19 395

Veselavas pagasts 4 770

Zaubes pagasts 9 640

Zosēnu pagasts 4 418

Kopā 1 326 441

Daugavpils rajons
Ilūkstes pilsēta 112 961

Subates pilsēta 17 311

Ambeļupagasts 6 034

Bebrenes pagasts 12 132

Biķer nieku pagasts 6 974

Demenes pagasts 9 475

Dubnas pagasts 10 306

Dvietes pagasts 5 466

Eglaines pagasts 27 063

Kalkūnes pagasts 51645

Kalupes pagasts 19 079
Laucesas pagasts 18 220

Līdumniekupagasts 2 380
Līksnas pagasts 16 310

Maļinovas pagasts 16 485

Medumu pagasts 12 806

Naujenas pagasts 156 859

Nīcgales pagasts 19 157

Pilskalnes pagasts 10 900

Salienas pagasts 8 510

Skrudalienaspagasts 17 390

Sventes pagasts 12 911

Šēderes pagasts 143 682

Tabores pagasts 9 524

Vaboles pagasts 12 045

Vecsalienas pagasts 13 724

Višķu pagasts 40 359

Kopā 789 708

Dobeles rajons
Dobeles pilsēta 557 559

Auces pilsēta 115 740

Annenieku pagasts 19 480

Augstkalnes pagasts 17 651

Auru pagasts 61840
Bēnes pagasts 51616

Bērzes pagasts 44 865

Bikstu pagasts 12 003

Bukaišu pagasts 6 796

Dobeles pagasts 8 557

Īles pagasts 5 989

Jaunbērzespagasts 21001

Krimūnu pagasts 31001

Lielauces pagasts 5 719

Naudītes pagasts 18 469

Penkules pagasts 21 294

Tērvetes pagasts 77 124

Ukru pagasts 6 842

Vītiņu pagasts 10 413

Zebrenespagasts 6 305

Kopā 1 100 264

Gulbenes rajons
Gulbenes pilsēta 361 910

Beļavas pagasts 27 529

Daukstu pagasts 11009

Druvienas pagasts 5 938

Galgauskas pagasts 6 075

Jaungulbenespagasts 20 685

Lejasciema pagasts 26 914

Litenes pagasts 11667

Lizumapagasts 24 545

Līgo pagasts 3 030

Rankaspagasts 27 029

Stāmerienaspagasts 16 548

Stradupagasts 52 198

Tirzas pagasts 9 639

Kopā 604 716

Jelgavas rajons
Kalnciema pilsēta 31677

Cenas pagasts 119 975

Elejas pagasts 56 612

Glūdas pagasts 50 329

Jaunsvirlaukas pagasts 69 656

Lielplatones pagasts 22 710

Līvbērzes pagasts 43 541
Ozolnieku pagasts 86 896

Platones pagasts 48 284

Sesavas pagasts 28 414

Sidrabenespagasts 14 230

Svētes pagasts 28 059

Valgundespagasts 30 267

Vilces pagasts 17 925

Vircavas pagasts 17 675

Zaļenieku pagasts 29 731

Kopā 695 981

Jēkabpils rajons

Jēkabpils pilsēta 834 441

Aknīstes pilsēta 40 377

Viesītes pilsēta 41 578

Ābeļu pagasts 10130

Asares pagasts 3 564

Atašienes pagasts 7489

Dignājas pagasts 2 815

Dunavas pagasts 7 224

Elkšņu pagasts 6 541

Gārsenes pagasts 13 756

Kalna pagasts 7 034

Krustpils pagasts 7191

Kūku pagasts 22 426

Leimaņu pagasts 6 554

Mežāres pagasts 8 264

Rites pagasts 5 621

Rubenes pagasts 11355

Salas pagasts 63 936

Saukas pagasts 10 813

Sēlpils pagasts 12 180

Variēšupagasts 14 212

Vīpes pagasts 5 548

Zasas pagasts 10 734

Kopā 1 153 783

Krāslavas rajons
Krāslavas pilsēta 301 874

Dagdas pilsēta 78 626

Andrupenespagasts 9 287

Andzeļupagasts 3 856

Asūnes pagasts 3 460

Aulejaspagasts 3 384

Bērziņu pagasts 4 069

Dagdas pagasts 10 596

Ezernieku pagasts 10 574

Grāveru pagasts 3 293

Indras pagasts 11289

Izvaltaspagasts 5 335

Kalniešu pagasts 4 098

Kaplavas pagasts 3 383

Kastuļinas pagasts 4 883

Kombulu pagasts 6195

Konstantinovas pagasts 5 458

Krāslavas pagasts 4 761

Ķepovas pagasts 1152

Piedrujas pagasts 2 461

Robežnieku pagasts 5 798

Skaistas pagasts 3 681

Svariņu pagasts 2 903

Šķaunes pagasts 6 300

Šķeltovas pagasts 2 670

Ūdrišu pagasts 24 088

Kopā 523 474

Kuldīgas rajons
Kuldīgas pilsēta 331 485

Alsungas pagasts 30 005

Ēdoles pagasts 11732

Gudeniekupagasts 3 002

Ivandes pagasts 4 266

Kabiles pagasts 6166

Kurmāles pagasts 31474

Laidu pagasts 9 920

Nīckrāces pagasts 5 466

Padures pagasts 5 520

Pelču pagasts 14 762

Raņķu pagasts 9 445

Rendas pagasts 13 659

Rudbāržu pagasts 19 811

Rumbas pagasts 19 607

Skrundas pagasts 100 851

Snēpeles pagasts 4 576

Turlavas pagasts 5 088

Vārmes pagasts 10 221

Kopā 637 056

Liepājas rajons

Aizputes pilsēta 132 426

Durbes pilsēta 23 346

Grobiņas pilsēta 173 351

Pāvilostas pilsēta 37 610

Priekules pilsēta 84 721

Aizputes pagasts 15 915

Bārtas pagasts 9 065

Bunkas pagasts 3 891

Cīravas pagasts 17 539

Dunalkas pagasts 12 490

Dunikas pagasts 8 276

Embūtes pagasts 6 207

Gaviezas pagasts 10 273

Gramzdas pagasts 11224

Grobiņas pagasts 57 283

Kalētu pagasts 5 033

Kalvenes pagasts 17 703

Kazdangaspagasts 30 332

Lažas pagasts 7125

Medzes pagasts 17 182

Nīcas pagasts 41340

Otaņķupagasts 11739

Priekules pagasts 11149

Rucavas pagasts 15116

Sakas pagasts 10 682

Tadaiķu pagasts 13 874

Vaiņodespagasts 56 309

Vecpils pagasts 5 971

Vērgales pagasts 28 597

Virgas pagasts 15110

Kopā 890 879

Limbažu rajons
Limbažu pilsēta 376 392

Ainažupilsēta 47 766

Alojas pilsēta 55 845

Salacgrīvas pilsēta 231 668

Staiceles pilsēta 25 203

Braslavas pagasts 5 428

Brīvzemnieku pagasts 18 485

Katvaru pagasts 21 656

Lēdurgas pagasts 15 257

Liepupes pagasts 36 446

Limbažu pagasts 37 125

Pāles pagasts 8 894

Salacas pagasts 50 813

Skultes pagasts 30 410

Umurgas pagasts 16 263

Vidrižu pagasts 17 985

Viļķenes pagasts 14 099

Kopā 1 009 735

Ludzas rajons
Ludzas pilsēta 294 756

Kārsavas pilsēta 59 751

Zilupes pilsēta 40 523

Blontu pagasts 4124

Briģu pagasts 4 418

Ciblas pagasts 11063

Cirmas pagasts 9 066

Goliševas pagasts 3 812

Isnaudas pagasts 8 636

Istras pagasts 6 022

Lauderupagasts 2179

Līdumnieku pagasts 3 517

Malnavas pagasts 28 622

Mērdzenes pagasts 9481

Mežvidu pagasts 10 054

Miglinieku pagasts 1841

Nautrēnupagasts 7 662
Nirzas pagasts 4 588

Nukšas pagasts 4 432

Pasienas pagasts 4187
Pildas pagasts 5 269

Pureņu pagasts 2 536

Pušmucovas pagasts 6 400

Rundēnupagasts 3182
Salnavas pagasts 11986

Zaļesjes pagasts 4 445

Zvirgzdenes pagasts 12 089

Kopā 564 641

Madonas raions
Madonas pilsēta 269 270

Cesvaines pilsēta 68181

Lubānas pilsēta 46 780

Varakļānu pilsēta 36 205

Aronaspagasts 13 938

Barkavas pagasts 20 288
Bērzaunes pagasts 19 724

Dzelzavas pagasts 19 517

Ērgļu pagasts 76 193

Indrānu pagasts 15 562

Jumurdaspagasts 7786

Kalsnavas pagasts 81247

Lazdonas pagasts 21 504

Liezēres pagasts 12 533

Ļaudonaspagasts 25 083

Mārcienas pagasts 11016

Mētrienaspagasts 4 854

Murmastienes pagasts 5 662

Ošupes pagasts 10963

Praulienaspagasts 15 610

Sarkaņu pagasts 14 360

Sausnējas pagasts 7 481

Varakļānu pagasts 10 392

Vestienas pagasts 6 991

Kopā 821 140

Ogres rajons
Ogres pilsēta 1 125 267

Ikšķiles pilsēta 125 660

Ķegumapilsēta 91007

Lielvārdes pilsēta 170 670

Birzgales pagasts 19 370

Jumpravaspagasts 42 583

Krapespagasts 12 764

Ķeipenes pagasts 19 319

Lauberes pagasts 12 938

Lēdmanes pagasts 17 168

Madlienaspagasts 34 943

Mazozolu pagasts 11 627

Meņģeles pagasts 7 645

Ogresgala pagasts 58 990

Rembates pagasts 17 157

Suntažu pagasts 30 939

Taurupespagasts 12 537

Tīnūžu pagasts 50 849

Kopā 1 861 433

Preiļu rajons
Preiju pilsēta 238 566

Līvānu pilsēta 194 818

Aglonas pagasts 37 154

Aizkalnes pagasts 3 940

Galēnupagasts 4 207

Jersikas pagasts 7 286

Pelēču pagasts 6 071

Preiļu pagasts 5150

Riebiņu pagasts 14 735

Rožkalnu pagasts 3 273

Rožupes pagasts 6 988

Rudzātu pagasts 5 930

Rušonu pagasts 13 739

Saunas pagasts 8 383

Silajāņu pagasts 3 251

Sīļukalna pagasts 2 202

Stabulnieku pagasts 5 512

Sutru pagasts 3 703

Turku pagasts 4 872

Upmalas pagasts 6169

Vārkavas pagasts 2 261

Kopā 578 210

Rēzeknes rajons
Viļānu pilsēta 86115

Audriņu pagasts 10 417

Bērzgales pagasts 8 327

Čornajas pagasts 10 236

Dekšāres pagasts 6 225

Dricānu pagasts 13 176

Feimaņu pagasts 6 955

Gaigalavas pagasts 10 385

Griškānu pagasts 23 637

Ilzeskalna pagasts 6 714

Kantiniekupagasts 2 518

Kaunatas pagasts 18 561

Lendžu pagasts 8 309

Lūznavas pagasts 19 003

Mākoņkalnapagasts 9*437
Maltas pagasts 68 654

Nagļu pagasts 7 272

Ozolaines pagasts 19 446

Ozolmuižas pagasts 7 597

Pušas pagasts 3 540
Rikavas pagasts 6 839

Sakstagala pagasts 11263
Silmalas pagasts 22 039
Sokolu pagasts 5 065

Stoļerovas pagasts 5 844
Strūžānu pagasts 21947
Vērēmu pagasts 30 388

Viļānupagasts 20 967

Kopā 470 876
Rīgas rajons

Baldones pilsēta 91 932

Baložu pilsēta 193 229
Olaines pagasts 703 380
Salaspils pilsēta 1096480
Saulkrastu pilsēta 241 889
Siguldas pilsēta 396 320

Vangažupilsēta 138 347
Ādažu pagasts 277 693

Allažu pagasts 19 864
Babītes pagasts 212 691
Carnikavas pagasts 189 359

Daugmales pagasts 16 958
Garkalnes pagasts 117786
Inčukalna pagasts 119231
Krimuldas pagasts 93 603

Ķekavas pagasts 612 101
Mālpils pagasts 89 616

Mārupes pagasts 355 239

Olaines pagasts 173 521

Ropažu pagasts 97 969
Salas pagasts 19 500

Sējas pagasts 44 260
Siguldas pagasts 81 295
Stopiņu pagasts 288 283
Kopā 5 670 546

Saldus rajons
Saldus pilsēta 471 566

Brocēnu pilsēta 151 506
Blīdenes pagasts 10 705

Ezeres pagasts 20 020

Gaiķu pagasts 8 383
Jaunauces pagasts 4 356

Jaunlutriņupagasts 7 598

Kursīšu pagasts 7 208
Lutriņu pagasts 24 014

Nīgrandes pagasts 39 102

Novadnieku pagasts 36 358

Pampāļu pagasts 19 513

Remtes pagasts 11009

Rubas pagasts 12 001

Saldus pagasts 39 785

Šķēdes pagasts 4 797

Vadakstespagasts 6 372

Zaņas pagasts 7 020

Zirņu pagasts 17 837

Zvārdes pagasts 2 223

Kopā 901 373
Talsu rajons

Talsu pilsēta 461443
Sabiles pilsēta 26 155

Stendes pilsēta 51553

Valdemārpilspilsēta 53 896

Abavaspagasts 13 284

Balgales pagasts 13 012

Dundagaspagasts 70 757

Ģibuļu pagasts 34 491

īves pagasts 4 821

Kolkas pagasts 58 141

Ķūļciema pagasts 5 099

Laidzes pagasts 22 968

Laucienespagasts 18 016

Lībagu pagasts 35 005

Lubes pagasts 4 067

Mērsraga pagasts 74 772

Rojas pagasts 160 398

Strazdes pagasts 4147

Valdgales pagasts 9 999

Vandzenes pagasts 22 780

Virbupagasts 43 184

Kopā 1 187 988

Tukuma rajons
Tukuma pilsēta 675 967

Kandavas pilsēta 77 696

Cēres pagasts 4 709

Degoles pagasts 11860

Džūkstes pagasts 27 855

Engures pagasts 126 779
Irlavas pagasts 24 396
Jaunpilspagasts 62 930

Jaunsātupagasts 9 931

Kandavas pagasts 30 728

Lapmežciema pagasts 66 984

Lestenes pagasts 12 755
Matkules pagasts 10 435

Pūres pagasts 25 714

Sēmes pagasts 18485

Slampes pagasts 38 166
Smārdes pagasts 53 426

Tumes pagasts 40 177

Vānespagasts 10 391

Viesātu pagasts 5 781

Zantes pagasts 5186

Zemītes pagasts 8 916

Zentenes pagasts 11623

Kopā 1 360 890

Valkas rajons
Valkas pilsēta 286 955

Sedas pilsēta 75 194

Smiltenes pilsēta 241 531

Strenču pilsēta 62 941

Bilskas 11934
Blomes pagasts 10 898

Brantu pagasts 8 376

Ērģemes pagasts 11501
Ēveles pagasts 6 362

Grundzāles pagasts 9 556

Jērcēnupagasts 8 574

Kārķu pagasts 10 556
Launkalnespagasts 31177

Palsmanespagasts 18 876

Plāņu pagasts 11766

Smiltenespagasts 20 864

Trikātas pagasts 25 641

Valkas pagasts 17 350

Variņu pagasts 16 061

Vijciema pagasts 9 340

Zvārtavas pagasts 4 931

Kopā 900 384
Valmieras rajons

Valmieraspilsēta 958 296

Mazsalacas pilsēta 46 793

Rūjienas pilsēta 113 494

Bērzaines pagasts 6 656

Brenguļupagasts 9 770

Burtniekupagasts 32 836

Dikļu pagasts 17 074

Ipiķu pagasts 2155

Jeru pagasts 12 547

Kaugurupagasts 10 288

Kocēnu pagasts 44 398

Ķoņu pagasts 8 602
Lodes pagasts 2 027

Matīšupagasts 10 572

Naukšēnu pagasts 52113
Ramatas pagasts 2 948

Rencēnu pagasts 12 249

Sēļu pagasts 2 612
Skaņkalnes pagasts 10 384

Vaidavas pagasts 10 196
Valmieras pagasts 98 261
Vecates pagasts 1856
Vilpulkas pagasts 8114
Zilākalnapagasts 21988

Kopā 1 496229

Ventspils rajons
Piltenes pilsēta 7 388

Ances pagasts 2 297
Jūrkalnes pagasts 789
Popespagasts 13 300

Puzes pagasts 6 551
Tārgales pagasts 19 163

Ugāles pagasts 7 786
Usmas pagasts 1307
Užavas pagasts 1857
Vārves pagasts 10 155
Ziru pagasts 1465
Zlēku pagasts 1389
Kopā 73 447
Kopā (pa visām

pašvaldībām) 109 000 000

Finansu ministrs,
Ministru prezidenta biedrs

A.Piebalgs

REKLĀMA / SLUDINĀJUMI

Cēsu rajona tiesā saņemts pieteikums par at-

klājušos mantojumu pēc Uģa Ziediņa, miruša

1994. gada 20.novembri Cēsu rajona Drabešu pa-

gastā, nāves.

Visas personas, kuras vēlas pretendēt uz atstā-

to mantojumu,tiekaicinātas 3 mēnešu laikā no slu-

dinājumapublicēšanasdienaspieteikt savas tiesī-

bas Cēsu rajona tiesā. Pēc minētā termiņaiebildu-

mus nepieņems.

1995.gada26.aprili p1k5t.9.50Valmierasrajona
tiesā zālē nr.3 tiks nolasīts Emmas Eglītes, dzīv.

Tilgaļos Kauguru pagastā, mirušas 1994.gada
14.aprili, pēdējās gribas akts.

Rīgas pils. Kurzemes rajona tiesas lietvedībā

atrodas lieta sakarā ar Hildas Lazdiņas, dzim.

1919.g., mir. 1995.gada 18. janvāri, mantojumu.

Mantiniekiem,legatāriem,kreditoriemvai kam

ir citādas prasības uz mantojumuvai iebildumipret

novēlējuma aktu, pieteikties tiesā līdz 1995.gada

20.jūlijam.
Uzaicinājumatermiņānepieteiktās tiesībasun

iebildumi tiks atzīti par tādiem,kas zaudējuši tie-

sības vai atteikušies no iebildumiem.

Ziemeļu rajona tiesas lietvedībā atrodas lieta

sakarā ar Konstantīna Jackeviča, dzim. 1941.g.,

dzīv.Rīgā, Dzirnavu ielā 3 27, mir. 1994.gada
9.septembrī, mantojumu.

Mantiniekiem,legatāriem,kreditoriemvai kam

ir citādas prasībasuz mantojumuvai iebildumi pret
novēlējumaaktu, pieteikties tiesā līdz 1995.gada
9.septembrim.

Uzaicinājumatermiņānepieteiktās tiesības un

iebildumi tiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tie-

sības vai atteikušies no iebildumiem.

Rīgas pilsētas Ziemeļurajona tiesas lietvedībā

atrodas lieta sakarā arAnatolijaPodgorova, dzim.

1954.g., dzīv. Rīgā, Emmas ielā 9 18, mir.

1995. gada22. janvārī, mantojumu.
Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai kam

ir citādas prasības uzmantojumuvai iebildumi pret

novēlējuma aktu, pieteikties tiesā līdz 1995.gada

l.jūnijam.
Uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un

iebildumitiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tie-

sības vai atteikušies no iebildumiem.

Ventspils pilsētas tiesas lietvedībā atrodas lieta

sakarā arEmīlijas Upsavas, dzīv. Ventspilī, Mežu ie-

lā 71 1, mir. 1986.g. 20.februāri, mantojumu.
Mantiniekiem,legatāriem, kreditoriem vai kam

ir citādas prasības uz mantojumu vai iebildumipret

novēlējumaaktu, pieteikties tiesā viena mēneša lai-

kā.

Uzaicinājumatermiņanepieteiktās tiesības unie-

bildumi tiks atzīti par tādiem,kas zaudējuši tiesības
vai atteikušies no iebildumiem.

Ventspils pilsētas tiesas lietvedībā atrodas lieta

sakarā ar Valentīna Petrušina, dzīv. Ventspilī, Bro-

cēnu ielā 33, mir. 1994.g. 25.martā, mantojumu.

Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai kam

ir citādasprasības uz mantojumu vai iebildumipret
novēlējumaaktu, pieteikties tiesā viena mēneša lai-

kā.

Uzaicinājumatermiņānepieteiktās tiesības un ie-

bildumitiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tiesības

vai atteikušies no iebildumiem.

Ventspils pilsētas tiesas lietvedībā atrodas lieta

sakarā ar Jāņa Bērtuļa, dzim. 1925.gadā, dzīv. Vent-

spilī, Celmu ielā 14, mir. 1995.gada 17.janvārī, man-

tojumu.
Mantiniekiem,legatāriem,kreditoriemvai kam

ir citādas prasībasuz mantojumuvai iebildumipret

novēlējumaaktu, pieteikties tiesā trīs mēnešu lai-

kā.

Uzaicinājumatermiņānepieteiktās tiesības un ie-

bildumitiks atzīti par tādiem,kas zaudējuši tiesības

vai atteikušies no iebildumiem.

Ventspils pilsētas tiesas lietvedībā atrodas lieta

sakarāar Teodora Rodes, dzim. 1914.gadā, dzīv. Vent-

spilī, Puķu ielā 31, mir. 1994.gada ll.decembri,man-

tojumu.

Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai kam

ir citādas prasības uz mantojumuvai iebildumipret

novēlējumaaktu, pieteikties tiesā trīs mēnešu laikā.

Uzaicinājuma termiņānepieteiktās tiesības un ie-

bildumitiks atzīti par tādiem,kas zaudējuši tiesības

vai atteikušies no iebildumiem.

Ventspils pilsētas tiesas lietvedībā atrodas lieta

sakarā ar Austra Rozentāla, dzim. 1930.gadā, dzīv.

Ventspilī, Pētera ielā 14 1, mir. 1994.gada 16.a-

ugustā, mantojumu.

Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai
kam ir citādasprasības uz mantojumuvai iebildu-

mi pretnovēlējumaaktu, pieteikties tiesātrīs mē-

nešu laikā.

Uzaicinājumatermiņā nepieteiktāstiesībasun

iebildumitiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tie-

sības vai atteikušies no iebildumiem.

Ventspils pilsētas tiesas lietvedībā atrodas lie-

ta sakarā ar linas Emīlijas Jekstes, dzim. 1921.g-
adā, dzīv. Ventspilī, Brīvības ielā 23 38, mir.

1994.gada 12.aprilī,mantojumu.
Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai

kam ir citādasprasības uzmantojumu vai iebildu-
mi pret novēlējuma aktu, pieteikties tiesā viena
mēneša laikā.

Uzaicinājumatermiņā nepieteiktāstiesībasun

iebildumitiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tie-

sības vai atteikušies no iebildumiem.

Ventspils rajona tiesaslietvedībā atrodas lieta

sakara arViļa Brauca, dzim. 1897.gadā, dzīv. Au-
ces pag. Jaundzirās, mir. 1993.gadā,mantojumu.

Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai

kam ir citādas prasības uzmantojumuvai iebildu-
mi pret novēlējumaaktu, pieteikties tiesā līdz

1995. gada 30.maijam.

Uzaicinājumatermiņānepieteiktāstiesībasun

iebildumi tiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tie-

sības vai atteikušies no iebildumiem.

Balvu rajona tiesas lietvedībā atrodas civillie-
ta sakarā ar Jānis Nagels, dzim. 1944.gadā 19.j-
ūnijā, dzīv. Balvu rajona Vecumu pag. Vecumos, mi-

ruša 1995.gada s.janvāri, mantojumu.

Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai

kam ir citādas prasības uz mantojumuvai iebil-
dumi pret novēlējumaaktu, pieteikties tiesā tri-

ju mēnešu laikā no sludinājuma ievietošanas brī-

Balvu rajona tiesas lietvedībā atrodas civillie-
ta sakarā ar MarijasKuprijanovas, dzim. 1909.g-
ada l.maijā, dzīv. Balvos, Skolas ielā 25, mirušas

1995.gada 22.marta, mantojumu.

Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai

kam ir citādasprasības uz mantojumuvai iebildu-

mipretnovēlējumaaktu, pieteiktiestiesā triju mē-

nešu laikā no sludinājuma ievietošanas brīža.
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